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20 Devrimci Ermeni, 15 Haziran 1915

Քսան հայ յեղափոխականներ, 15 յունիս 1915 թ.
20’Üºð

20’ler
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Giriş

15-16 Haziran 1915’de Beyazıt’da 
asılan Ermeni sosyalisti Paramaz ve 
19 yoldaşının trajik hikayeleri, gü-
nümüzde de, Ermeni toplumunun 
belleğinde silinmeden duruyor. Bu-
nun karşılığında, son yıllarda geç-
mişiyle yavaş da olsa yüzleşmeye 
başlayan Türkiye’deki siyasi çevre-
ler 20’lerin davasından pek haber-
dar değil...

Unutmaya karşı olmak ve geç de 
olsa adaletin yerine getirilmesi 
gibi bir noktadan hareket ederek, 
20’lerin asılması olayını gündeme 
getirmek Türkiye’nin mazisinde 
gezinen hayaletlerle yüzleşmesinin 
vazgeçilmez koşullarından biri ol-
malıdr.
Paramaz ve yoldaşları için adalet ta-
lep ederek, gerek devlet gerekse de 
toplum olarak  özür dilenmesini ta-
lep ettiğimiz zaman etik kaygıların 

ötesine geçerek kendi tarihimizle 
yüzleşeceğimizi ve kanayan yara-
ların kapanması için somut adımlar 
atmış olacağımızı vurgulamamız 
gerekiyor. Barış ve demokrasitalep-
lerinin yükseldiği devletin yeniden 
şekillenmesinin bazen üstü açık 
bazen de kapalı olarak tartışıldığı 
günümüzde, Paramaz ve yoldaşla-
rını, ötekilerin sosyalistleri, öteki 
toplumun kahramanları olmaktan 
çıkarıp kendi tarihimizin bir parça-
sı, kendi kahramanlarımız ve yeni 
kuşaklara örnek olarak gösterilmesi 
gereken isimler olarak andığımız 
zaman, gelecek kuşaklara herkesin 
barış ve kardeşlik içindeyaşadığı bir 
ülke bırakırız; aksi takdirde, geçmiş 
kuşakların omuzlarımıza yüklediği 
utanç verici yükü suskunluğumuz-
la daha da ağır ve taşınmaz bir hale 
getirerek bizlerin mirası olarak ge-
leceğe devir edeceğiz.
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15 haziran 1915: Paramaz ve  
Yoldaşlarının Asılması

1914 yılının Haziran ayında Sosyal 
Demokrat Hınçak Partisi (SDHP) 
üyesi 120 kişi, İttihat ve Terakki 
yöneticileri Talat, Enver ve Cemal 
Paşa’lara suikast yapılacağı ihbarı 
üzerine gözaltına alındı. Gerçekten 
de 17 Eylül 1913’te, Romanya’nın 
Konstanz (Köstence) şehrinde 
SDHP’nin VII. Kongresi’nde alı-
nan kararlardan biri bu yöndedir. 
Ancak, alınan karar henüz tasarım 
aşamasında olduğundan ve somut 
olarak hiç bir adım atılmadığı için 
tutuklamaların idamla sonuçlana-
cağını kimse tahmin etmez. Ni-
tekim gözaltına alınanlardan 71’i 
rüşvetle ve araya giren aracılar se-
bebiyle serbest bırakılırlar. 
Tutuklanan 49 SDHP’linin içinde, 
merkez komitesi üyesi olan Para-
maz (Madteos Sarkisyan) ve par-
tinin diğer önde gelen isimleri de 
vardır.

Tutukluların Divan-ı-Harp’de 17 
gün süren yargılanması 10 Mayıs 
1915’de başlar ve 27 Mayıs 1915’de 
sonuçlanır. 
Paramaz’ın da dâhil olduğu 22 
SDHP üyesi, ‘’Özgür ve bağımsız bir 
Ermenistan kurma amacıyla silahlı 
eylemlerde bulunmak, yabancı dev-
letleri Osmanlı’ya karşı kışkırtarak, 
devletin bölünmez
bütünlüğüne yönelik tehlikeli plan-
lar yapıp, Osmanlı halklarından bir 
kısmının Osmanlı hakimiyetinden 

ayrılıp kendi başına devletler yarat-
ma amaçlı, değişik yerlerde alenen 
ve gizli toplantılar gerçekleştirmek, 
basın-yayın yoluyla bu amaçların 
propagandasını yapmak ve kışkır-
tıcı çalışmalar örgütlemekle ‘’ suç-
lanarak idama cezasına mahkum 
edilirler. 
Fakat, tutuklu 22 sanıktan Stepan 
Sabah-Gülyan ve Hagop Tivrapyan 
(Varazdat)’ın hakkındaki idam ce-
zası ise kaçak oldukları için yerine 
getirilemez. 
Divan-ı Harp’te yargılananlardan 
yirmiden fazlası için de değişik ha-
pis ve sürgün cezaları kararı veri-
lir. 
Böylece hafızalara 20’ler olarak ge-
çen Paramaz ve yoldaşları sorgu-
lanmaları sırasında işkence görür, 
kötü hapishane koşulları içinde tu-
tulur ve karar sonrası ayrı ayrı zin-
cirlenerek Merkez Cezaevi
adlı zindanın bodrumunda bekleti-
lirler.

Paramaz’ın Savunması

17 gün süren mahkeme sırasında 
Paramaz ve Mahkeme Başkanı Hur-
şit arasında geçen diyaloglar, gerek 
Paramaz’ın yaptığı savunmanın 
günümüze kadar geçerliliğini ko-
ruyan boyutları gerekse de yapılan 
adaletsizliğin boyutlarını göster-
mesi bakımından büyük bir öneme 
sahiptir. Duruşmanın son gününde 
Yargıç Hurşit’in yaptığı konuşma ve 
Paramaz’ın bu konuşmaya verdiği 
cevap düşündürücü ve öğreticidir:
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Mahkeme başkanı Hurşit: ‘’Tarihin 
özellikleri bizim gerçekliğimizde 
öylesine bir şekilde biçimlenmiştir 
ki, birisi için  ‘’yurtseverlik’’ olarak 
nitelenen, diğeri için yıkıcı bir iha-
nettir. Ve böylece birlikte yaşayan 
uluslar arasındaki karşılıklı ilişkiler 
uluslararası yasa ve sosyal kavram-
ların inkarı manasına gelir. Bugün 
bu duruşmaların son günündeyiz ve 
kalplerimizde büyük bir acı ile  ye-
teri kadar dolu hafızamıza burada 
sizinle harcadığımız bu günleri ka-
yıt  ediyoruz. Bu mahkemelerde sıra 
dışı ve tanımlanamaz bir şey vardı. 
Tanımlanamaz çünkü ne siz ne de 
biz, birbirinin dünyasını kavraya-
cak kadar bilgeliğe sahip değiliz.
Efendiler, sizin sahip olduğunuz 
yurtseverliği kesin bir kararlılıkla 
reddederken duyduğum üzüntü-
yü tahmin edemezsiniz. Sizler gibi 
yaşam dolu sıcakkanlı varlıkların 
mantıklarını duygularına kurban 
etmesinden daha kalp kırıcı ne ola-
bilir; yanlış inançlarınız sizleri bir 
çıkmaza götüren bir yola soktu... 
Eğer bir bayrak altında ortak refah 
ideali savunulsaydı sizin gibi maha-
retli bireyler ne kadar büyük işleri 
başarırlardı... Bizlerin sahip olama-
dığı karşılıklı anlayıştan ne kadar 
da faydalanabilirdik; diğer sonuç 
ise üzücü ve karanlıktır.’’ der…

Hurşit’in bu sözleri üzerine gözle 
görülür bir şekilde etkilenmiş olan 
Paramaz kürsüye çıkar ve şöyle 
der: 
“Biraz önce Hurşit Bey burada bazı 

ifadelerde bulundu. Evimden ve 
ailemden ayrı geçen uzun yıllar 
sonunda geri dönüp, kızımın beni 
tanımadığını anladığım zaman dahi 
etkilememiş ve yaşamında hiç bir 
zaman ağlamamış olan ben, Hurşit 
Bey’in yaptığı konuşmanın samimi-
yetinin beni derinden etkilediğini 
söylemekten utanmıyorum… 
Ve ben Paramaz, ağladım… Çünkü 
Hurşit Bey, ‘’Ne kadar güzel işler 
başarılabilirdi’’ dediği zaman yara-
ya parmağını bastı. 
O kelimelerde ışıldayan gerçekliği 
bulduğum için ağladım.
Biz de aynı soruyu soracak ve ek-
leyeceğiz: 
Bu ülkenin refahı için yapmadığı-
mız ne kaldı? Ermenilerin ve Türk-
lerin kardeşliğini sağlamak için 
öylesine fedakarlıkları kabul ettik. 
Ne kadar enerji tükettik ve ne ka-
dar çok kanımızı akıttık. Bu kadar 
acıya katlanmamızın nedeni güven 
yoluyla birbirimizi yükseltmek idi. 
Ve bizim karşılaştığımız nedir?  
Yalnızca bizim olağanüstü çabaları-
mızı yok saymakla kalmadınız, aynı 
zamanda bilinçli olarak bizi imha 
etmeye çalıştınız. Suç ve baskıyı 
desteklediniz ve her türlü protesto 
biçimini susturmayı denediniz… 
Bir gün kendi onurumuzu korumak 
için kendimizi savunmaya karar 
verdiğimizde bizi katletmeye baş-
ladınız... Kesip budanan Mithatçı 
anayasanın bize tanındığı hakları 
kullanmayı denediğimizde bizi ya-
saların sağladığı korumanın dışında 
bıraktınız.
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Beyler, insanları onların yaptıkları 
işle, gelenekleriyle, fikirlerinin bü-
tünlüğü içinde yargılayın. 
Ben bu ülkeden ayrılmak isteyen 
biri değilim. Tam tersine, bana il-
ham veren fikirlerle yüzleşmeyi 
reddederek kendisini benden ayı-
ran bu ülkedir.’’*

* * *

Paramaz’ın yaptığı savunma ile il-
gili diğer bilgiler yazar ve politikacı 
Stepan Sabah-Gülyan (Asıl adı Ste-
panos Der-Danielyan) tarafından 
aşağıdaki gibi aktarılmaktadır:
Bilinmelidir ki, bu davada suçlanan-
lar dışında Divan-ı Harp’te, Hınçak 
Partisi de muhakeme edilmekteydi. 
Bu konu etrafında hâkim ve Para-
maz arasında çok sert bir tartışma 
yaşanmıştı.
Paramaz, adeta savcı edasıyla ‘Hın-
çak Partisi’ni yargılamadan önce 
devletin İçişleri Bakanlığı’nın suçlu 
sandalyesine oturtulması gerektiği’ 
gibi hâkimi köşeye sıkıştıran be-
yanlarda bulunmaktaydı.

“Söylediğim çok basit” diyordu Pa-
ramaz, “Hınçak Partisi, 1908 Meş-
rutiyet ilanı akabinde kabul edi-
len anayasa temelinde, toplumsal 
yararlılığı, amacı ve programı bu 

* Aktaran: A Question of Genocide: Ar-
menians and Turks at the End of the Ot-
toman Empire Edited by:Ronald Grigor 
Suny, Fatma Müge Göçek ve Norman 
M.Naimark, Oxford University Press, 
2011, sayfa 106-107

devletin İçişleri Bakanlığı tarafın-
dan kabul ve onay görmüş, resmi 
kaydı yapılmış bir partidir. Öyle ki, 
bu durumda bir suçlu varsa eğer, bu 
İçişleri Bakanlığı’dır.’’
Paramaz neredeyse bir hukukçu ye-
teneğiyle, yapılan tüm suçlamaların 
temelsiz olduğunu gösteriyor, onları 
teker teker reddediyordu. Mahkeme 
başkanına Hınçak Partisi’nin 1908 
anayasasının kabulünden çok ama 
çok önceleri (tam 30 yıl önce) ku-
rulmuş bir Parti olması nedeniyle, 
o ve arkadaşlarının yargılanmasının 
kanunsuz olduğunu” belirtiyordu.
“Sultan’a karşı sadece Hınçak Par-
tisi değil, İttihat ve Terakki de mü-
cadele ediyordu. Bunun için Hın-
çak Partisi suçluysa eğer, o halde 
İttihatçılarla ile birlikte, tüm diğer 
muhalif partiler de suçlu görülme-
lidir” diye ısrar ediyordu.
Mahkeme başkanı Hurşit’in, 
“Türkiye’yi parçalayıp, yok etmek 
niyetiyle bağımsız bir Ermenistan 
kurma amacına hizmet ettiğiniz 
doğru mudur?” sorusunu Paramaz: 
“Siz ülkemizi bundan altı yüz yıl 
önce bizden koparmaya çalışıp, iş-
gal ettiniz. Halkımızı sürekli olarak 
katliamlar yoluyla imha etmeye 
çalıştınız ve şimdi de tüm Osmanlı 
vatanını bir Türkiye’ye dönüştür-
me çabası içerisindesiniz. 
Ancak siz bunu yaparken suçlu gö-
rülmüyorsunuz da, aynı şeyi yap-
maya kalkışıp, tarihsel hakkımızı 
yeniden elde etme amacı için ça-
baladığımız için biz mi suç işlemiş 
sayılıyoruz yani !” diye cevapladı.
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İdamların İnfazı

15 Haziran 1915 sabahı, henüz şa-
fak sökmekteyken zindanlarından 
çıkarılan 20’lerin idamlarını dinsel 
görevi gereği bizzat izleyen ve o 
günün tek Ermeni şahidi olan pa-
paz Kalust Boğosyan idamların in-
fazını kaleme almıştır:
‘’Bir iki saat orada bekledikten son-
ra beni Divan-ı Harb’e götürdüler. 
Ayaklarım bana itaat etmiyor, san-
ki geri geri gidiyordu. Düşüncesiz, 
isteksiz ve azimsiz, sarhoş gibi yü-
rümekteydim sanki…
Tüm düşüncelerim beynimden çı-
karılmıştı dersiniz, oracıkta düşüp 
ölmeyişim bile büyük bir şeydi.
Divan-ı Harb’ın önüne ulaştığımda 
fark ettiğim üç ayaklı darağaçları-
nı görünce, az sonra orada idam 
edilecek şehitlerimizi düşünerek 
kendime geldim. 
Kanım başıma fırladı, tüm vücu-
dumu soğuk, buz gibi ter kapladı 
ve neredeyse düşüp bayılacaktım 
ki, yanımdakiler beni tuttular.
Divan-ı Harp denilen kurumdan 
içeri girerek, orada bir odaya doğ-
ru yönlendirildim. Kapının önün-
de, darağacına asılacak olan ipleri 
hazırlamakla meşgul iki Çingene 
oturuyordu.
Odanın önünden geçip giden su-
baylar bu çingenelerle şakalaşı-
yorlardı. Orada, bir saatten fazla 
bekletildim.
Resmi dairede sabahın üç buçuğu 
gibi bir hareketlilik başladı. Kılıç-
larını bileyip, şakıldatan subaylar 

çoğalmaya, kapılar daha sıkça açı-
lıp kapanmaya başladı.
Avludaki ahşap yapının çatı altına 
yuva kurmuş güvercinler de uyan-
mış ve üzgün ğuu-ğuu-ğuu çağrı-
larıyla canlarını Ermenistan’a feda 
eden 20 yiğitlerin ölümüne yakı-
nıyor, ağlıyorlardı sanırdınız.

Bu masum kuşların hüzünlü çağrı-
ları beni daha fazla üzdü, ağlamak-
lı ve harap bir şekilde olacakları 
bekliyordum.”

* * *

Mahkûmlarla beraber

Papaz Kalust Boğosyan 20’lerin ida-
mına tanık olduğu saatleri anlattığı 
anılarında şöyle devam ediyordu:
“İçlerinde Doktor Benne ve İşçi’nin 
de bulunduğu 10 kişiyi içeri getir-
diler. Onlar ayakta bekletilirken 
Divan-ı Harb Başkanı, üyeleri, 
merkez komutanıyla yardımcısı, 
merkez memurları, komiserler, giz-
li polisler eşliğinde polis müdürü 
Bedri denilen canavar içeri girdi. 
Onlardan sonra elinde kalınca bir 
kâğıt dosyayla genç bir subay da 
içeri girdi ve mahkûmlara döne-
rek: 
“Divan-ı Harbın sizleri idama 
mahkûm etme kararı Sultan ta-
rafından onaylanmıştır. Az sonra 
ölüm kararı uygulanacaktır. Bu pa-
paz sizin dinî son görevinizi yerine 
getirecektir” dedi.
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Gençlerden şimdi adını anımsa-
yamadığım biri yere tükürerek, 
bana sarıldı ve hüzünden titredi. 
Memurlar onu benden ayırarak 
uzaklaştırmaya yeltendilerse de ar-
kadaşları buna izin vermediler ve 
genç yiğide sarmaş dolaş sarılarak 
yanlarına götürdüler.
Dinî gerekleri yerine getirmem için 
emrettiler. “Meğa amenasurp” (En 
kutsal günahkâr) duasını söyleme-
ye başladığımda, her kıtadan sonra 
hepsi hep bir ağızdan “Meğa Asdud-
zo” (Tanrı’nın günahkârlarıyız) diye 
tekrar ediyorlardı.

Su istedim. Bir şişe su ve bardak ge-
tirdiler. Hepsinin aynı suyu içmele-
ri için haçım ve duamla kutsadım.
Dinî tören bitince, bir subay beni 
alarak yandaki odaya götürdü.
Ben idama mahkûm olanların sade-
ce o kadar olduğunu sanıyordum, 
fakat orada 10 kişi daha gördüm. 
İçlerinde ilk gözüme çarpan, eski 
ve yakın tanıdıklarımdan Aram 
Açıkbaşyan’dı. Gözlerime inana-
madım, şaşırıp kalmıştım. 
Burada da dinî gerekleri yerine ge-
tirmemi emrettiler.

Açıkbaşyan diğer arkadaşların ne-
rede olduğunu sordu, hemen ar-
dından vücutlarının birbirlerinden 
ayrı, tek tek değil, hepsinin beraber 
aynı yerde gömülmesini tembih-
ledi. Kendimi fiziken ve ruhen o 
derece güçsüz ve zayıf hissediyor-

dum ki, dediklerini ancak duyuyor 
gibiydim. 
Dinî merasimlerin tamamlanmasın-
dan sonra vasiyetlerini yazmaları 
için her birine kâğıt ve kalem ver-
diler. Sonra giymeleri için idamlık 
beyaz gömlekleri getirip dağıttılar.
Tam o sırada mahkûmlardan biri 
o subaya dönüp, “Beni idama 
mahkûm ettiğin gibi, idamlık göm-
leğimi de kendin giydir, ellerimi de 
sen bağla haydi!” diye bağırdı. 
Donakalan subay afallayarak geri 
geri gitti. Genç Hınçak ona “Ne 
oldu, neden korktun” diye sorun-
ca subay ona titreyerek yanaştı ve 
idamlık gömleğini giydirdikten 
sonra, ellerini arkadan bağladı.

O zamana kadar sessiz duran Şebin-
karahisarlı Karnig birden bağırdı:
-Ey katiller, eğer istediğiniz otuz 
altın rüşveti vermiş olsaydık, şimdi 
bizi serbest bırakırdınız, değil mi?

Sonra cebinden ufak defterini, ta-
rağını, birkaç kâğıt ve zincirli altın 
saatini çıkararak bana teslim etti. 
Yeremia Manukyan da altın
kaplama çok güzel kalemini bana 
vererek, hatıra olarak eşine veril-
mesini tembih etti. 
Gömleklerini giydirip, ellerini bağ-
ladıktan sonra dışarı çıkarılmaları 
için emrettiler. Tam bu sırada bir 
subay, idamlıkların bana teslim 
ettiklerini elimden alarak “Onları, 
kendilerinin vereceğini” söyledi.
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* * * 

Darağaçlarının önünde

Darağaçlarının önünde kadar gelen 
20’lerin idam anlarını duygu yük-
lü bir anlatımla kaleme alan Papaz 
Kalust Boğosyan: 
“20 yoldaşları götürüp darağaçları-
nın önüne durdurdular. Bazıları hız-
lı yürürken, birkaçı yavaş adımlarla 
ilerliyordu. Her biri, ölüme aldırış 
bile etmeyen, onu hiçe sayan, yiğit-
çe, gururlu bir duruşa sahiplerdi. 
Onların bu düşünsel ve ruhsal daya-
nıklılığına şahit olmak bana da güç 
veriyor ve gördüklerime dayanma-
mı sağlıyordu.
Kurtuluş Ordusunun inançlı asker-
leri olduklarından, ağızlarından tek 
bir şikayet veya sızlanma duyul-
muyordu. Onların anısı, şehitlerin 
çizdiği yoldan yürüyecek olan yeni 
nesillerimiz için ölümsüz olmalıdır.

O sırada Merkez Komutanı, elinde 
tuttuğu katlı koca bir kâğıdı öperek 
yanında duran Başsavcı’ya verdi ve 
o da Sultan’ın onayını taşıyan ölüm 
emrini yüksek sesle okudu. Yazılı 
emre istinaden hangi suçla isnat ve 
mahkûm edildikleri okunulduğu 
anda, hepsi tek bir ağızdan ve ola-
bildiğince yüksek sesle:
“Yaşasın Ermenistan, Yaşasın Er-
menistan” diye haykırdılar.

Ölüm emrinin okunmasından 
sonra Paramaz arkadaşlarına dö-
nerek, “Yoldaşlar, yiğitçe, başımız 

dik gideceğiz ölüme” diye onlarla 
son sözlerini paylaşmaya teşebbüs 
ederken, ona engel olmaya çalı-
şanlara aldırmaksızın “bize yakışan 
şekilde...” diye devam ettiği anda 
Doktor Benne cellatların yüzüne:
“Biz, 20’leri asıyorsunuz, ama arka-
mızdan yirmi binler gelecek !” diye 
haykırıyordu.

Susturdular. Yiğitlerin sözleri ateşte 
kızartılmış demir misali onların ka-
fasına, beynine çivileniyor gibiydi !

İlk, Paramaz’ı darağacına çıkardılar. 
İdam sehpasında “Siz, sadece bizim 
vücudumuzu yok edebilirsiniz, fa-
kat inandığımız fikirleri asla... 
Yarın Ermenilik, ülkenin 
Doğu’sunda özgür ve sosyalist 
Ermenistan’ı selamlayacaktır !” 
diye var gücüyle haykırdı.
Paramaz, ilmiğin boğazını sıktığı 
halde son bir gayret ve nefesle, bo-
ğuk ve ancak duyulabilen bir sesle: 
“Yaşasın Sosyalizm, Yaşasın Erme-
nistan !” sözlerini haykırarak can 
verdi.

Beni onlardan ayırarak, daha önce 
dinî gerekleri yerine getirmiş ol-
duğum odaya götürdüler. Orada, 
bayılıp düşmemek için insanüstü 
çabalarda bulunup, iki ayağımın 
üzerinde ancak durabilmeye çalı-
şarak, bu üzüntülü resmi pence-
reden izleme bedbahtlığım oldu.
Ardı ardına darağacına çıkarılanla-
rın buna benzer haykırışları hemen 
boğuluyor ve sarsılan vücutları daki-
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kalar sonra nefessiz asılı kalıyordu. 
Birden bir şarkı sesi duyuldu. 
Yervant’dı. İşçi... 
Ölüme hiç aldırış etmeden onu şar-
kıyla karşılıyordu.
“Ölüm her yerde aynıdır ama, ne 
mutlu halkının kurtuluşu için şehit 
düşene…”**

Şarkının son kıtalarının sözleri bo-
ğazındaki ilmiğin nefesini kesmesiy-
le duyulan boğultuya karışıyordu.

Papaz Kalust Boğosyan, 20 devrim-
ci Ermeni’nin idamından sonra, 
orada görevli olan subayların üze-

rinde ölüm kararı yazılı olan tahta-
ları kurbanların boyunlarına asıp, 
fotoğrafçıyı çağırıp, bolca fotoğraf 
çektirdiğini anlatıyordu.
20 naaş bir doktor tarafından teker 
teker muayene edilip ölmüş olduk-
larına dair tasdik raporu alındıktan 
sonra, idam sehpalarından indiri-
len cansız insan vücutlarının atlı 
yük arabalarına üst üste yüklene-
rek Edirnekapı Ermeni mezarlığına 
gönderildiğini yazmaktadır. 

Ve 20’ler Aram Açıkbaşyan’ın va-
siyeti gereği ayrı ayrı değil topluca 
gömüldüler… 

** Ermeni devrimci hareketinin ku-
rucusu olarak bilinen şair Mikayel 
Nalbantyan’ın kalemine ait “İtal-
yan kızın şarkısı” adlı şiir, daha son-
ra notalandırılarak, hem 1918-1920, 

hem de 21 Eylül 1991’den günümüze 
dek var olan 2 bağımsız Ermenistan 
Cumhuriyetleri’nin “VATANIMIZ” 
yeni adıyla tanımlanan ulusal marşıdır.
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(PARAMAZ)  
Madteos SARKİSYAN

Paramaz oğlu Madteos Sarkisyan, 
1863 yılında Meğri’de doğdu. İl-
kokulu bitirdikten sonra 1879’da 
Eçmiadzin’deki Kevorkyan Ruh-
ban Okulu’na kabul edildi. Tale-
beliğinin 3. yılında gizli öğrenci 
gruplarına katıldığı için okuldan 
uzaklaştırıldı.

Madteos Sarkisyan, 1883 yılın-
da öğretmenlik yapma amacıy-
la Nakhiçevan’a gitti.  Bu dö-
nemde, Tiflis’teki Nersesyan 
Okulu’ndan mezun olduktan sonra 
Nakhiçevan’ın Cahuk köyünde bir 
okul açan Stepan Der-Danielyan 
(Sabah-Gülyan) ile tanıştı. Her iki-
si de  daha sonraki yıllarda Hınçak 
Partisi’nin  önemli liderleri oldu ve 

20’lerin Kısa Hayat Hikâyeleri 

Ø³ïÃ¿áë ê³ñ ·Çë»³Ý
( ö³ ñ³ Ù³½)

Ø³ïÃ¿áë ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ê³ñ
·Çë»³ÝÁ ÍÝáõ³Í ¿ Ø»Õ ñÇ 1863 
Ãáõ³Ï³ÝÇÝ: êÏ½µ Ý³ Ï³Ý ÏñÃáõÃ
Çõ ÝÁ ëï³ó³Í ¿ ÍÝÝ¹³ í³Û ñÇ 
ÍË³ Ï³Ý ¹åñá óÇ Ù¿ç: 1879 Ã. Ø. 
ê³ñ ·Çë»³ ÝÁ  ÁÝ ¹áõÝáõ³Í ¿ ¾ç
ÙÇ³Í ÝÇ ¶¿áñ·»³Ý Ö» Ù³ ñ³ ÝÁ: 
àõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý ·³Õï ÝÇ ËÙµ³Ï
Ý» ñáõÝ Ù³ë Ý³Ï ó» Éáõ Ñ³ Ù³ñ, ïÝû
ñ¿ ÝáõÃ Çõ ÝÁ  3ñ¹ ùáõñ ë¿Ý ³Ýáñ ÏÁ 
Ñ» é³ó Ý¿ ×» Ù³ ñ³ Ý¿Ý: 
1883 Ã. Ø. ê³ñ ·Çë »³ ÝÁ ÏÁ Ù»Ï Ý¿ 
Ü³ ËÇç»õ³Ý, áõ ëáõó ãáõÃÇõÝ ÁÝ»
Éáõ Ýå³ ï³ Ïáí: ²Û¹ ï³ ñÇ Ý» ñáõÝ 
Ü³ ËÇç»õ³ ÝÇ æ³ ÑáõÏ ·Ûáõ ÕÇ Ù¿ç, 
ÂÇý ÉÇ ëÇ Ü»ñ ë¿ë»³Ý ¹åñáóÝ 
³ õ³ñ ï» É¿Ý Û» ïáÛ, ¹åñáó ÙÁ µ³
ó³Í ¿ñ êï» ÷³Ý î»ñ ̧ ³ ÝÇ»É»³
ÝÁ ( ê³ å³Ñ ·ÇõÉ»³Ý), áñ ï»Õ »õ 
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Ermeni devrimci hareketi içinde 
saygın bir yer kazandılar.

Zeki ve çok büyük bir öğrenme ar-
zusuna sahip bir genç olarak tanım-
lanan Madteos, döneminin devrim-
ci hareketlerinin tarih, düşünce ve 
programlarıyla tanıştıktan sonra 
1890’lı yıllarda Hınçak Partisine 
üye olmuş ve daha sonraki yıllarda 
partinin önemli liderlerinden biri 
olmuştur.Partideki devrimci çalış-
malarına İran’da, özellikle Ermeni 
nüfusun çoğunlukla yaşadığı Ar-
dabil, Salmast, Payacuk’ta başlayan 
Paramaz, kısa bir süre sonra, İran 
üzerinden Batı Ermenistan’a geçe-
rek Ermeni fedai gruplarının ilham 
kaynağı, destekçisi ve örgütleyicisi 
oldu.

1897 yılında 40 kişilik bir fedai gru-
bunun başında yer alıp, Hamidiye 
Alayları’na dâhil Kürt aşiretleriyle 
çatışmalara girdikten sonra Van’a 
geçti. Burada bulunduğu sırada si-
lahlı grubunun bir kısım üyeleriy-
le birlikte tutuklanarak yargılandı 
ve idama mahkûm edildi. Çarlık 
Rusyası vatandaş olduğundan, 
Rusya’ya iade edildi. Paramaz’ın 
Van mahkemesinde yaptığı savun-
ma Ermeni devrimci hareketinin 
en parlak sayfalarından biri olarak 
gösterilmektedir.

1900 yılında Elisabetpol (Gantsak-
Gence) mahpushanesinden serbest 
bırakıldıktan sonra, Bakû’ye gide-
rek, orada Hınçak Partisi’nin yerel 

ÏÁ Í³ Ýá Ã³ Ý³Ý ÑÝã³Ï Û³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ»Û³Ý ³ å³·³Û ³Û¹ »ñ Ïáõ 
ÑëÏ³ Ý» ñÁ: 
àõ ßÇÙ áõ Ë» É³ óÇ Ø³ïÃ¿á ëÁ 
·Ç ï» ÉÇù Ý» ñáõ å³ Ï³ ëÁ ÏÁ Éñ³ó
Ý¿ñ ÇÝù Ý³Ïñ ÃáõÃ»³Ùµ, ÏÁ Í³ Ýû
Ã³ Ý³ñ Å³ Ù³ Ý³ ÏÇ ³ é³ ç³ ¹»Ù 
ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý ÙïùÇÝ »õ Û» Õ³ ÷á
Ë³ Ï³Ý ß³ñ ÅáõÙ Ý» ñáõ å³ï ÙáõÃ
»³ Ý: 
Ì³ Ýá Ã³ Ý³ Éáí ÑÝã³Ï Û³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ Û³Ý å³ï ÙáõÃ »³ÝÝ áõ 
Íñ³· ñÇÝ, ³Ý 1890³ Ï³Ý Ãáõ³
Ï³Ý Ý» ñáõÝ Ï’³Ý ¹³ Ù³·ñáõÇ ³Û¹ 
ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ åáõÃ
»³ Ý, ¹³é Ý³ Éáí ³Ýáñ ·³ Õ³ ÷³
ñ³ Ëáë Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ: 
Îáõ ë³Ï ó³ Ï³ÝÛ» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý 
·áñ Íáõ Ý¿áõÃ Çõ ÝÁ Ø³ïÃ ¿áëÁ ÏÁ 
ëÏë¿ ä³ñë Ï³ë ï³ ÝÇ Ù¿ç, Ñ³ï
Ï³ å¿ë Ñ³ Û³ ß³ï ²ñ ï³ åÇ É, ê³É
Ù³ë ï »õ ö³ Û³ ×áõ ÏÇ ßñç³ÝÝ»ñÁ:  
Þáõ ïáí ³Ý ÏÁ ¹³é Ý³ ä³ñë Ï³ë
ï³ Ýáí ²ñ»õÙï»³Ý Ð³ Û³ë ï³Ý 
Ù»Ï ÝáÕ ý¿ï³ Û³ Ï³Ý çá Ï³ï Ý» ñáõ 
Ï³½ Ù³ Ï»ñ åÇãÝ áõ á ·»ßÝ ãá ÕÁ: 
1897 Ã. ù³ é³ ëáõÝ Ñá ·Ç¿Ý 
µ³ÕÏ³ó³Í çá Ï³ ïáí ùñï³ Ï³Ý 
ó» Õ³ å» ï» ñáõ Ñ»ï ß³ñù ÙÁ µ³
ËáõÙ Ý» ñ¿Ý Û» ïáÛ, ³Ý Ï’³Ýó Ý¿ 
ì³Ý: ²Ûë ï»Õ çá Ï³ ïÇ ³Ý ¹³Ù Ý»
ñáõ Ù¿Ï Ù³ ëÇ Ñ»ï ÏÁ Ó»ñ µ³ Ï³ÉáõÇ 
»õ Ù³Ñáõ³Ý ÏÁ ¹³ï³ å³ñïáõÇ: 
ê³ Ï³ÛÝ éáõ ë³Ñ å³ ï³Ï ÁÉÉ³Éáí, 
³Ýáñ ÏÁ Ñ³ÝÓ Ý»Ý èáõ ë³ë ï³ ÝÇ 
³ñ ¹³ ñ³ ¹³ ïáõÃ »³ Ý: ì³ ÝÇ ¹³
ï³ ñ³ ÝÇ Ù¿ç ö³ ñ³ Ù³½Á Ï’³ñ ï³
ë³ Ý¿ Çñ Ñéã³ Ï³ íáñ å³ßï å³ Ý³
Ï³Ý ×³ éÁ, á ñ Ñ³Û Û»Õ³÷áË³Ï³Ý 
·ñ³ Ï³ ÝáõÃ»³Ý í³é ¿ ç» ñ¿Ý ¿:
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örgütlenmesini güçlendirme çalış-
malarında bulundu. SDHP Merkez 
Komitesi’nin verdiği görevi yerine 
getirmek amacıyla 1903’te Alek-
sandropol (Gümri)’ye giden Para-
maz, orada SDHP “Arakadz” şubesi 
yöneticileriyle buluşarak, Çar’ın 
Kafkasya’daki yeminli Ermeni 
düşmanı olarak tanınan yardımcı-
sı Prens Kolitsin’e yapılan suikastı 
örgütledi.

Paramaz, 1904-1906 yılları arasında 
Zangezur’da vuk’u bulan Ermeni-
Azeri çatışmalarında Ermeni yer-
leşkelerindeki köylü halkı savunan 
Hınçak gruplarını yönetti.

“Kuyruğu kesik” olarak tanımla-
nan Mithad Paşa anayasasının ka-
bulünden sonra Batı Ermenistan 
ve Kilikia’nın Garin (Erzurum), 
Van, Kharberd (Harput), Malatya, 
Urfa, Ayntap (Antep) ve daha bir-
çok şehirlerinde bulunup, oralarda 
SDHP’nin yerel örgütlerinin çalış-
malarını koordine etti. Paramaz, 
“Hınçak” ve “Doğu” adlı gazetelerde 
Hayr (Baba) Siva sahte adıyla çok sa-
yıda makaleler yazdı. Onun “Bako”, 
“Yelin getirdiğini yel de götürür”, 
“Ermeni’nin istemi”, “Eller yukarı 
veya Kaçanlara dair” ve daha birçok 
yazısı Ermeni devrimci yazınının en 
iyi örnekleri olarak gösterilmektedir.

Paramaz belirli nedenlerden dola-
yı 7. Kongre’ye katılamadığı halde, 
delegeler tarafından Parti Merkez 
Komitesi’ne seçildi.

1990 Ã. ¾ÉÇ ½³ å» ï³ åá ÉÇ 
( ¶³Ý Ó³Ï) µ³Ý ï¿Ý ³ ½³ï í» É¿Ý 
Û» ïáÛ, ö³ ñ³ Ù³ ½Á ÏÁ Ù»Ï Ý¿ ä³
ùÇõ, ÏÁ Ù³ëÝ³Ï ó¿ ï» ÕÇ ÑÝã³Ï
Û³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ åáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ ³Ù
ñ³åÝ¹ Ù³ Ý: 
ê¸Ð Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý Ï»Ýï ñá Ý³
Ï³Ý í³ñ ãáõÃ»Û³Ý ³ é³ ç³¹ ñ³Ý
ùáí ö³ ñ³ Ù³ ½Á 1903 Ã. ÎÁ Ù»Ï Ý¿ 
²É»ùë³Ý¹ ñ³ åáÉ (¶ÇõÙ ñÇ) »õ ï»
ÕÇ ê¸ÐÎ §² ñ³ ·³Í¦ Ù³ë Ý³×
Çõ ÕÇ Õ» Ï³ í³ ñáõÃ»Û³Ý Ñ»ï ÏÁ 
Ï³½Ù³Ï»ñå¿ Îáí Ï³ ëÇ Ñ³ Û³ï
»³ó ÷á Ë³ñ ù³ Çß Ë³Ý ê. ¶á ÉÇ
óÇ ÝÇ ³ Ñ³ µ» Ïáõ ÙÁ: 
ö³ ñ³ Ù³ ½Á 19041906 
ÃáõÏ³ÝÝ»ñáõÝ ÏÁ Õ» Ï³ í³ ñ¿ ¼³Ý
·» ½áõ ñÇ Ñ³ÛÃ³ Ã³ ñ³ Ï³Ý µ³
ËáõÙ Ý» ñáõ Å³Ù³ Ý³Ï Ñ³Û Ï³ Ï³Ý 
µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñÁ å³ßï å³ ÝáÕ 
ÑÝã³Ï Û³Ý çá Ï³ï Ý» ñáõ ·áñ Íá
ÕáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ: 
Âáõñ ù³ Ï³Ý ØÇï Ñ³ï »³Ý åá ã³ï 
ë³Ñ Ù³ Ý³¹ ñáõÃ»Û³Ý ÁÝ ¹áõ Ýáõ Ù¿Ý 
Ñ» ïá ö³ ñ³ Ù³ ½Á Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý 
·áñ Íáõ Ý¿áõÃ ÇõÝ ÏÁ Í³ í³ É¿ Ê³ñ
µ»ñ ¹, Ø³ É³ ÃÇ³, àõñ ý³, ì³ Ý, 
Î³ ñÇ Ý, ²ÛÝ Ã³ ÷ »õ µ³ ½áõÙ ³ÛÉ 
Ñ³Û Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñáõÝ Ù¿ç, 
³ Ù» Ýáõñ ³ñ Å³ Ý³ Ý³ Éáí Åá Õáíáõñ
¹Ç ç»ñÙ ÁÝ ¹áõ Ý» ÉáõÃ»³ Ý: 
ö³ ñ³ Ù³ ½Á Ð³Ûñ êÇ í³ Ï»Õ
Í³ Ýáõ Ýáí µ³½ Ù³ ÃÇõ Ûû¹áõ³Í
Ý»ñ ÏÁ ïå³· ñ¿  §ÐÝ ã³Ï¦ »õ 
§²ñ»õ»Éù¦ Ã»ñÃ» ñáõ Ù¿ç: ²Ýá ñ 
§ä³ ùá¦, § ø³ ÙÇÇ µ» ñ³ ÍÁ ù³ ÙÇÝ 
³É ÏÁ ï³ Ý¿¦, § Ð³ ÛÇ å³ Ñ³Ý çÁ¦, 
§ Ò»éù»ñ¹ í»ñ Ï³Ù ×áõ Õáå ñÇëï
Ý» ñÁ¦ »õ µ³½ Ù³ ÃÇõ ³ÛÉ ·áñ Í»ñ 
Ñ³Û Û» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý ·ñ³ Ï³ ÝáõÃ
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SDHP 7. Kongresi’nin Enver, Talat 
ve Cemal’a yapılacak suikast kara-
rının hemen ertesinde bir dönem 
Rodosto (Tekirdağ)’da bulunan 
Hampartsum Krikor kod adını kul-
landı. İttihat ve Terakki yönetici-
lerine suikast düzenleme kararının 
arkasında 1909 yılında Adana yapı-
lan katliamlar ve Hınçak Partisinin 
Jön Türklerin Ermeni halkını yok 
etmeyi planladığına inanması var-
dı. Paramaz’a suikastı düzenleme 
görevi verildi. Bir ihbar sonucu tu-
tuklandığında herhangi bir suikast 
girişimi yapılmamış idi.

15 Haziran 1915’de Beyazıt mey-
danında kurulan idam sehpasında 
“Siz, sadece bizim vücudumuzu 
yok edebilirsiniz, fakat inandığımız 
fikirleri asla… Yarın Ermenilik, 
ülkenin Doğu’sunda  özgür ve sos-
yalist Ermenistan’ı selamlayacaktır 
!” diye  haykıran Paramaz’ın adına 
türküler yazılmıştır. Günümüz Er-
menistan Cumhuriyeti ve Ermeni 
Diasporası’nın değişik şehirlerinde 
Paramaz’ın adını taşıyan SDHP şu-
beleri ve doğum yeri olan Mehri’de 
heykeli bulunmaktadır.

»³Ý É³ í³ ·áÛÝ ÝÙáõß Ý» ñ¿Ý »Ý: 
ê¸ÐÎ 7ñ¹ Ñ³ Ù³ ·áõ Ù³ ñÇ á ñáß
Ù³Ùµ, Ñ³ ÛáõÃ »³Ý ·ÉËáõÝ Ï³Ë
áõ³Í íï³Ý ·Á í» ñ³ó Ý» Éáõ Ñ³ Ù³ñ, 
å»ïù ¿ ï» éá ñÇ »Ý Ã³ñÏáõ¿ÇÝ 
º ñÇï Ãáõñ ù» ñáõ å³ ñ³· ÉáõË Ý»
ñÁ: ²Û¹ ÛáÛÅ Ï³ñ»õáñ á ñáß Ù³Ý 
Ç ñ³ ·áñÍ Ù³Ý Õ»Ï³í³ ñáõÃ Çõ ÝÁ ÏÁ 
íëï³ÑáõÇ ö³ ñ³ Ù³ ½ÇÝ: ê³ Ï³ÛÝ 
Ù³ï ÝáõÃ»³Ý Ñ»ï »õ³Ý ùáí ³Ý ÏÁ 
Ó»ñ µ³ Ï³ÉáõÇ »õ 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 
15ÇÝ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ êáõÉ
Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³ 
Çñ ï³ë Ý»õÇÝ ÝÁ ½ÇÝ³ÏÇóÝ» ñáõ 
Ñ»ï Ï³ Ë³ Õ³Ý Ñ³Ý áõ»ó³õ: 
Î³ Ë³ Õ³ ÝÇ ³éç»õ ³Ý ·á ã»ó.
 ̧ áõù Ù»ñ Ù³ñ ÙÇÝ Ý» ñÁ ÏñÝ³ù 
Ï³ Ë»É ÙÇ³ÛÝ, ÇëÏ Ù»ñ ·³ Õ³ ÷³
ñÁª áã: ì³ ÕÁ ²ñ»õ»É ùÇ Ñá ñÇ ½á ÝÇÝ 
íñ³Û åÇ ïÇ áÕ çáõ Ý»Ýù êá óÇ³ ÉÇë
ï³ Ï³Ý Ð³ Û³ë ï³ ÝÁ: 
ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ³ Ýáõ Ýáí Ð³ Û³ë ï³
ÝÇ Ð³Ýñ³å»ïáõÃ»³Ý »õ ê÷
Ûáõé ùÇ Ù¿ç ÏÁ ·áñ Í»Ý ê¸ÐÎ Ù³ë
Ý³×Çõ Õ»ñ: ²Ýá ñ ÏÇ ë³Ý¹ ñÇÝ ³ Ù»Ý 
ûñ Ï’áÕ çáõ Ý¿ ä¿Û ñáõ ÃÇ ê³ Ñ³Ï
Û³Ý ì³ñÅ³ñ³ÝÇ ë³ Ý» ñáõÝ: Æñ 
Ñ³Û ñ» ÝÇ Ø»Õ ñÇ ù³Õ³ùÇ Ï»¹ñáÝÁ 
Ñå³ñ ïû ñ¿Ý Ï³Ý· Ý³Í ¿ ö³ ñ³
Ù³ ½Á, Ñ³ Û³ó ùÁ ê ÇõÝ»Û³ó í» Ñ³
å³ÝÍ ë³ ñ» ñáõÝ áõÕÕ³Í: Ð³Û ñ» ÝÇ 
áë ï³ ÝÇ Ñáõ ß³ Ñ³ Ù³ ÉÇ ñÁ, ÏÁ Ñ³
í³ ï³Ýù, ÏÁ ¹³é Ý³Û ö³ ñ³ Ù³
½Ç áõ ³Ýáñ ³Ý Ù³Ñ ½Ç Ý³ ÏÇó Ý» ñáõ 
ÝßË³ñ Ý» ñáõ Ñ³ í»ñÅ Ñ³Ý·ñáõ³
ÝÁ: 
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Vahan BOYACIYAN  
(Ruben Garabetyan)

Sosyal Demokrat Hınçak Partisi’nin 
üyesi olan Vahan BOYACIYAN 
(Minas oğlu Ruben Garabetyan), 
Büyük Hayk’ın Dzopk Vilayeti’nin 
Dzopk-Şahunyants bölgesinin Çe-
mişgezek kale şehrinde doğdu. 
Çemişgezek, Aradzani (Murad Su) 
nehrinin Tağar’la birleştiği yerin 
doğu yakasındadır.

1474 yılında Memlûklar 
Çemişgezek’le kalesini işgal eder, 
her şeyi yakar yıkar, oturanlarını 
esir alırlar. 20. yüzyıl başında Çe-
mişgezek, çevresindeki 30 Ermeni 
köyüyle (Agrak, Aşkan, Badratil, 
Bazaban,Bahçecik, Bradi, Brastiv, 
Brekhi, Mangucak, Sina, vs.) aynı adı 
taşıyan bölgenin merkeziydi. Şehre 
kendi adını veren Ermeni asıllı Bi-
zans İmparatoru Hovhannes Çımış-
gik, Çemişgezek’te doğmuştur.

ì³ Ñ³Ý äá Û³× »³Ý
( èáõ µ»Ý Î³ ñ³ å»ï»³Ý)

êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝ ã³Ï»³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ»³Ý ÝíÇñ Û³É ½ÇÝ áõáñ ì³
Ñ³Ý äá Û³× »³ ÝÁ ( èáõ µ»Ý ØÇ Ý³
ëÇ Î³ ñ³ å»ï »³Ý) ÍÝáõ³Í ¿ Ø»Í 
Ð³Û ùÇ Ìá ÷³ó Ý³ Ñ³Ý ·Ç Ìá÷ù
 Þ³ ÑáõÝ»³Ýó ·³ í³ éÇ âÙß Ï³ Í³· 
µ»ñ ¹³ í³ÝÇ Ù¿ç: âÙß Ï³ Í³ ·Á ÏÁ 
·ïÝáõÇ ² ñ³ Í³ ÝÇÇ Â³ Õ³ñ íï³ ÏÇ 
³ñ»õ»É»³Ý ³ ÷ÇÝ: 
1474 Ã. Ù³Ù Éáõù Ý» ñÁ ·ñ³ í³Í »Ý âÙß
Ï³ Í³·Ý áõ µ»ñ ¹Á, ³ õÇ ñ³Í ³¹áÝù, 
·» ñ» í³ ñ³Í µÝ³ ÏÇã Ý» ñáõÝ: 
¸³ ñ³ëÏ½ µÇÝ âÙß Ï³ Í³ ·Á Ñ³ Ù³
ÝáõÝ ·³ í³ éÇ Ï»¹ñáÝÝ ¿ñ, ßáõñç 
» ñ» ëáõÝ Ñ³ Û³µ Ý³Ï ·Ûáõ Õ» ñáí 
(²·³ñ³Ï, ²ß ·³Ý, ä³ï ñ³ ÃÇÉ, ä³
½³ å³Ý, ä³Ñç» ×ÇÏ, ä ñ³ ïÇ, ä ñ³ë
ïÇí, ä ñ» ËÇ, Ø³Ý Ïáõ ×³Ï, êÇ Ý³ »õ 
³ÛÉÝ): âÙß Ï³ Í³ ·Ç Ù¿ç ¿ ÍÝí³Í ´Çõ
½³Ý ¹³ Ï³Ý Ñ³ Û³½ ·Ç Ï³Ûëñ Úáí
Ñ³Ý Ý¿ë âÙß ÏÇ ÏÁ: 
Àëï È»÷ ëÇáõ ëÇ, 1915 Ã. âÙß Ï³
Í³ ·Ç ·³ í³éÝ áõ Ý»ñ 9 Ñ³ ½³ñ Ñ³Û 
µÝ³Ï ãáõÃ ÇõÝ: ò» Õ³ë å³ ÝáõÃ»³Ý 
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ï³ ñÇ Ý» ñáõÝ ³ÝáÝù ï» Õ³ Ñ³Ýáõ³Í 
»õ ½áÑ »Ý ¹³ñÓ³Í  ÃÇõñ ù³ Ï³Ý 
»³ Ã³ Õ³ ÝÇÝ:
Æñ Ñ³Û ñ» ÝÇ µÝ³ß Ë³ñ ÑÇ ÝÙ³Ý 
³ ½³ ï³ ï»Ýã ì³ Ñ³Ý äá Û³×
»³ ÝÁ ( èáõ µ»Ý Î³ ñ³ å»ï»Û³Ý) 
Í³ÝûÃ³Ý³Éáí Ø³Ûñ Ïáõ ë³Ï
óáõÃ»³Ý Íñ³· ñÇÝ, ³ÝÙ Ý³ óáñ¹ 
Ï’ÁÝ ¹áõ Ý¿ ³ÛÝ »õ Ó»é Ý³ ÙáõË Ï’ÁÉÉ³Û 
³Ýáñ Çñ³·áñÍ Ù³ Ý: 
¸»é»õë Ïáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý ÑÇÙ Ý³ ¹Çñ
Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÇª èáõ µ»Ý Ê³ Ý³ ½³ï»Û³
ÝÇ Ñ»ï, Çñ ÑÝ³ñ³íáñáõÃÇõÝÝ»ñáõ 
ë³Ñ Ù³Ý Ý» ñáõ Ù¿ç, ÏÁ Ù³ë Ý³Ï ó¿ 
ê¸ÐÎ ² Ù» ñÇ Ï³ ÛÇ Ù³ë Ý³× Çõ Õ» ñáõ 
ëï»ÕÍ Ù³ÝÝ áõ ³Ù ñ³åÝ¹ Ù³ Ý: î³
ñÇ Ý»ñ ß³ ñáõ Ý³Ï ê¸ÐÎ Ý»ñ Ï³ Û³
óáõ óÇãÝ ¿ñ ´áõÉ Õ³ ñÇ³ , èáõ ë³ë ï³ Ý 
»õ º ·Çå ïá ëÇ Ù¿ç: 
â Ý³ Û³Í Çñ Í³Û ñ³ë ïÇ ×³Ý Ñ³ Ù»ë
ïáõÃ »³ Ý, íï³Ý ·Ç å³ ÑÇÝ ³Ý ÙÇßï 
³ é³ çÇÝ · ÍÇ íñ³Û ¿ñ: ´³½ Ù³ÃÇõ 
³Ý·³ÙÝ»ñ ëï³ÝÓ Ý³Í ¿ ³ Ù» Ý³í
ï³Ý ·³ íáñ Ñ³ÝÓ Ý³ ñ³ ñáõÃ ÇõÝ
Ý»ñ »õ Û³ çá ÕáõÃ»³Ùµ Ï³ ï³ ñ³Í 
³ÝáÝù: 
Îáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý µ³ñ ·³ í³× Ù³Ý 
Ñ³ Ù³ñ ïáõ³Í ¿ ³ Ù¿Ý ÇÝã, ÇÝùÝ ³å
ñ³Í ÝÇõ Ã³ Ï³Ý ëáõÕ íÇ ×³ ÏÇ Ù¿ç:  
²Ý ¹³ë ï³ Ï³Ý Ï»³Ý ùÁ, Ñ³ É³ Í³Ý
ùÁ, µ³ÝïÝ áõ ³ù ëá ñÁ Ç ñ»Ýó ³ õ» ñÇã 
Ñ»ïùÁ ¹ñáß Ù³Í ¿ÇÝ ³Û¹ í» Ñ³ÝÓÝ 
Ù³ñ ¹áõ Ñá ·ÇÇ »õ  Ù³ñÙÇ ÝÇ íñ³Û: 
â Ý³ Û³Í ÁÝ ¹³ Ù¿ ÝÁ 41 ï³ ñ» Ï³Ý ¿ñ, 
µ³Ûó Í» ñáõ ÝÇÇ ïå³ íá ñáõÃ ÇõÝ ÏÁ 
ÃáÕ¿ñ: 
ì³ Ñ³Ý äá Û³×»³ ÝÇÝ ( èáõ µ»Ý Î³
ñ³ å»ï»Û³Ý) » ñÇï ÃÇõñ ù» ñÁ Ï³
Ë³ Õ³Ý Ñ³ Ý» óÇÝ 1915 Ã. Ñáõ ÝÇ ëÇ 
15Ç ³ñ ß³ ÉáÛ ëÇÝ, Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ
ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³
ÏÇ íñ³, Çñ ï³ë Ý»õÇÝ ÝÁ Ïáõ ë³ ÏÇó
Ý» ñáõ Ñ»ï:

Lepsius’a göre, 1915’te 
Çemişgezek’te 9 bin Ermeni ya-
şıyordu. Soykırımda bu bölgeden 
‘tehcir’ edilen Ermeniler hunharca 
katledildiler.

Hınçak kaynaklarına göre doğdu-
ğu yerin doğası gibi özgür Vahan 
Boyacıyan (Ruben Garabetyan) 
SDHP içinde her türlü fedakarlık-
tan kaçınmadan çalışır. Partinin 
kurucularından biri olan Ruben 
Khanazadyan’la birlikte, SDHP’nin 
Amerika’daki şubelerini kurma ve 
güçlendirme çalışmalarına katıldı 
ve uzun yıllar Bulgaristan, Rusya 
ve Mısır’da SDHP temsilciliğinde 
bulundu.

Vahan Boyacıyan aşırı mütevazı ka-
rakterine rağmen en kritik zaman-
larda ön saflara çıkan etkili ve so-
rumlu bir kişiliğe sahipti ve maddi 
olarak çok kötü koşullarda yaşadığı 
halde, politik çalışmalarını aksat-
madı. Zulüm, hapis, sürgün hayatı 
Vahan Boyacıyan’ın ruh ve bedeni-
ni fazlasıyla yıpratmış ve yaşamın-
da derin izler bırakmıştı. Sadece 41 
yaşında olduğu halde, çok yaşlıymış 
gibi bir intiba bırakmaktaydı.
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Abraham MURADYAN

Stepan oğlu Abraham MURAD-
YAN (veya Manukyan) 1889’da 
Kilikia’da doğdu. SDHP’nin İsken-
deriye şubesi bünyesinde yürütülen 
çalışmalara aktif olarak katıldı. 26 
yaşında idam edilen Muradyan’ın, 
İskenderiye’ de bulunduğu sıra-
da Ermeni cemaatinin korunması, 
güçlenmesi ve SDHP’nin örgütlen-
me çalışmalarında önemli bir rol 
oynadığı, çalışkan ve özverili bir 
genç olduğu bildirilmektedir.

Dünyanın belki de en eski ve ünlü 
şehri sayılan İskenderiye, kültürel 
zenginliği ve hareketliliğiyle genç 
Abraham üzerinde olumlu etkide 
bulundu. Başta Helenist dünyanın, 
sonrasında Roma ve Bizans impa-
ratorluklarının en önemli kültü-
rel ve ticari merkezlerinden birisi 
olan İskenderiye şehri M.Ö. 332-
331 yıllarında Makedonyalı Büyük 

²µ ñ³ Ñ³Ù Øáõ ñ³ï»³Ý

²µ ñ³ Ñ³Ù ê ï» ÷³ ÝÇ Øáõ ñ³ï»³
ÝÁ (Ù»Ï áõ ñÇß ï»Õª Ø³ ÝáõÏ»Û³Ý) 
ÍÝáõ³Í ¿ 1889 Ã.: Îáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý 
·áñ Íáõ Ý¿áõÃ ÇõÝ Í³ õ³ É³Í ¿ ê¸ÐÎ 
² É»ù ë³Ýï ñÇ³ ÛÇ Ù³ë Ý³× Ûáõ ÕÇ Ù¿ç: 
² É»ù ë³Ýï ñÇ³Ý, ³ß Ë³ñ ÑÇ ³ Ù» Ý³
ÑÇÝ áõ Ñéã³ Ï³ íáñ ³Û¹ ù³ Õ³ ùÁ Çñ 
ÝÇë ïáõ Ï³ óáí ¹ñ³ Ï³Ý ³½¹»óáõÃ
ÛáõÝ Ãá Õ³Í ¿ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ ²µ ñ³ Ñ³
ÙÇ íñ³: 
² É»ù ë³Ýï ñÇ³Ý ÑÇÙ Ý³¹ ñ³Í ¿ Ø»ÍÝ 
² É»ù ë³Ýïñ Ø³ Ï»ïá Ý³ óÇÝ, Ù.Ã.³. 
332331 Ãáõ³ Ï³Ý Ý» ñáõÝ: 
Ð»É É» ÝÇë ï³ Ï³Ý ³ß Ë³ñ ÑÇ, ³ å³ 
Ð éá Ù¿³ Ï³Ý »õ µ Çõ ½³Ý ¹³ Ï³Ý 
Ï³Ûë ñáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ Ùß³ ÏáõÃ³ ÛÇÝ »õ  
³é»õï ñ³ Ï³Ý ·ÉË³ íáñ Ï»¹ñáÝ
Ý» ñ¿Ý ¿ñ: Ú³Ûï ÝÇ ¿ÇÝ ² É»ù ë³Ýï
ñÇ³ ÛÇ Øáõ ë¿á ÝÁ (ÑÇÝ ³ß Ë³ñ ÑÇ 
·Çï³Ï³Ý, ·ñ³ Ï³Ý  »õ Ïñ Ã³ Ï³Ý 
Ñ³ë ï³ ïáõÃÇõÝ): ² É»ù ë³Ýï ñÇ³
ÛÇ ·ñ³ ¹³ ñ³ ÝÁ Çñ Ù» ÍáõÃ »³Ùµ »õ 
·ñù»ñáõ ù³ Ý³ Ïáí ÏÁ ½Ç ç¿ñ ÙÇ³ÛÝ 
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İskender tarafından kurulmuştu. 
İskenderiye’nin Museion’u, (eski
dünyanın edebiyat, sanat, bilim, 
eğitim kurumu)  meşhurdu. İsken-
deriye Kütüphanesi büyüklüğü ve 
sahip olduğu kitap sayısıyla önce-
liği sadece Roma Kütüphanesi’ne 
bırakıyordu. Ermenice alfabeyi 
yaratan Mesrop Maşdots’un tale-
beleriyle, Ermeni tarihinin babası 
sayılan Movses Khorenatsi de bu 
kütüphaneden yararlanarak, araş-
tırmada bulunmuştu.
İskenderiye’nin kontrolü 661 
yılında Araplar, 1517’de ise 
Osmanlılar’ın eline geçti.
İskenderiye’ye ilk kurulduğu za-
manlarda yerleşen Ermenilerin çok 
sayıda eğitim, öğrenim kurumuyla 
edebi, kültürel kuruluşlar ve kilise-
lere de sahip olduğu, şehirde sayısız 
kitap, dergi ve gazete yayınladıkları 
da bilinmektedir.
1915 soykırımı sonrası çok sayıda 
Ermeni İskenderiye’ye sığınmış 
olup, 1973 yılı verilerine göre şe-
hirde yaşayan Ermenilerin sayısı 
ancak yaklaşık 5.000 kadardı.

Ð éá ÙÇ ·ñ³ ¹³ ñ³ ÝÇÝ: ²Ûë ·ñ³ ¹³
ñ³ Ý¿Ý û·ï áõ³Í »Ý Ý³»õ Ø»ë ñáå 
Ø³ßïá óÇ ³ ß³ Ï»ñï Ý» ñÁ, ³Û¹ ÃáõÇÝ 
Ý³»õª Øáí ë¿ë Êá ñ» Ý³ óÇÝ: 
661 Ã. ² É»ù ë³ÝïñÇ³Ý Ýáõ³×áõ»ó³í 
³ ñ³µ Ý» ñáõ ÏáÕ Ù¿, ÇëÏ 1517 Ã. ù³
Õ³ ùÁ ÃÇõñ ù» ñÁ ½³í Ã» óÇÝ: 
² É»ù ë³Ýï ñÇ³ ÛÇ Ù¿ç Ñ³ Û» ñÁ Ñ³ë
ï³ïáõ³Í »Ý ³Ýáñ ÑÇÙ Ý³¹ñ Ù³Ý 
û ñ» ñ¿Ý ëÏë³Í: ¶áñ Í»É »Ý µ³½Ù³ÃÇõ 
ÏñÃ³ Ï³Ý, Ùß³ Ïáõ Ã³ ÛÇÝ Ñ³ë ï³
ïáõÃÇõÝ Ý»ñ, ïå³·ñ í³Í »Ý Ã»ñ Ã»ñ 
áõ ³Ù ë³· ñ»ñ: ¶áñ Í»É ¿ Ñ³Û Ï³ Ï³Ý 
»Ï» Õ» óÇÝ: 
1915 Ã. ó» Õ³ë å³ ÝáõÃ Çõ Ý¿Ý Û»
ïáÛ ² É»ù ë³Ýï ñÇ³ ÛÇ Ù¿ç ³ å³ë
ï³Ý ·ï³Ý Ù»Í ÃÇõáí Ñ³ Û»ñ: 1973 
Ã. ïáõ»³É Ý» ñáí ù³ Õ³ ùÇ Ù¿ç ÏÁ 
µÝ³Ïáõ¿ñ ßáõñç 5.000 Ñ³Û»ñ: 
² É»ù ë³Ýï ñÇ³ ÛÇ Ù¿ç ·áñ ÍáÕ ê¸ÐÎ 
Ù³ë Ý³× Çõ ÕÁ Å³ Ù³ Ý³ ÏÇÝ Ï³ ï³
ñ³Í ¿ Ý³»õ Ñ³ Û³ å³Ñ å³Ý É³ÛÝ 
·áñ Íáõ Ý¿áõÃ ÇõÝ, Çñ ß³ñ ù» ñáõ Ù¿ç 
¹³ë ïÇ³ ñ³ Ï» Éáí µ³ ½áõÙ Ñ³Û ñ»
Ý³Ý áõ¿ñ ·áñ ÍÇã Ý»ñ: ²Û¹ åÇ ëÇ Ý»
ñ¿Ý ¿ñ Ïáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý ÝáõÇñ Û³É 
½ÇÝáõáñ, Ñ³ Ù»ëï áõ Ååï» ñ»ë ²µ
ñ³ Ñ³Ù Øáõ ñ³ï»³ ÝÁ: Æñ ³å ñ³Í 
ÁÝ ¹³ Ù¿ ÝÁ 26 ï³ ñÇ Ý» ñáõ ÁÝ Ã³ó
ùÇÝ ³Ý Ï³ ï³ ñ³Í ¿ µ³½ Ù³ ÃÇõ 
·áñ Íá ÕáõÃÇõÝ Ý»ñ, Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý 
Ñ³ÝÓÝ³ñ³ñ³Ï³ÝÝ»ñ, á ñáÝù å³
ïÇõ ÏñÝ³Ý µ» ñ»É áñ»õ¿ Ù³ñ ¹áõ: 
¸»é»õë ãµá Éá ñ³Í ùë³Ý »õí»ó 
·³ ñáõÝÝ»ñ, ²µ ñ³ Ñ³Ù Øáõ ñ³ï»Û³
ÝÇ  Ï»³Ý ùÇ Ã¿ ÉÁ Ïïñáõ»ó³õ ÝáÛÝ 
¹ÅÝ¹³Ï ûñÁª 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15Ç 
í³Õ ³ é³ õûï»³Ý, Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ
ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³
ÏÇ íñ³:
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Aram AÇIKBAŞYAN  
(Krikor Garabetyan)

Asıl adı Krikor Garabetyan olan 
Aram AÇIKBAŞYAN, 1869 yılın-
da Arapkir’de doğdu. Kırsal yaşam 
biçiminin hüküm sürdüğü bu taşra 
kenti; bilgi sahibi olma, araştırma 
ve incelemelerde bulunma isteğin-
de olan ve geniş çalışma alanlarının 
sunulduğu büyük bir şehirde yaşa-
ma rüyasıyla yanıp tutuşan bölge-
nin genç insanlara dar geliyordu. 
Krikor Garabetyan, İstanbul’a gi-
derek Osmanlı İmparatorluğu’nun 
değişik yerlerinden okuyup, eğitim 
almak amacıyla gelen Ermeni genç-
lerine katıldı.

İstanbul’da Hukuk Fakültesi’ne 
kaydolan Krikor Garebetyan kısa 
zaman içinde öğrenciler arasında 
olağanüstü zeki ve bilgili olmasının 
yanı sıra, ilerici fikirlere duyduğu 
ilgi ile de tanındı.

² ñ³Ù ² ãÁ· å³ß »³Ý

² ñ³Ù ² ãÁ· å³ß»³ ÝÁ (Çë Ï³ Ï³Ý 
³ Ýáõ ÝÁª ¶ ñÇ ·áñ Î³ ñ³ å»ï»³Ý) 
ê¸ ÐÝã³Ï Û³Ý Îáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý 
³ÛÝ ·áñ ÍÇã Ý» ñ¿Ý ¿ñ, á ñáõ ³ Ýáõ ÝÁ 
áë Ï¿ ï³ é» ñáí ·ñáõ»ó³õ Ñ³Û ³½
·³ ÛÇÝ³ ½³ ï³· ñ³ Ï³Ý å³Û ù³ ñÇ 
ï³ñ»·ñáõÃ »³Ý Ù¿ç: 
ÌÝ áõ³Í ¿ 1869 Ã. å³ï Ù³ Ï³Ý 
² ñ³µ ÏÇ ñ ù³Õ³ùÇ Ù¿ç: ¶³ í³ é³
Ï³Ý ³Û¹ ÷áù ñÇÏ ù³ Õ³ ùÁ ÷³Û
ÉáõÝ ·Çï»ÉÇùÝ»ñáõ ï¿ñ »õ É³Û Ý³
Í³ õ³É ·áñ Íáõ Ý¿áõÃ »³Ý Ó·ïáÕ 
» ñÇ ï³ ë³ñ ¹Ç Ñ³ Ù³ñ ËÇëï Ý»Õ ¿ñ: 
ºõ ³Ý Ï’áñá ß¿ Ù»Ï Ý»É Îáë ï³Ý¹ Ýáõ
åá ÉÇë: î³ ñÇ Ý»ñ ß³ ñáõ Ý³Ï úë Ù³Ý
Û³Ý Ï³Ûë ñáõÃ»³Ý µá Éáñ Í³Û ñ» ñ¿Ý 
ÏñÃáõÃÇõÝ ëï³ Ý³ Éáõ Ñ³ Ù³ñ ³Ûë
ï»Õ Ñ³õí³ùáõ³Í »Ý µ³ ½áõÙ Ñ³Û 
» ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý»ñ: 
¶. Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÁ Ï’ÁÝ ¹áõÝáõÇ 
äáÉ ëáÛ Ñ³ Ù³É ë³ ñ³ ÝÇ Ç ñ³ õ³ µ³
Ý³ Ï³Ý ý³ ÏáõÉ Ã¿Ý: Î³ñ× Å³ Ù³ Ý³Ï 
³Ýó áõ ë³ Ýá ÕáõÃ »³Ý ßñç³ Ý³ÏÝ»ñáõ 
Ù¿ç ³Ý ÏÁ ×³ Ý³ãáõÇ Çµñ»õ áã ÙÇ³ÛÝ 
áñ å¿ë ·» ñ³ ½³Ýó ·Ç ï» ÉÇù Ý» ñáõ, ³ÛÉ 
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Krikor Garabetyan, Sosyal Demok-
rat Hınçak Partisi’ne girmeden 
önce, 1890 Kumkapı mitinginin ör-
gütleyicilerinden Hampartsum Bo-
yacıyan ve Harutyun Cangülyan ile 
birlikte hareket etti. Sosyal Demok-
rat Hınçak Partisi (SDHP) Merkez 
Komitesi’nin kararıyla, 1892 yılın-
da Mısır’a giden Garabetyan, Hın-
çak Partisi’nin çalışmalarına aktif 
bir şekilde katılarak, Mısır’da yeni 
şubeler kurulması için çalışmalar 
yaptı.
Garebetyan’ın asıl görevi ise o dö-
nemde, Atina’da bulunan Parti’nin 
merkeziyle Batı Ermenistan ve 
Kilikya’da ki Ermeni yerleşim böl-
geleriyle, Ermenilerin nüfus yo-
ğunluğu olan (Mısır, Filistin, vs. 
gibi) diğer şehirlerdeki Hınçak 
Partisi şubeleri  arasında bağları 
koordine edip, güçlendirmeye ça-
lışmaktı. Olağanüstü çalışkanlığı 
ve özverisi ile tanınan Garabetyan, 
Hınçak Partisi’nin merkeziyle şu-
beleri arasındaki iletişim ve koor-
dinasyonu sağladı. Aynı yıllarda, 
Garabetyan’ın meşhur Ermeni fe-
dai gruplarının liderleri olan Da-
niel Çavuş, Moruk Jirayr, Toros 
Dzarukyan ile sıkı ilişkiler kurduğu 
ve onlarla birlikte gerçekleştirilen 
operasyonları planladığı bilinmek-
tedir.

Hınçak Partisi’nin verdiği özel bir 
görevi yerine getirmek amacıyla 
Şebinkarahisar’a gönderilen Gare-
betyan, burada fedai birimlerinin 
oluşmasını örgütleyerek, bölgenin 

Ý³»õ ³ é³ ç³ ¹¿Ù ·³ Õ³ ÷³ñ Ý»ñ ¹³
í³ ÝáÕ » ñÇ ï³ ë³ñ ¹: Ø³Û ñ³ ù³ Õ³ ùÇ 
×áË áõ ÷³ñ Ã³Ù Ï»³Ý ùÁ ãÇ µÃ³ó Ý¿ñ 
³Ýáñ ëÇñïÝ áõ Ï³Ù ùÁ: ²Ý å³ ï³
Ý» Ï³Ý ³íÇõ Ýáí ÏÁ Ñ»ï»õ¿ Ð³Û ñ»
ÝÇ ùÇ, Ñ³Û ñ» Ý³ ÏÇó Ý» ñáõ ó³õ»ñáõÝ, 
Ï’³å ñ¿ áõ ÏÁ ï³ÝçáõÇ ³ÝáÝó Ñá·»
ñáí: 
¶ ñÇ ·áñ Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÁ ³ÛÝ Ñ³Û
ñ» Ý³ ë¿ñ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý» ñ¿Ý ¿ñ, á ñ 
Ý³Ë ù³Ý ÑÝã³Ï »³Ý Ïáõë³ÏóáõÃ»³Ý 
³Ý ¹³ Ù³Ï ó» ÉÁ Çñ Û» Õ³ ÷á Ë³
Ï³Ý ÙÏñïáõÃ ÇõÝÝ ëï³ ó³õ 1890 
Ã. ¶áõÙ·³ ÷áõÇ óáõÛ óÇ Å³Ù³ Ý³Ï, 
áñ ï»Õ Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ äá Û³×»³ ÝÇ 
»õ Ð³ ñáõÃ ÛáõÝ Ö³Ý ·ÇõÉ »³ ÝÇ Ñ»ï 
·ÉË³ õá ñ»ó ³Û¹ Ëá ßáñ ù³Õ³ù³
Ï³Ý ·áñ Íá ÕáõÃÇõ ÝÁ: Ð³Û Û» Õ³ ÷á
ËáõÃ»³Ý å³ï ÙáõÃ »³Ý Ù¿ç ³ é³ çÇÝ 
³Ý ·³Ù Ñ³ ÛÁ ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý ³ë å³
ñ¿½ Ç ç³õ áã Ã¿ ³ Õ»ñ ë³· ñáí, ³ÛÉª 
å³ Ñ³Ý ç³· ñáí: 
ê¸ÐÎ Ï»¹ñá Ý³ Ï³Ý í³ñ ãáõÃ »³Ý 
á ñáß Ù³Ùµ, 1892 Ã. ¶. Î³ ñ³ å»ï
»³ ÝÁ Ù»Ï Ý»ó³õ º ·Çå ïáë: ²Ûë
ï»Õ ³Ý ³Ï ïÇ õû ñ¿Ý Ù³ë Ý³Ï ó»ó³õ 
º ·Çå ïá ëÇ ÑÝã³Ï Û³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ
åáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ ³ß Ë³ ï³Ý ùÝ»ñáõÝ, 
Ï³½Ù³Ï»ñ å»ó Ýáñ Ù³ë Ý³×Çõ Õ»ñ: 
´³Ûó ³Ýáñ ·áñ Íáõ Ý¿áõÃ »³Ý µáõÝ 
³ë å³ ñ¿ ½Á Î»¹ ñá ÝÇ (³Û¹ Å³ Ù³ Ý³Ï 
³ÛÝ ÏÁ ·ïÝáõ¿ñ ² Ã¿Ý ù) »õ úëÙ³ÝÛ³Ý 
Î³ÛëñáõÃ»³Ý Ñ³Û Ï³ Ï³Ý ·³ í³é Ý»
ñáõ áõ Ñ³ Û³ ß³ï ³ÛÉ µÝ³Ï³í³Ûñ»
ñáõ Ù¿ç ·áñ ÍáÕ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï
óáõÃ »³Ý Ù³ë Ý³× Çõ Õ» ñáõ ÙÇç»õ 
Ï³ åÇ ëï»Õ ÍáõÙÝ »õ  ³Ùñ³åÝ ¹áõ ÙÝ 
¿ñ: § ØÇ ë³Ï¦ Ï»Õ Í³ Ýáõ Ýáí »ñ Ï³ñ 
Å³ Ù³ Ý³Ï ³Ý Ï’³ å³ Ñá í¿ ÑÝã³Ï
Û³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý Ï»Ýï ñá Ý³ Ï³Ý 
í³ñ ãáõÃ»Û³Ý »õ ·³ í³é Ý» ñáõ ÙÇç»õ 
³Ý Ë³ ÷³Ý Ï³ åÁ: 
²Û¹ Å³ Ù³ Ý³ Ï³ Ñ³ïáõ³ ÍÇ ÁÝÃ³ó
ùÇÝ ¶. Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÁ ç»ñÙ Ñ³
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ruhani lideri Papaz Vramşabuh Gi-
beryan, Simon Kaçuni, Ğugas Ağ-
par, Hacı Hagop, Antranik Ozanyan 
ve diğer fedai gruplarının sorumlu-
larıyla işbirliği yaptı.

Garabetyan’ın çabaları sonucu Par-
ti merkeziyle Agın (Eğin), Arapkir, 
Divriği, Kemakh ve Armıdan’daki 
Hınçak şubeleri arasında bağlar 
güçlendiridi.

Hınçak kaynaklarına göre, yerinde 
duramayan bir yapıya sahip olan 
Garebetyan, Moruk Jirayr’la birlik-
te Erzincan bölgesine geçerek, Hın-
çak Partisi’nin şubesini oluşturdu 
ve ünlü fedai lideri Keri ile yakın 
bir ilişki kurdu. Keri’nin grubu yıl-
lar boyu bölgenin yerli halkı Erme-
nilere eziyet eden ve köylü, emekçi 
insanların kanını döken, Türk, Kürt 
ve Çerkes kökenli çetelere karşı 
masum halkın savunmasını üstlen-
mişti. Erzincan bölgesinde birbi-
rinden bağımsız ve ilişkisiz durum-
da bulunan tüm fedai gruplarını tek 
çatı altında toplamayı amaçlayan 
Garabetyan, Sebuh Dağı’nın tepe-
sindeki Lusavoriç Manastırı’nda 
tarihsel bir toplantı düzenledi. Bir 
araya gelen Daniel Çavuş, Keri, K. 
Veveyan, S. Cangülyan, M. Divi-
biryen, Z.Kılıçyan ve daha başka 
fedai liderleri, silahlı fedai grupla-
rının birlikte hareket edecekleri bir 
strateji üzerinde anlaşmaya vardı 
ve izlenecek taktikler konusunda 
koordineli operasyonlara girişme 
kararı aldı. Toplantıda alınan kara-

ñ³ µ» ñáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ Ù»ç ¿ñ Û³Ûï ÝÇ 
Ñ³Û ¹áõ Ï³ å» ï»ñ¿Ý ØÇ Ý³ë úÕ Éáõ, 
¸³ ÝÇ»É â³íáõ ßÇ, Øá ñáõù ÄÇ ñ³Û ñÇ, 
Âá ñáë Ì³ éáõÏ»Û³ ÝÇ Ñ»ï, Ùß³ Ï» Éáí 
Ñ³ Ù³ ï»Õ ·áñ Íá ÕáõÃÇõÝ Ý» ñÇ µ³
½Ù³ÃÇõ Íñ³· ñ»ñ: 
à ñáß Å³ Ù³ Ý³Ï ³Ýó ¶. Î³ ñ³ å»ï
»³ ÝÁ Ñ³ÝÓ Ý³ ñ³ ñáõÃÇõÝ ÏÁ ëï³ Ý³ 
»õ ÏÁ Ù»Ï Ý¿ Þ³ åÇÝ¶³ñ³ÑÇë³ñ: 
²Ûë ï»Õ ÏÁ Ï³½ Ù³ Ï»ñ å¿ Ù³ñ ï³
Ï³Ý çá Ï³ï »õ ÏÁ Ñ³ Ù³ ·áñ Í³Ï ó¿ 
ì é³Ù ß³ åáõÑ ù³ Ñ³ Ý³ ÎÇ å»ñ»Û³
ÝÇ, êÇ ÙáÝ ø³ çáõ ÝÇÇ, Ôáõ Ï³ë 
³Õµ³ ñÇ, Ð³ çÇ Ú³ Ïá µÇ, ²Ý¹ ñ³ ÝÇÏ 
ú ½³Ý»³ ÝÇ »õ µ³½ Ù³ ÃÇõ ³ÛÉ ù³ ç³
ñÇ Ñ³Û ¹áõ Ï³ å» ï» ñáõ Ñ»ï: ²Ûë ï»Õ 
å¿ïù ¿ ß»ß ï»É, áñ ²Ý¹ ñ³ ÝÇ ÏÁ Çñ 
³ é³ çÇÝ Ù³ñ ï³ Ï³Ý ÙÏñïáõÃÇõÝÝ 
áõ ½ÇÝáõá ñ³ Ï³Ý ÑÙïáõÃÇõÝÝ ëï³
ó³Í ¿ ÑÝã³Ï »³Ý Ñ³Ûï ÝÇ ËÙµ³
å»ï »ñ ê»¹ ñ³ Ï, ´³ñ ë» Õ »õ ²Ýï
ñ¿³ ëÇ Ùûï: 
¶. Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÇ » é³Ý ¹áõÝ ç³Ý
ù» ñáõ ßÝáñ ÑÇõ Ï’³Ù ñ³åÝ¹áõÇ Ï³ åÁ 
Î»¹ ñá ÝÇ »õ ²ÏÁ ÝÇ, ² ñ³µ ÏÇ ñÇ, îÇí
ñÇ ÏÇÇ, ø» Ù³ ËÇ, ²ñ Ùï³ ÝÇ ÑÝã³Ï
Û³Ý Ù³ë Ý³×Çõ Õ» ñáõ Ñ»ï: 
²Ý Ñ³Ý ·Çëï µÝ³ íá ñáõÃ »³Ý ï»ñ 
¶ ñÇ ·á ñÁ ÝáÛÝ ï» ÕÁ »ñ Ï³ñ Å³ Ù³
Ý³Ï Ýëï»É ã¿ñ ÏñÝ³ñ: ºõ ³ Ñ³ Øáñáõù 
ÄÇ ñ³Û ñÇ Ñ»ï ³Ý Ï’³Ýó Ý¿ ºñ½Ý Ï³ ÛÇ 
ßñç³Ý, ÏÁ Ï³½ Ù³ Ï»ñ å¿ ÑÝã³Ï»³Ý  
Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý Ù³ëÝ³×ÇõÕ, ë»ñï 
Ñ³ ñ³ µ» ñáõÃ ÇõÝ Ý»ñ ÏÁ Ñ³ë ï³ ï¿ 
Ñ³Û ¹áõ Ï³ å»ï ø» éÇÇ Ñ»ï: ì»ñ
çÇ ÝÇë ËáõÙ µÁ ï³ñÇÝ»ñ ß³ ñáõ Ý³Ï  
³Ñ áõ ë³ñ ë³ ÷Ç Ù»ç ÏÁ å³ Ñ¿ñ 
ßñç³ ÝÇ ÃÇõñù, ùÇõñï, ã»ñ ù»½ »õ  ³ÛÉ 
å³ßÁåá½áõÏÝ»ñáõÝ, á ñáÝù ÏÁ ÍÍ¿ÇÝ 
³ß Ë³ ï³ õá ñ Ñ³Û»ñáõ ³ñÇõ ÝÁ: ºñ½Ý
Ï³ ÛÇ ßñç³ ÝÇ Ù¿ç ³Ý ç³ï³Ý ç³ï 
·áñ ÍáÕ ý¿ï³ Û³ Ï³Ý çá Ï³ï Ý» ñáõ 
áõ Å» ñÁ ÙÇ³ õá ñ» Éáõ Ýå³ ï³ Ïáí ¶. 
Î³ ñ³ å»ï»³ ÝÁ ÏÁ Ï³½ Ù³ Ï»ñ å¿ 
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ra istinaden Refahiye kaymakamını 
kaçırarak esir aldı, Daniel Çavuş’un 
grubu Ardzbdir Ermeni köyündeki
zavallı köylülere eziyet eden ve 
onları haraca bağlayan ve kan dö-
ken Baş Savcı Mahmud Necip gibi 
devlet memurlarını cezalandırıldı. 
Dönemin yetkilileri Garabetyan’ı 
yapılan eylemlerden sorumlu tuta-
rak aramaya başladı ve ihbar edip 
yakalanmasını sağlayana büyük bir 
ödül vaadetti.

Ermeni politik çevrelerinde saygın 
bir yere sahip olan Krikor Gara-
betyan 1904-1909 yılları arasında 
SDHP MK üyesi olarak görev yap-
mıştır.
1914’de yapılan bir İhbar sonucu 
tutuklandıktan sonra tüm diğer 
yoldaşlarıyla birlikte en ağır işken-
celere maruz kalmış olan Garebet-
yan darağacına çıktığında son iste-
ği, “tüm yoldaşlarıyla birlikte aynı 
yerde gömülmeleri” olmuştur.

ê»åáõÑ É» é³Ý ·³ ·³ ÃÇÝ µ³½ Ù³Í 
Èáõ ë³ íá ñÇã í³Ý ùÇ Û³Ûï ÝÇ Åá
Õá íÁ: Ø¿Ï ÙáõÃ ·Ç ß»ñ ³Ûë ï»Õ ÏÁ 
Ñ³í³ùáõÇÝ ¸³ ÝÇ»É â³íáõ ßÁ, ø»
éÇÝ, ¶. ì» í» Û»³ ÝÁ, ê. Ö³Ý ·ÇõÉ»Û³
ÝÁ, Ø. îÇ íÇ åÇñ »³ ÝÁ, ¼. ¶ÁÉÁ×»³ ÝÁ 
»õ  ³ÛÉ Û³Ûï ÝÇ ý¿ï³ ÛÇ Ý»ñ: Î’á ñáßáõÇ 
ï³ ñ³Í ùÇ ÙÏ¿ç ·áñ ÍáÕ µ³ ½áõÙ Ù³ñ
ï³ Ï³Ý ËáõÙµ» ñáõ é³½Ù³í³ñáõÃÇõ
ÝÁ »õ ·áñ Í» Éáõ áõÕ ÕáõÃÇõ ÝÁ: Äá Õá íÇ 
á ñáß Ù³Ùµ ø» éÇÝ ÏÁ ·» ñ» õ³ ñ¿ è¿
ý³ÑÇ Û¿Ç ·³ÛÙ³·³ÙáõÝ, ¸³ ÝÇ»É 
â³íáõ ßÇ ËáõÙ µÁ ÏÁ å³ï Å¿ ²ñÍå
ïÇñ Ñ³ Û³µ Ý³Ï ·Ûáõ ÕÇ ÙÇõý ÃÇõ ² ë»
ÃÇ ÝÇÝ: ä³ïÅáõ»ó³õ ³ñÇõ Ý³ñ µáõ 
¹³ ï³ Ë³½ Ø³ ÑÙáõÃ Ü¿ ×ÇåÁ: Î³
é³ í³ ñáõÃ Çõ ÝÁ ¶. Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÇ 
·ÉËáõ Ñ³Ù³ñ Ù»Í ·áõ Ù³ñ Ëáë ï³
ó³Í ¿ñ: ´³Ûó ³Ý ³ Ýáñ ë³ ÉÇ ¿ñ: 
¶. Î³ ñ³ å»ï »³ ÝÁ ³ Ýáõ ñ³ Ý³ ÉÇ 
Ñ³ñ ·³Ýù ÏÁ í³ Û» É¿ñ Ïáõ ë³Ï óáõÃ
»³Ý É³ÛÝ ßñç³ Ý³Ï Ý» ñáõ Ù¿ç: 1904
1909 Ãáõ³ Ï³Ý Ý» ñáõÝ ³Ý » Õ³Í ¿ 
ê¸ÐÎ Î»¹ñáÝ³Ï³Ý ì³ñãáõÃ»³Ý 
³Ý ¹³Ù »õ  ³ Ù» Ý³ÛÝ µ³ ñ»ËÕ ×áõÃ
»³Ùµ Ï³ ï³ ñ³Í Ï»¹ ñá Ý³ Ï³Ý í³ñ
ãáõÃ»³Ý ³Ý ¹³ ÙÇ å³ ï³ë Ë³ Ý³ ïáõ 
»õ Ï³ñ »õáñ å³ñ ï³ Ï³ ÝáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ: 
1915 Ã. Ù³ï ÝáõÃ»Û³Ý Ñ»ï»õ³Ý ùáí 
µ³Ý ï³ñÏáõ³Í »õ ÃÇõñ ù³ Ï³Ý µ³Ý
ï» ñáõ Ù¿ç µ³ ½áõÙ ³ Ý»ñ»õ³ Ï³ Û» ÉÇ 
Ëáß ï³Ý ·áõÙ Ý» ñáõ »Ý Ã³ñÏáõ³Í »õ  Çñ 
ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ Ñ»ï Ï³ Ë³ Õ³ ÝÇ ¹³ ï³
å³ñï áõ³Í ¶ ñÇ ·áñ Î³ñ³å»ï»³
ÝÁ, ÝáÛÝ ÇÝ ùÁª ² ñ³Ù ² ãÁ· å³ß»³ ÝÁ, 
ÙÇßï ÙÝ³ó ³ Ý» ñ»ñ áõ ·³ Õ³ ÷³ ñ³
å³ßï »õ ³Ýá ñ í»ñçÇÝ å³ï ·³ÙÝ 
¿ñª Çñ ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõÝ Ñ»ï ÙÇ³ ëÇÝ Ã³
ÕáõÇÉ ÁÝ¹ Ñ³ Ýáõñ ÷á ëÇ ÙÁ Ù¿ç:
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Bedros TOROSYAN (Doktor 
BENNE)

Hınçak Partisi’nin önemli simala-
rından Benne oğlu Bedros TOROS-
YAN (Doktor Benne) Kharberd’de 
doğdu. Kharberd (Türkçe Harput, 
Rumca Kharbode, Asurice Kord-
berd) Batı Ermenistan’ın aynı adı 
taşıyan ovasında, Aradzani (Murat 
Su)’nun sol tarafında bulunmakta-
dır. Bazı araştırmacılara göre Khar-
berd, Helen tarihçi Strabon’un Kar-
kadiakert olarak andığı yerdir.
Kharberd, Batı Ermenistan’ın en 
gelişmiş şehirlerinden biriydi. 
1880’lerde ABD’den getirilmiş olan 
aletlerle, yerel maddelerden yarar-
lanılarak ziraatta kullanılan hemen 
tüm tarım aletlerinin üretildiği fab-
rika burada bulunmaktaydı.

1884 yılında, Kh.Kürkçüyan, 
Lyon’dan getirdiği en modern alet-
lerle donatılan bir İpek Fabrikası 

ä»ï ñáë Âá ñáë »³Ý
( îáùÃáñ ä»Ý Ý¿)

ÐÝ ã³Ï»³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý ³ Ï³ Ý³õáñ 
·áñ ÍÇã ä»ï ñáë ä»Ý Ý¿Ç Âá ñáë »³ ÝÁ 
(îáùÃáñ ä»Ý Ý¿) ÍÝáõ³Í ¿ Ê³ñ µ»ñ ¹Ç 
Ù¿ç: Ê³ñ µ»ñ ¹Á (Ñáõ Ý³ ñ¿Ýª Ê³ñ åá ï¿, 
³ ëá ñ» ñ¿Ýª øáñ¹ µ»ñ¹) ÏÁ ·ïÝáõÇ 
²ñ»õÙï »³Ý Ð³Û³ëï³ÝÇ ÝáÛ Ý³ ÝáõÝ 
¹³ß ïÇ Ù¿ç¿Ý ÑáëáÕ ² ñ³ Í³ ÝÇÇ Ó³Ë 
³ ÷áõÝ: Àëï á ñáß Ñ» ï³ ½á ïáÕ Ý» ñáõ, 
Ê³ñ µ»ñ ¹Á ÑáÛÝ å³ï ÙÇã êï ñ³ µá ÝÇ 
ÛÇ ß³ ï³ Ï³Í Î³ñ Ï³ ÃÇ³ Ï»ñïÝ ¿: 
Ê³ñ µ»ñ ¹Á ²ñ»õÙï Û³Ý Ð³ Û³ë ï³
ÝÇ ³ Ù» Ý³ ½³ñ ·³ ó³Í ù³ Õ³ù Ý» ñ¿Ý 
¿ñ: î» Õ³ Ï³Ý ÑáõÙ ùÇ íñ³ 1880³Ï³Ý 
Ãí³ Ï³Ý Ý» ñ¿Ý ³Ûë ï»Õ ÏÁ ·áñ Í¿ñ ·Çõ
Õ³ïÝ ï» ë³ Ï³Ý ·áñ ÍÇù Ý» ñáõ ³ñ ï³¹
ñáõÃ»³Ý ·áñ Í³ ñ³Ý ÙÁ, á ñáõ Ñ³ë ïáó
Ý» ñÁ Ý»ñ ÙáõÍ í³Í ¿ÇÝ  ²ØÜ¿Ý: 
1884 Ã. Ê. øÇõñùã »³ ÝÁ ÑÇÙ Ý³¹ ñ»ó 
Ù» ï³ù ëÇ ·áñ Í³ ñ³Ý ÙÁ »õ  ³ÛÝ ½Ç
Ý»ó ÈÇá Ý¿Ý µ»ñáõ³Í ³é³çÝ³Ï³ñ· 
ë³ñ ù³ íá ñáõÙ Ý» ñáí: ²Ûë ï»Õ ·áñ Í»É 
»Ý µ³½ Ù³ ÃÇí áõ ëáõÙ Ý³ Ï³Ý, Ùß³ Ïáõ
Ã³ ÛÇÝ Ñ³ëï³ïáõÃ ÇõÝ Ý»ñ, áñ ï»Õ 
ÏñÃáõ³Í »Ý Ë³ñ µ»ñ¹ óÇ Ý» ñáõ µ³½ Ù³
ÃÇí ë» ñáõÝ¹ Ý»ñ: 
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kurmuştu. Kharberdli birçok neslin 
eğitim aldığı öğrenim ve kültür ku-
rumları da burada bulunuyordu.
Ünü Kharberd sınırlarını çok aş-
mış ve yerli halkın haklı gururla-
rından biri olan Kharberd Merkez 
Lisesi’nde, dönemin en ilerici ay-
dınları (H. Tılgadintsi, H. Simon-
yan, R. Zartaryan) ders vermiş, (N. 
Tüfenkçiyan,G. Kalustyan, S. Mu-
lemezyan, B. Norikyan, V. Hayk, S. 
Nalbantyan ve daha niceleri) bura-
dan mezun olmuştu. Bu pek önemli 
eğitim ocağı bir daha açılmamak 
üzere 1915’te kapandı.

Bedros Torosyan, Hınçak Partisi’nin 
önemli bazı simalarıyla tanıştıktan 
sonra Hınçak Partisine katıldı. Hın-
çak kaynaklarına göre fedakârca 
çalışmalarıyla ünlenen Bedros To-
rosyan, sadece partili yoldaşlarının 
değil, toplumun tüm diğer kesimle-
ri, hatta yabancıların dahi sevgi ve 
saygısına layık görülen, prestijli bir 
insandı.
Bedros Torosyan, tutuklu bulun-
duğu sırada maruz kaldığı kötü 
hapishane koşulları, aşağılayıcı 
davranışlar ve işkenceler karşısında 
metanetini korudu; dışarıyla irtibat 
kurarak hem memleketin hal ve 
vaziyeti, hem de sürmekte olan I. 
Dünya savaşının gidişatı hakkında 
bilgiler edindi. Birinci Dünya sa-
vaşı sonunda Türk-Alman ittifakı-
nın  yenileceğine ve imparatorluk 
içindeki halkların özgürlüklerine 
kavuşacaklarına inandığı bildir-
mektedir.

Ê³ñ µ»ñ¹ óÇ Ý» ñÇ ßñç³ Ý³ÏÝ»ñáõ Ù¿ç 
Ù»Í Ñéã³Ï ÏÁ í³ Û» É¿ñ Ñ³ï Ï³ å»ë 
Ê³ñ µ»ñ ¹Ç ²½ ·³ ÛÇÝ Î»¹ñáÝ³Ï³Ý 
í³ñ Å³ ñ³ ÝÁ, áõñ ¹³ ë³ í³Ý ¹³Í »Ý 
Å³ Ù³ Ý³ ÏÇ ³ é³ ç³ ¹»Ù ³ÛÝ åÇ ëÇ ·áñ
ÍÇã Ý»ñ, ÇÝã å¿ë Ð. ÂÉ Ï³ ïÇÝ óÇÝ, Ð. 
êÇ ÙûÝ »³ ÝÁ, è. ¼³ñ ¹³ñ»³ ÝÁ: ²Û¹ 
í³ñ Å³ ñ³ ÝÇ Ù¿ç »Ý áõ ë³ Ý³Í Ü. Â Çõ
ý»ÝÏã»³ ÝÁ, Î. ¶³Éáõëï»³ ÝÁ, ê. ØÇõ
É» Ù»½»³ ÝÁ, ´. ÜáñÇÏ »³ ÝÁ, ì. Ð³Û ÏÁ, 
ê. Ü³É å³Ýï»³ ÝÁ »õ  áõ ñÇß Ý»ñ: ì³ñ
Å³ ñ³ ÝÁ ÷³Ï í»ó³õ 1915 Ãáõ³ Ï³ ÝÇÝ: 
ÌÝ áõ» Éáí ³Ûë åÇ ëÇ ÙÇ ç³ í³Û ñÇ Ù¿ç, 
Ù³Ýáõ Ï Å³Ù³Ý³Ï¿Ý ³ Ï³ Ý³ ï»ë 
¹³éÝ³Éáí Ñ³Û ñ» ÝÇ ù³ Õ³ ùÇ, ³Ýáñ 
Ñ³Û µÝ³ ÏÇã Ý» ñáõ û ñ¿ óûñ ³ Ñ³· Ý³
óáÕ Ï» Õ» ùáõÙ Ý» ñáõÝ, ä»ï ñáë Âá
ñáë»³ ÝÁ Å³ Ù³ Ý³ Ï³ ÏÇó ³é³ç³¹»Ù 
» ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý» ñáõ Ñ»ï ÏÁ ½µ³Õ áõÇ 
³Û¹ ¹³ Å³Ý å³Û Ù³Ý Ý» ñ¿Ý ¹áõñë 
·³ Éáõ áõ ÕÇ Ý» ñáõ ÷Ýïñïáõ ùáí: ²Û¹ 
÷Ýïñïáõ ùÁ ³Ýáñ ÏÁ µ» ñ¿ ÑÝã³Ï »³Ý 
Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý ¹áõ éÁ: Ì³ ÝûÃ³ Ý³ Éáí 
³Û¹ ù³Õ³ù³ Ï³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ åáõÃ»³Ý 
Íñ³· ñÇÝ, ³Ýáõ³ ÝÇ ·áñ ÍÇã Ý» ñáõÝ, ³Ý 
ÏÁ ¹³é Ý³Û ·³ Õ³ ÷³ ñ³ Ï³Ý ÑÝã³Ï»³Ý 
áõ Û³Ûï ÝÇ Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý ·áñ ÍÇã: 
ÐÝ ã³Ï»³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý ·³ Õ³
÷³ñ Ý» ñáõ ÝíÇñ Û³É ä. Âá ñáë»³ ÝÁ 
³ Ù» Ý ï»Õ ÏÁ í³ Û» É¿ñ áã ÙÇ³ÛÝ Çñ Ïáõ
ë³ ÏÇó Ý» ñáõ ë»ñÝ áõ Û³ñ ·³Ý ùÁ, ³ÛÉ»õ 
Ñ» ÕÇ Ý³ ÏáõÃ ÇõÝ ¿ñ ³ Ù» Ý ï»Õ, ÝáÛ ÝÇëÏ 
û ï³ñ Ý» ñáõ Ùûï: 
Ø³ï ÝáõÃ»³Ùµ µ³Ýï í» É¿Ý Û» ïáÛ ³É, 
µ³Ý ï³Ëáõ óÇ Ù¿ç, áõñ Ï³ ÛÇÝ Ù³ñ ¹³ë
å³Ý Ý»ñ, ·á Õ»ñ, ³í³½³ÏÝ»ñ, ïáùÃáñ 
ä»Ý Ý¿Ç ÙÇ Ñ³ Û»³ó ùÁ Ñ» ñÇù ¿ñ ë³Ý Ó»
Éáõ ³Û¹ ëï³ Ñ³Ï Ý» ñáõÝ »õ  »Ý Ã³ñ Ï» Éáõ 
Çñ Ï³ÙùÇÝ: 
´³Ý ï³ ÛÇÝ ¹³ Å³Ý å³Û Ù³Ý Ý» ñÁ 
»ñ µ»ù ãÏñó³Ý ÁÝÏ ×ÇÉ ³Ýáñ ÁÙ µáëï 
Ï»óáõ³Í ùÁ: ØÇ³ÛÝ Ç ñ»Ý Û³Ûï ÝÇ 
×³ Ý³ å³ñÑ Ý» ñáí ³Ý ³ ÝÁÝ¹ Ñ³ï Ï³
åÇ Ù»ç ¿ñ  ¹áõñëÇÝ Ñ»ï, ëï³ Ý³ Éáí 
µ³½ Ù³ ï» ë³Ï ï»Õ»ÏáõÃÇõÝ »ñÏñÇ, 
² é³ çÇÝ Ñ³ Ù³ß Ë³ñ Ñ³ ÛÇÝ å³ ï»
ñ³½ ÙÇ Ù³ ëÇÝ: 
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15 Haziran 1915 şafağında Doktor 
Benne ve yoldaşları İstanbul’un 
Sultan Beyazıt meydanında ku-
rulan üç ayaklı idam sehpalarının 
önünde durduğunda ‘’Biz, 20’leri 
asıyorsunuz ama, intikamımızı al-
mak için arkamızdan yirmi binler 
gelecek!’’ diye haykırdı.

²Ý Ñ³ í³ ï³ ó³Í ¿ñ, áñ ² é³ çÇÝ ³ß
Ë³ñ Ñ³ Ù³ñ ïÇÝ Ãáõñù·»ñ Ù³ Ý³ Ï³Ý 
¹³ ßÇÝ ùÁ åÇïÇ ç³Ë ç³ËáõÇ »õ ß³ï  
Åá Õá íáõñ¹ Ý»ñ åÇïÇ ëï³ Ý³Ý Ç ñ»Ýó 
³ ½³ ïáõÃ Çõ ÝÁ: 
ºñ Ïáõ ³Ý ·³Ù Ý³ Ùß³ Ï³Í ¿ñ µ³Ý
ï¿Ý ÷³Ë Ý» Éáõ Ñ³Ý ¹áõ·Ý Íñ³·Ç ñ »õ 
ÏÁ Ù Ý³ñ ÙÇ³ÛÝ ³¹áÝù Çñ³Ï³Ý³ó
Ý»É: ê³ Ï³ÛÝ í»ñ çÇÝ å³ ÑáõÝ ÏÁ Ññ³
Å³ñáõÇ, Ï³ë Ï³ Í» Éáí, áñ Çñ ÷³ Ëáõë
ïÁ Ï ñÝ³Û Í³Ý ñ³ó Ý»É Çñ ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ 
íÇ ×³ ÏÁ: 
1915 Ãáõ³ Ï³Ý, Ûáõ ÝÇ ëÇ 15Ç ³ñ ß³ ÉáÛ
ëÇÝ ïáùÃáñ ä»Ý Ý¿Ý Çñ ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ 
Ñ»ï Ï³Ý· Ý³Í ¿ñ Îáëï³Ý¹Ýáõ åáÉ ëáÛ 
êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³ 
» éá ï³ ÝÇ Ý» ñáõ ¹Ç Ù³ó: ²Ý Ï³Ý· Ý³Í 
¿ñ, í»Ñ áõ ³ Ý» ñ»ñ, Ñ³ Û»³ó ùÁ ¹» åÇ ß³
é³ ·áõ ÝáÕ ³ñ »õ»É ùÁ: 
ÆëÏ »ñµ » Ï³õ Ï»³Ý ùÇÝ Ññ³ Å»ßï ï³
Éáõ å³ ÑÁ, ³Ý ù³ çáõÃ »³Ùµ ÁÝ ¹áõ Ý»ó 
Ù³ ÑÁ, á ñÁ ³Ý Ù³ ÑáõÃ»³Ý áõ Ñ³ í»ñ
ÅáõÃ»³Ý ëÏÇ½µÝ ¿ñ: 
 ̧ áõù Ù»½ ùë³Ý Ý»ñë ÏÁ Ï³ Ë¿ù, µ³Ûó 
Ù»ñ » ï» õ¿Ý ùë³Ý Ñ³ ½³ñ Ý»ñ åÇ ïÇ 
·³Ý Ó»½Ù¿ íñ»Å Éáõ Í» Éáõ: 
²Û ëûñ Ç ñ³ Ï³ ÝáõÃ ÇõÝ ¿  ¹³ñ Ó³ÍÉ 
ïáùÃáñ ä»Ý Ý¿Ç Ù³ñ ·³ ñ¿áõÃ Çõ ÝÁ: 
²Ýáñ ¹³ í³ Ý³Í ·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñÁ ³ Ù»Ý 
ï»Õ »Ý, ³ß Ë³ñ ÑÇ ãáñë Í³Û ñ» ñáõ Ù¿ç: 
²ß Ë³ñ Ñ³ë÷ Çõé ÐÝ ã³Ï»³Ý Îáõ ë³Ï
óáõÃ Çáõ ÝÁ ³Û ëûñ ÏÁ ·áñ Í¿ µá Éáñ Ù³ñ
¹³µ Ý³Ï ³ß Ë³ñ Ñ³ Ù³ ë» ñáõ Ù¿çª ²ý ñÇ
Ï³ áõ ²íëï ñ³ ÉÇ³, ² ëÇ³ áõ ºõ ñá å³, 
ÐÇõëÇë³ÛÇÝ »õ Ð³ñ³õ³ÛÇÝ ² Ù» ñÇ Ï³: 
ºõ ³Ýáñ » ñ³ ½³Í Ð³ Û³ë ï³ ÝÁ ² ½³ï 
¿ áõ ²Ý Ï³Ë: ÆëÏ Ïá ñáõëï»³É ÍÝÝ¹³
í³Û ñÁ Ùá ËÇñ Ý» ñ¿Ý í»ñ ÏÁ Ñ³é Ý¿ »õ 
²ëïáõ³Í³ßÝã»³Ý ² ñ³ ñ³ï É» é³Ý 
Ñ³ Û»³ó ùÇ ï³Ï û ñ» óûñ Ï’³ ×¿, ÏÁ ½³ñ
·³ Ý³Û »õ  Ï’ÁÝ¹³ñ Ó³ Ï¿ Çñ ë³Ñ Ù³Ý Ý»
ñÁ ¹» åÇ Ð³ Ûáó Ù³Ûñ ·»ïÝ áõ ² ñ³ ñ³ï 
É» éÁ: ÆëÏ Üáñ Ê³ñ µ»ñ ¹Ç Ï»Ýï ñá ÝÁ 
³Û¹ ÑÇ Ý³ íáõñó ù³ Õ³ ùÇ å³ßï å³Ý Ý»
ñáõ ÷³é ùÁ Ñ³ í»ñ Å³ó ÝáÕ Ûáõ ß³ñ Ó³ÝÝ 
¿ª ÙÇßï å³ï áõ³Í Ã³ñÙ Í³ÕÇÏÝ»ñáí 
áõ Ù³ñ ¹³ ß³ï:
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Armenak HAMPARTSUMYAN

1880’de Denizli’de doğdu.  Hınçak 
kaynaklarına göre, Armenak’ın ya-
kın çevresindeki insanlar onun “çok 
olumlu bir karaktere sahip” olması 
nedeniyle herkesin arkadaşlık yap-
mayı istediği, mütevazi, gereksiz 
tartışmalara girmekten kaçınan ve 
yaptıklarını abartmaktan kaçınan 
sorumlu bir insan olarak tanımla-
maktadır.

Erken yaşlarında Ermenilerin uğra-
dığı ayrımcılık, baskı ve zülme şahit 
olarak genç yaşta politik mücadeleye 
katılarak Sosyal Demokrat Hınçak 
Partis’nin İskenderiye şubesine üye 
olan Armenak Hampartsumyan’ın 
silah yapımında uzman ve keskin 
nişancı olduğu bildirilmektedir. 
SDHP’nin 7.inci Kongresi’nde alı-
nan kararına istinaden Jön Türk-
lerin sorumlu üç liderine suikast 
düzenlenmesi karara bağlanınca, 
Armenak Hampartsumyan’a bu ey-

²ñ Ù» Ý³Ï Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ »³Ý

ÌÝ áõ³Í ¿ î»ÝÇ ½ ÉÇÇ Ù¿ç, 1880 Ãáõ³ Ï³
ÝÇÝ: Ä³ Ù³ Ý³ Ï³ ÏÇó Ý» ñÁ ³Ýáñ Ù³ ëÇÝ 
·ñ³Í »Ý, áñ ²ñ Ù» Ý³ ÏÁ Çõñ³ ÛÇÝ Ý» ñáõ 
ßñç³ Ý³ÏÝ»ñáõ Ù¿ç ³ã ùÇ Ï’ÁÝÏ Ý¿ñ Çñ 
§ù³Õóñ µÝ³ õá ñáõÃ »³Ùµ¦, á ñáõ Ñ³ Ù³ñ 
ß³ ï» ñáõÝ µ³ÕÓ³ ÉÇ ÁÝ Ï»ñÝ ¿ñ: 
²ñ Ù» Ý³Ï Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ»Û³ ÝÁ Ï³ÝáõË 
ï³ ñÇ ù¿Ý ³ Ï³ Ý³ ï¿ëÝ ¿ñ Çõ ñ³ ÛÇÝ Ý» ñáõ 
¹»Ù ¹³ Å³Ý ×ÝßáõÙ Ý» ñáõ, Ñ³ ñ³ ½³ï Ý»
ñáõ ³ÝË Ý³Û Ñ³ñë ï³ Ñ³ñ Ù³Ý, Ï» Õ»
ùáõÙ Ý» ñáõ áõ ëïá ñ³ óáõÙ Ý» ñáõÝ:  
²Ý ¹³ Ù³Ï ó» Éáí ê¸ÐÎ ² É»ù ë³Ýï ñÇ³
ÛÇ Ù³ë Ý³× Çõ ÕÇÝ, ²ñ Ù» Ý³Ï Ð³Ù µ³ñ
ÓáõÙ»³ ÝÁ áã ÙÇ³ÛÝ ÏÁ ½ÇÝáõÇ ÑÝã³Ï »³Ý 
·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñáí, ³ÛÉ»õ ÏÁ ïÇ ñ³ å» ï¿ñ 
½ÇÝáõá ñ³ Ï³Ý ³ñáõ»ë ïÇÝ, ÏÁ Ëá ñ³
Ý³ñ ½ÇÝ³·áñÍáõÃ»³Ý ³ë å³ ñ¿ ½ÇÝ Ù¿ç: 
²Ý Ï’áõ ëáõÙ Ý³ ëÇ ñ¿  éÙµ³ ·áñ ÍáõÃ »³Ý 
·³Õï ÝÇù Ý» ñÁ, ÏÁ ëï»Õ Í¿  ÇÝùÝ³ ß¿Ý 
³ Ï³Ý Ý»ñ, ÷áñ Ó³ñ ÏáÕ Ý» ñáõÝ ½³ñ
Ù³ó Ý» Éáí ³¹áÝó å³ñ ½áõÃ »³Ùµ áõ Ñ½á
ñáõÃ»Û³Ùµ: 
²ñ Ù» Ý³Ï Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ»³ ÝÁ Ý³»õ ³Ýí
ñ»å Ýß³ Ý³ éáõ ¿ñ »õ ³Ýá ñ ³ñ Ó³ Ï³Í 
·Ý¹³Ï Ý» ñÁ »ñ µ»ù §·»ï ÝÇÝ ã¿ÇÝ ÁÝÏ
Ý¿ñ¦:
ÆëÏ »ñµ ê¸ÐÎ 7ñ¹ Ñ³ Ù³ ·áõ Ù³ ñÁ 
á ñá ß»ó ï» éá ñÇ ÙÇ çá óáí ³ë å³ ñ»¿½¿Ý 
Ñ» é³ó Ý»É º ñÇï ÃÇõñ ù» ñáõ å³ ñ³·
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lemi düzenleyecek grup içerisinde 
yer verildi. Paramaz’ın başkanlı-
ğında gerçekleştirilen eylemlere 
katıldığı bilinmektedir.

Hınçak kaynakları, sorgu ve tutuk-
luluğu sırasında ağır işkencelere 
maruz kaldığı bildirilen Armenak 
Hampartsumyan’ın kendisini sor-
gulayanların dahi saygısını kazan-
dığı öne sürmektedir.

ÉáõË Ý» ñáõÝ, íñÇ Å³ éáõ Ý» ñáõ ËáõÙµÇ Ù¿ç 
Û³ÛïÝ áõ»ó³õ Ý³»õ ²ñ Ù» Ý³Ï Ð³Ù µ³ñ
ÓáõÙ»Û³ ÝÁ: 
ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ·ÉË³ íá ñáõÃ»³Ùµ ³Ý Ù³ë
Ý³Ï ó»ó µ³½ Ù³ ÃÇõ ·áñ Íá ÕáõÃ ÛáõÝ Ý» ñáõ, 
óáõ ó³ µ» ñ» Éáí ³ Ùáõñ Ï³Ùù áõ »ñ Ï³Ã»³Û 
Ï³ñ ·³ å³ ÑáõÃ ÇõÝ: 

Ø» Ï³Ù »³Û µ³Ý ï³ñ ·» ÉáõÃ»³Ý ÙÕÓ³
í³Ý çÁ ãÏñó³õ Ïáï ñ»É  ². Ð³Ù µ³ñ
ÓáõÙ»³ ÝÇÝ, ³ÛÉ, ÁÝ¹ Ñ³ Ï³ é³ ÏÁ, ¹³ Å³Ý 
áõ ë³ ï³ Ý³ Û³ Ï³Ý Ïïï³Ýù Ý» ñÁ ³°É 
³õ» ÉÇ ³Ù ñ³åÝ ¹áõ» ó³Ý ³Ýáñ Ï³Ù ùÁ »õ  
³Û¹ û ñÁª 1915 Ã. ÛáõÝÇ ëÇ 15Ç ³ñ ß³ ÉáÛ
ëÇÝ, Çñ Ñ» ñáë ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ ÝÙ³Ý ³Ý ³É 
ÁÝ ¹áõ Ý»ó Ù³ ÑÁ, ÙÇÝã»õ Ï»³Ý ùÇ í»ñ çÇÝ 
í³ÛñÏ»³ ÝÁ Ñ³ í³ ï³ ñÇÙ ÙÝ³ Éáí Çñ 
¹³õ³ Ý³Í ·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñáõÝ, »ñ ¹áõ ÙÇÝ, 
ÐÝ ã³Ï Û³Ý Îáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý Ø»Í àõË
ïÇÝ:



27

Sımbat KILIÇYAN  
(Angudi-Parasız Bedros)

Vartan oğlu Sımbat KILIÇYAN, 
mütevazı emekçi bir ailenin evlâdı 
olarak 1885’te Bağeş (Bitlis)’te doğ-
du. Ailesine yardımcı olabilmek 
için genç yaşta terziliği öğrendi. 
Bitlis insanlarının yiğit karakteri 
ve aydınları ile tanınan bir şehirdi. 
Makedonyalı Büyük İskender tara-
fından kurulan Bitlis zaptedilmez 
kalesi, sahip olduğu çok sayıda kili-
sesi, birkaç katlı köşkleri, evleriyle 
ve okullarıyla tanınıyordu. Sebuh 
Dağı’nın tepesindeki Ortaçağ kale-
si birçok kahramanlık öyküsünün 
geçtiği yer olarak anılır. Vartan 
Arakel, Nerses Bağişetsi, Barseğ 
Ağpagetsi, Hovhannes Golod ve 
Krikor Arcişetsi önemli ruhani lide-
rin burada çalıştığı bilinmektedir. 
İngiliz gezgin Lynch’in verilerine 
göre, 19.uncu yüzyılın sonlarında 
Bitlis’te 10 bini Ermeni olmak üze-

êÙ µ³ï ¶ ÁÉÁ×»³Ý 
(²Ý Ïáõ ïÇ ä»ï ñáë)

êÙ µ³ï ì³ñ ¹³ ÝÇ ¶Á ÉÁ×»Û³ ÝÁ (²Ý
Ïáõ ïÇ ä»ï ñáë) ÍÝáõ³Í ¿ 1885 Ã. äÇÃ
ÉÇ ëÇ Ù¿ç, Çµñ»õ Ñ³ Ù»ëï ³ßË³ï³íáñ 
ÁÝ ï³ ÝÇ ùÇ ½³õ³Ï: Ì ÝáÕ Ý» ñáõ Ñá·Á 
Ã»Ã»õó Ý» Éáõ Ñ³ Ù³ñ å³ ï³ ÝÇ êÙ µ³
ïÁ Ó»éù ÏÁ µ» ñ¿ ¹»ñ Ó³ ÏÇ Ù³ë Ý³ ·Ç
ïáõÃÇõÝ »õ  ûñáõ³Û Ñ³ óÁ ÏÁ í³ë ï³ Ï¿ 
³½ ÝÇõ ³ß Ë³ ï³Ý ùáí: ÌÝÝ ¹³ í³Ûñ 
äÇÃ ÉÇ ëÁ Ï³Ù ´³ Õ» ßÁ Û³Ûï ÝÇ ¿ñ Çñ 
µ³ ½áõÙ ³Ý í» Ñ»ñ ½³ í³Ï Ý» ñáí, Ñ³Ý
¹áõ·Ý ý¿ï³ÛÇÝ»ñáí, Ùï³ õá ñ³ Ï³Ý
Ý» ñáí: 
Àëï ³ õ³Ý ¹áõÃ»³Ý, ́ ³ Õ» ßÁ ÑÇÙ Ý³¹ñ
í³Í ¿ Ø»ÍÝ ² É»ù ë³Ýïñ Ø³ Ï» ¹á Ý³
óÇÇ ÏáÕ Ù¿: äÇÃ ÉÇ ëÁ ( ́ ³ Õ»ß) Û³Ûï
ÝÇ ¿ Çñ ³ Ý³ éÇÏ µ»ñ ¹áí, µ³½ Ù³ ÃÇí 
» Ï» Õ» óÇ Ý» ñáí, µ³½ Ù³ Ñ³ñÏ ³ å³
ñ³Ýù Ý» ñáí, ¹åñáó Ý» ñáí: ê»åáõÑ 
É» é³Ý ·³ ·³ ÃÇÝ µ³½ Ù³Í ÙÇç Ý³
¹³ñ»³Ý µ»ñ ¹Á µ³½ Ù³ ÃÇí Ñ» ñá ë³
Ï³Ý ³Ý óáõ ¹³ñ Ó»ñáõ ³Ý Ëûë íÏ³Ý ¿: 
²Ûë ï»Õ ¿ áõ ë³ Ý»É, ³ å³ ³ß Ë³ ï»É 
í³ Ý³ Ï³Ý ·Çï Ý³ Ï³Ý Ý» ñÇ ÷³Û ÉáõÝ 
Ù¿Ï ë» ñáõÝ¹ ( ì³ñ ¹³Ý, ²é³ ù»É, Ü¿ñ
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re 30 bin insan yaşıyordu. Soykırım 
esnasında Ermeniler zoraki sürgü-
ne maruz kalarak katledildiler.
Tanınan Bitlislilerden birisi de 
Amerikalı Ermeni yazar William 
Saroyan’ın ailesiydi.

ë»ë ´³ ÕÇ ß» óÇ Ý»ñÁ, ´³ñ ë»Õ ²Õ µ³ Ï»
óÇÝ, Úáí Ñ³Ý Ý¿ë Îá Éáï ä³ïñÇ³ñùÁ, 
¶ ñÇ ·áñ ²ñ ×Ç ß» óÇÝ):
²Ý· ÉÇ³ óÇ ×³ Ý³ å³ñ Ñáñ¹ ÈÇÝ ãÇ 
ïáõ»³É Ý» ñáí 19ñ¹ ¹³ ñáõ í»ñ ç» ñÇÝ 
´³ Õ» ßÇ Ù¿ç Ï’³å ñ¿ñ 30 Ñ³ ½³ñ Ù³ñ¹, 
á ñÙ¿ 10 Ñ³ ½³ ñÁª Ñ³ Û»ñ:

äÇÃ ÉÇë óÇ ¿ÇÝ Ý³»õ ìÇÉáõ³Ù ê³ ñá
Û»³ ÝÇ ÍÝáÕ Ý» ñÁ: 
² Ñ³ ³Ûë å³ï Ù³ Ï³Ý ù³ Õ³ ùÇ Ù¿ç ¿ 
ÍÝáõ³Í áõ Ù» Í³ ó³Í ê¸ÐÎ ³ÝÝ ÏáõÝ 
Ù³ñ ïÇÏ êÙ µ³ï ì³ñ ¹³ ÝÇ ¶ÁÉÁ× »³
ÝÁ, áñáõÝ Çñ Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ 
Ñ»ï Ë»Õ ¹³ Ù³Ñ ÁñÇÝ 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 
15ÇÝ, Îáëï³Ý¹ÝáõåáÉ ëÇ êáõÉ Ã³Ý 
ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³Û, Ë»Õ
¹³ Ù³Ñ ÁñÇÝ, á ñáí Ñ»ï»õ ³Ý ÏÁ ó³Ý
Ï³ñ Çñ Ñ³Û ñ» ÝÇ ùÁ ï»ë Ý»É ³ ½³ï áõ 
³Ý Ï³Ë: 
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Hagop BASMACIYAN

Ğazar oğlu Hagop BASMACIYAN, 
1888’de Kilikya’nın güzel köyle-
rinden Kilis’te doğdu. Kilis, önem-
li sayıda Ermeni fedaileriyle poli-
tik simalarının devrimci harekete 
ilk katıldıkları Hınçak Parti’sinin 
güçlü olduğu bir yer alarak anıl-
maktadır. Hıncak Parti’sine erken 
yaşlarda üye olan Hagop Basmacı-
yan dürüst ve çalışkan kişiliği ile 
öne çıkarak genç yaşına rağmen 
Parti’nin şube sorumluluğu görevi 
kendisine verilir.
Yetenekli bir parti yöneticisi ola-
rak öne çıkan Hagop Basmacıyan 
Hınçak Partisi’nin gizli hücreleri-
nin çalışmalarını örgütleyen isim-
ler arasında idi. Bölgede bulunan 
Hınçak fedai gruplarına askeri 
malzeme ve mühimmat sağlayan 
Hagop Basmacıyan’ın Paramaz’ın 
“gözünün ışığı’’ olarak nitelediği 
talebesi olduğu bildirilmektedir.
1914 yılı Temmuz ayında tutukla-
nan Hagop Basmacıyan idam edil-
diğinde henüz 27 yaşında idi.

Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³×»³Ý

Ú³ Ïáµ Ô³ ½³ ñÇ ä³ë Ù³×»³ ÝÁ ÍÝáõ³Í 
¿ 1888 Ã. ÎÇ ÉÇ ÏÇ³ ÛÇ ·» Õ³ ï» ëÇÉ ·Ûáõ
Õ» ñ¿Ý øÇ ÉÇ ëÇ Ù¿ç: øÇ ÉÇ ëÁ Å³ Ù³ Ý³ ÏÇÝ 
ÑÝã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý ùáõ ñ³ Ý»
ñ¿Ý ¿ñ, áñ ï»Õ ÃñÍáõ³Í áõ Ïá÷ áõ³Í 
»Ý µ³½ Ù³ ÃÇí ³Ýáõ³ ÝÇ Ñ³Û ¹áõÏ Ý»ñ, 
ÑÝã³Ï »³Ý ·áñ ÍÇã Ý»ñ: ²ÝáÝóÙ¿ Ù»ÏÝ ¿É 
Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³× »³ÝÝ ¿ñ: 
Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³×»Û³ ÝÁ ³Ý í» ñ³ å³ Ñû
ñ¿Ý ÁÝ ¹áõ Ý»ó ê¸ÐÎ ·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñÁ: 
à ñáß Å³ Ù³ Ý³Ï ³Ýó Ïáõ ë³Ï óáõÃ»Û³Ý 
Ù³ë Ý³× Çõ ÕÇ Õ» ÏÁ íëï³Ñáõ»ó³õ ³Û¹ 
» ñÇ ï³ ë³ñ¹ áõ » é³Ý ¹áõÝ ·³ Õ³ ÷³ ñ³
Ï³Ý ·áñÍÇ ãÇÝ: Æñ ßÇ ï³Ï áõ å³ñÏ»ßï 
µÝ³õáñáõÃ »³Ý Ñ³ Ù³ñ Ú³ Ïáµ ä³ë
Ù³×»³ ÝÇ ³ Ýáõ ÝÁ ß³ïáÝó ¹áõñë ¿ñ » Ï³Í 
ÎÇ ÉÇ ÏÇ³ ÛÇ ë³Ñ Ù³Ý Ý» ñ¿Ý: 
Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³×»³ ÝÁ áã ÙÇ³ÛÝ ÑÙáõï 
Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý Õ» Ï³ í³ñ ¿ñ, ³ÛÉ»õ ÐÝ
ã³Ï Û³Ý ·³Õï ÝÇ çáÏ³ïÝ»ñáõ Ï³½ Ù³
Ï»ñ åÇã Ý» ñ¿Ý áõ á ·»ßÝ ãáÕ Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ: 
ÐÙ ïáõÃ»³Ý, ³ Ý» ñ» ñáõÃ»³Ý, ³ Ù»
Ý³¹Åáõ³ñ Ç ñ³ íÇ ×³Ï Ý» ñ¿Ý ¹áõñë ·³ Éáõ 
»õ µ³ ½áõÙ ³ÛÉ ³é³ùÇÝáõÃÇõÝ Ý» ñÇ Ñ³
Ù³ñ Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³×»Û³ ÝÁ ö³ ñ³ Ù³
½Ç §³ã ùÇ ÉáÛë ³ ß³ Ï»ñ ïÇ¦ ïÇïÕá ëÁ 
í³ëï³Ï³Í ¿ñ: 
1914 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇÝ Ó»ñ µ³ Ï³Éáõ»ó³õ  Ý³»õ 
Ú³ Ïáµ ä³ë Ù³×»³ ÝÁ, áõÙ  Ï»³Ý ùÇ Ã¿
ÉÁ Ïïñáõ³Í Å³Ù³Ý³Ï ³Ý ÁÝ ¹³ Ù» ÝÁ 27 
ï³ ñ» Ï³Ý ¿ñ:
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Minas KEŞİŞYAN  
(Kapriel Keşişyan veya  
Samsunlu Sarı Khaçik)

Sosyal Demokrat Hınçak Partisi’nin 
üyelerinden (Kapriel Keşişyan veya 
Samsunlu Sarı Khaçik ya da bir baş-
ka adıyla Emekçi Minas) olarak da 
bilinen Minas KEŞİŞYAN, 1879’da 
Giresun’da doğdu.
Genç yaşlarda Hınçak Partisi’ne katı-
lan Minas Keşişyan, Çarlığın kışkırt-
ması sonucu Ermeni ve Azeriler ara-
sında başlayan çatışmalar nedeniyle 
partinin verdiği görevi yerine getir-
mek amacıyla Kafkasya’ya giderek, 
Erivan vilayetinde savunma amaç-
lı operasyonlara katıldıktan sonra 
Karabağ’a gitti. Yeni Anyasa’nın ka-
bülünden sonra başka Hınçak üyeleri 
ile birlikte İstanbul’a yerleşti.
Minas Keşişyan, Paramaz’ın lideri ol-
duğu grubun en aktif üyelerindendi.

ØÇ Ý³ë ø» ßÇß»³Ý
( ¶³µ ñÇ»É ø» ßÇß »³Ý Ï³Ù  
ê³Ù ëáÝ óÇ ê³ ñÁ Ê³ ãÇÏ)

êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ Û³Ý Ñ³ í³ ï³ ñÇÙ ³Ý ¹³Ù ØÇ
Ý³ë ø» ßÇß»Û³ ÝÁ ( ¶³µ ñÇ»É ø»ßÇß»³Ý, 
ê³Ù ëáÝ óÇ ê³ ñÁ Ê³ ãÇÏ, Ù»Ï ³ÛÉ 
³Ýáõ³Ùµª Ø ß³Ï ØÇ Ý³ë) ÍÝáõ³Í ¿ 
1879 Ã. ÎÇ ñ³ ëá ÝÇ Ù¿ç: 
ØÇ Ý³ë ø» ßÇß»³ ÝÁ Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý 
³ é³ ç³¹ ñ³Ý ùáí Ù»Ï Ý»ó³õ Îáí Ï³ë, 
áõñ ó³ ñ³ Ï³Ý Ï³é³í³ñáõÃÇõÝÁ ³Û¹ 
Å³ Ù³ Ý³Ï Ññ³Ñ ñ³Í ¿ñ Ñ³ÛÃ³ Ã³ ñ³
Ï³Ý µ³ ËáõÙ Ý» ñ: ²Ý ù³ çáõÃ »³Ý Çë Ï³
Ï³Ý ûñÇ Ý³Ï Ý»ñ óáõÛó ïáõ³õ ºñ»õ³ ÝÇ 
Ý³ Ñ³Ý ·Ç Ñ³Û Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñáõ 
å³ßï å³ ÝáõÃ »³Ý Ù³ñ ï³ Ï³Ý ·áñ Íá
ÕáõÃ ÛáõÝ Ý» ñáõ Å³ Ù³ Ý³Ï: Âáõñ ù³ Ï³Ý 
åá ã³ï ë³Ñ Ù³ Ý³¹ ñáõÃ»³Ý ÁÝ ¹áõ Ýáõ
Ù¿Ý Û» ïáÛ ØÇ Ý³ë ø» ßÇß»³ÝÝ Çñ µ³
½áõÙ ½ÇÝ³ÏÇóÝ»ñáõ Ñ»ï í» ñ³ ¹³ñ Ó³õ 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åá ÉÇë, ½á ñ³ó Ý» Éáí ï» ÕÇ 
ÑÝã³Ï»³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ åáõÃÇÝÁ: 
ØÇ Ý³ë ø» ßÇß»³ ÝÁ ö³ ñ³ Ù³ ½Ç çá Ï³
ïÇ ³ Ù» Ý³ ·áñ ÍáõÝ ³Ý ¹³Ù Ý» ñ¿Ý ¿ñ: 
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Hrant YEGAVYAN

Sosyal Demokrat Hınçak Partisi’nin 
üyelerinden Hrant YEGAVYAN, 
zengin bir ailenin evladı olarak 
Arapkir’de doğdu. 1080’li yılla-
ra dek Ermeni Ardzruni feodal 
Prensliği’nin sınırlar içerisinde 
bulunan Arapkir, Küçük Hayk’ın 
Fırat nehri havzasının bir tepesine 
kurulu güzel bir şehirdir.
XI. yüzyılın 70’li yıllarında Sel-
çuklular tarafından işgal edilen 
Arapkir, XV. yüzyılda Türklerin 
hâkimiyetine girer. XIX. Yüzyılda 
Arapkir’de yaşayan yaklaşık 8000 
kişiden 6000’i Ermeni idi. 1915’te 
burada 10.000 Ermeni yaşıyordu. 
Şehrin altı adet Ermeni kilisesi, 14 
okulu, yüzlerce atölyesi ve birçok 
hamamı vardı.
Soykırımda evlerinden sürgün edi-
lerek katledilen Ermenilerin evle-
rine el konularak, varları yokları 
yağmalandı.

Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³Ý

êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝ ã³Ï »³Ý 
Îáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý ³ Ý» ñ»ñ ½ÇÝ
áõáñ Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³ ÝÁ ÍÝáõ³Í 
¿ å³ïÙ³Ï³Ý ² ñ³µ ÏÇ ñÇ Ù¿ç, 
Çµñ»õ áõÝ »õáñ ÁÝ ï³ ÝÇ ùÇ ½³õ³Ï: 
² ñ³µ ÏÇ ñÁ ÏÁ ·ïÝáõÇ öáùñ Ð³Û
ùÇ Ù¿ç, º÷ñ³ï ·» ïÇ ² ñ³µ ÏÇñ 
íï³ ÏÇ ·» Õ³ ï» ëÇÉ µ³ñ Óáõù ÝÇ ÙÁ 
íñ³Û: ² ñ³µ ÏÇ ñÁ ÙÇÝã»õ 1080³
Ï³Ý Ãáõ³Ï³ÝÝ»ñÁ » Õ³Í ¿ ²ñÍ
ñáõÝ»³ó  ³õí³ ï³ Ï³Ý Çß Ë³
ÝáõÃ»³Ý Ï³½ ÙÇ Ù»ç: 
XI ¹³ ñÇ 70³ Ï³Ý Ãáõ³ Ï³Ý Ý» ñáõÝ 
ë»É çáõÏ Ý» ñÁ ÏÁ ·ñ³õ¿Ý ² ñ³µ ÏÇ ñÁ, 
ÇëÏ XV ¹³ ñÇÝ ³ÛÝ Ï’³Ý óÝÇ ÃÇõñ
ù» ñáõ ïÇ ñ³ å» ïáõÃ »³Ý ï³Ï: 
XIX ¹³ ñáõÝ ² ñ³µ ÏÇñÝ áõ Ý»ñ ßáõñç 
8000 µÝ³ ÏÇã, á ñÙ¿ 6000Á Ñ³ Û»ñ 
¿ÇÝ: 1915 Ã. ³Ûë ï»Õ ÏÁ µÝ³Ïáõ¿ñ 
10.000 Ñ³Û µÝ³Ï ãáõÃ ÇõÝ: ² ñ³µ ÏÇ
ñÇ Ù¿ç ÏÁ ·áñ Í¿ÇÝ í»ó » Ï» Õ» óÇ, 14 
¹åñáó, µ³½ Ù³ ÃÇõ ³ñ Ñ»ë ï³ Ýáó
Ý»ñ, µ³Õ ÝÇù Ý»ñ, »õÉÝ.: 
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1925 yılında Arapkirlilerden önem-
li bir nüfus Sovyet Ermenistan’ına 
göç ederek, orada şimdilerde 
Yerevan’ın en büyük mahallele-
rinden birisi olan Nor(Yeni) Arap-
kir yerleşkesini kurdu.

Hrant Yegavyan’ın dedesi Krikor 
Efendi, Arapkir’in en tanınan si-
malarından olup, hem şehirde, 
hem de çevredeki diğer Ermeni 
yerleşkelerin Ermenileri tarafın-
dan büyük saygıya layık görülen 
birisiydi.
Hrant’ın babası Abraham Teve-
keliyan, Krikor Efendi’nin kızıy-
la evlendiğinde onların soyadını 
almıştı. 1908’de İstanbul Ermeni 
Getronagan Lisesi’ne kaydolan 
Hrant Yegavyan, daha sonra eğiti-
mini başkentteki üniversitenin tıp 
bölümünde sürdürdü.
Öğrencilik yıllarında Hınçak 
Partisi’nin Gençlik Kolu’nun ya-
yınladığı “Kıvılcım” gazetesi çalı-
şanlarıyla tanışan Hrant, az zaman 
sonra onlara katılarak, en aktif 
çalışmalarda bulunan gençlerden 
birisi olur.
Hrant Yegavyan büyük azim-
le yürüttüğü çabalarından ötürü, 
kısa zamanda hem Genç Hınçak-
ların, hem de partinin üst düzey 
yetkililerinin sevgi ve saygısına 
layık görülür. Onunla ilgili en bü-
yük övgüyü dillendiren kişiyse, 
Arapkir’de doğduğu günden beri 
onu yakinen tanımış olan hemşe-
risi Aram Açıkbaşyan’dı.

ò» Õ³ë å³ ÝáõÃ»³Ý ï³ ñÇ Ý» ñáõÝ 
ÃÇõñ ù» ñÁ ï» Õ³ Ñ³ Ý» óÇÝ ù³ Õ³
ùÇ Ñ³Û µÝ³ ÏÇã Ý» ñáõÝ, ïÇ ñ³ ó³Ý 
³ÝáÝó ïáõÝ» ñáõÝ, áõ Ý»óáõ³Í
ùÝ»ñáõÝ: 
1925 Ã. ³ ñ³µ ÏÇñ óÇ Ý» ñáõ ÙÇ 
ëïáõ³ñ ½³Ý·áõ³Í ·³Õ Ã»ó 
ÊáñÑñ ¹³ ÛÇÝ Ð³ Û³ë ï³Ý »õ 
³Û¹ï»Õ ÑÇÙ Ý»ó Üáñ ² ñ³µ ÏÇ ñÁ, 
³ÛÅÙª ºñ»õ³Ý ù³Õ³ùÇ ² ñ³µ ÏÇñÇ 
í³ñ ã³ Ï³Ý ßñç³ ÝÁ: 
Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³ ÝÇ Ù»Í Ñ³ÛñÁª 
¶ ñÇ ·áñ ¿ ý»Ý ïÇÝ, ² ñ³µ ÏÇ ñÇ 
³ Ù» Ý³Û³Ûï ÝÇ ¹»Ù ù» ñ¿Ý ¿ñ »õ Ù»Í 
Û³ñ·³Ýù ÏÁ í³ Û» É¿ñ Ã¿ ù³ Õ³ ùÇ 
»õ Ã¿ ßñç³ Ï³Û Ñ³Û Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³
í³Û ñ» ñáõÝ Ù¿ç: 
Ð ñ³Ý ïÇ Ñ³Û ñÁª ²µ ñ³ Ñ³Ù Â»õ»
ù»É»³ ÝÁ, ³ Ùáõë Ý³ Ý³ Éáí ¶ ñÇ ·áñ 
¿ ý»ÝïÇÇ ·» Õ³ ÝÇ ¹áõëïñÇ Ñ»ï, 
Ï’ÁÝ¹áõ ÝÇ ³Ýáñ º Ï³õ»³Ý Ù³Ï³
Ýáõ ÝÁ: 
1908 Ã. Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³ ÝÁ Ï’ÁÝ
¹áõÝáõÇ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ Î»¹
ñá Ý³ Ï³Ý ì³ñ Å³ ñ³ ÝÁ, á ñÙ¿ 
Û» ïáÛ Ù³Ûñ³ ù³ Õ³ ùÇ Ñ³ Ù³É ë³
ñ³ ÝÇ µÅÇßÏ³ Ï³Ý ü³ùÇõÉÃ¿Ý: 
àõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý ï³ ñÇ Ý» ñáõÝ 
Ð ñ³Ý ïÁ ÏÁ Í³ Ýá Ã³ Ý³Û ÑÝã³Ï
»³Ý » ñÇ ï³ ë³ñ ¹³ Ï³Ý ÙÇáõÃ »³Ý 
§ Î³ÛÍ¦ Ã»ñ ÃÇ ³ß Ë³ ï³ Ï³½ ÙÇ  
Ñ»ï, ¹³é Ý³ Éáí ³Û¹ ÙÇáõÃ »³Ý 
³ Ù» Ý³» é³Ý ¹áõÝ ·áñ ÍÇã Ý» ñ¿Ý Ù¿
ÏÁ Û»ïáÛ: 
Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³ ÝÁ ÏÁ í³ Û» É¿ñ áã 
ÙÇ³ÛÝ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ ÑÝã³Ï »³Ý
Ý» ñáõ ë»ñÝ áõ Ñ³ñ ·³Ý ùÁ, ³ÛÉ»õ 
³ñÅ³Ý³ ó³ÍÉ ¿ñ Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý 
Û³Ûï ÝÇ ·áñ ÍÇã Ý» ñáõ Ñ³ Ù³Ï ñ³Ý
ùÇÝ: ²Ýáñ Ù³ ëÇÝ ·áõñ ·áõ ñ³Ý ùáí 
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1914’te Hrant Yegavyan’ı ihbarcı 
Arthur Yesayan’a karşı suikast dü-
zenleme suçuyla tutuklandı. Ağır 
işkencelere uğradıktan  sonra, 15 
Haziran 1915 sabahı Beyazıt mey-
danında idam edilenler arasında 
bulunan en genç devrimcilerden 
biri idi.

ÏÁ Ëûë¿ñ Ñ³ï Ï³ å¿ë Îáë ï³Ý¹
Ýáõ åáÉ ëÇ Ù¿ç ù³ç Û³Ûï ÝÇ ² ñ³Ù 
² ãÁ·å³ß»³ ÝÁ, á ñáõ Ñ»ï Í³ ÝûÃ 
¿ñ ¹»é»õë ÍÝÝ¹³ í³Ûñ ² ñ³µ ÏÇ
ñ¿Ý: 
1914 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇÝ Ð ñ³Ýï º Ï³õ»³
ÝÁ ³Ù µ³ë ï³Ýáõ»ó³õ Ù³ï ÝÇã 
²ñ ÃÇõñ º ë³»³ ÝÇ ¹¿Ù Ù³ Ñ³ ÷áñÓ 
Ï³½Ù³Ï»ñ å» Éáõ Ù¿ç áõ Ý»ïáõ»ó³õ 
ÃÇõñ ù³ Ï³Ý ½Ýï³Ý Ý» ñÁ: Þáõñç 
Ù¿Ï ï³ ñÇ »Ý Ã³ñÏáõ» Éáí ³Ý
Ù³ñ¹ Ï³ ÛÇÝ ï³Ý ç³Ýù Ý» ñáõÝ, 
1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15ÇÝ êáõÉ Ã³Ý 
ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³ 
Çñ ³ õ³· Ïáõ ë³ ÏÇó Ý» ñáõ Ñ»ï 
Ë»Õ ¹³ Ù³Ñ ÁñÇÝ Ý³»õ Ð ñ³Ýï 
º Ï³õ»³ ÝÇÝ: ²Ýáñ Ù³ ÑÁ ÝáÛÝ å»ë 
³Ý Ù³ ÑáõÃ Û³Ý ëÏÇ½µ ¿ñ áõ Çñ Ïáõ
ë³ ÏÇó ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ Ñ»ï ³Û¹ ï³
Õ³Ý ¹³ ß³ï » ñÇ ï³ ë³ñ ¹Á ·Ý³ó 
áõ Ë³éÝáõ»ó³õ Ñ³ í»ñ ÅáõÃ»³ Ýª 
¹³é Ý³ Éáí Ñ³í»ñ ÅáõÃ»³Ý ×³Ù
÷áñ¹ Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ:
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Karekin BOĞOSYAN

Arakel oğlu Karekin BOĞOSYAN, 
1885’te Ermenilerin ‘Kartal Yuva-
sı’ olarak bilinen Şebinkarahisar’da 
doğdu. Asıl adı Ermenice Sevaberd 
olan Şebinkarahisar kale şehri, Kü-
çük Hayk’ın Nikopolis bölgesinde, 
Kayl nehrinin Gernavus ile birleş-
tiği yerin sağ kıyısında, ormanlarla 
kaplı dağların yamacındaki ovada 
bulunmaktaydı. Araştırmacılar bu 
yerleşkeyi Ortaçağ’dan beri varolan 
Sevaberd (Mavrokastro) şehri ile 
özdeşleştirmektedir. Birinci Dünya 
savaşı arifesinde Şebinkarahisar’da 
yaşayan Ermenilerin nüfusu 
25.000’in üzerindeydi.

1895-1896’da Ermeni toplumunun 
uğradığı saldırı ve kıyım sırasın-
da özellikle Daniel Çavuş’un fedai 
grubu, daha sonrasında ise Şebin-
karahisar doğumlu halk kahrama-
nı, komutan Antranik göze çar-

¶³ ñ» ·ÇÝ äá Õáë »³Ý

¶³ ñ» ·ÇÝ ² é³ ù» ÉÇ äá Õáë»Û³ ÝÁ 
ÍÝáõ³Í ¿ 1885 Ãáõ³ Ï³ ÝÇÝ Ð³ Ûáó 
³ñÍ í³ µáÛÝ Þ³ åÇÝ ¶³ ñ³ ÑÇ ë³ ñÇ 
(ê»õ³ µ»ñ¹) Ù¿ç: 
Þ³ åÇÝ ¶³ ñ³ ÑÇ ë³ñ (ê»õ³ µ»ñ¹) 
µ»ñ ¹³ ù³ Õ³ ùÁ ÏÁ ·ïÝáõÇ öáùñ 
Ð³Û ùÇ ÜÇ Ïá åá ÉÇë ·³ í³ éÇ, ¶³ÛÉ 
·»ïÇ Î»ñ Ý³ íáõë íï³ ÏÇ ëïá ñÇÝ 
Ñá ë³Ý ùÇ ³ç ³ ÷ÇÝ, ³Ý ï³ é³ å³ï 
É»é Ý³ßÕ Ã³ ÛÇ ëïá ñá ïÇÝ ÷éí³Í 
¹³ßïÇÝ Ù¿ç: àõ ëáõÙ Ý³ ëÇ ñáÕ Ý»
ñÁ ³Û¹ µÝ³ Ï³ í³Û ñÁ ÏÁ ÝáÛ Ý³ó Ý»Ý 
ÙÇç Ý³ ¹³ñ »³Ý Ø³í ñá Ï³ëï ñáÝ 
(ê»õ³µ»ñ¹) µ»ñ ¹³ ù³ Õ³ ùÇ Ñ»ï: 
² é³ çÇÝ ³ß Ë³ñ Ñ³ Ù³ñ ïÇ Ý³
Ëûñ»³ ÏÇÝ Þ³ åÇÝ ¶³ ñ³ ÑÇ ë³ ñ »õ 
·³ í³ éÇ Ñ³ Û» ñáõ ÃÇõÁ 25 Ñ³ ½³ ñÁ 
Ï’³Ýó Ý¿ñ: 
18951896 Ãáõ³Ï³ÝÝ»ñáõÝ ÃÇõñù 
ç³ñ ¹³ ñ³ñ Ý» ñáõ ¹»Ù ÙÕáõ³Í Ù³ñ
ï» ñáõ ÁÝÃ³óùÇÝ ³ãùÇ Ï’ÁÝ ÏÝ»Ý 
Ñ³ï Ï³ å¿ë ¸³ ÝÇ»É â³íáõ ßÇ ËáõÙ
µÁ, ³Û Ýáõ Ñ»ï»õ Åá Õáíáõñ ¹³ Ï³Ý Ñ»
ñáë ²Ý¹ ñ³ ÝÇ ÏÁ: 
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pan isimler arasındadır. 2 Haziran 
1915’de Şebinkarahisar’ı ablukaya 
alan askeri birlikler şehrin sakin-
lerinden teslim olmalarını istedi; 
Ermenilerin teslim olmayı redde-
derek bir ay boyunca direndi. Silah, 
teçhizat, yiyecek, içecek, ilaç vb tü-
kenince bir grup genç fedai abluka-
yı yararak kuşatma dışına çıkmayı 
başardı. Şebinkarahisar kalesinde 
mahsur kalan yerli halk teslim ol-
mak yerine zehir içerek toplu halde 
intihar etti.

Hınçak Partisi üyesi olan Boğos-
yan, Sultan II.Abdülhamid rejimi 
sırasında mahpusluktan kurtularak, 
Hınçak Partisi’nin kendisine verdi-
ği görevi yerine getirmek amacıyla 
Kafkasya’ya gitti ve orada yerel ör-
gütlenmelerin güçlenmesi için ya-
pılan çalışmalara katıldı. ‘Kuyruğu 
kesik’ olarak tanımlanan Mithad 
Paşa anayasasının ilanından sonra, 
birçokları gibi İstanbul’a dönen Ka-
rekin de, askeri çalışmalarda tecrü-
beli olduğundan Paramaz’ın grubu-
na dahil edildi.

Tutuklanması sonrasında, ilk önce 
suikast planlarını otoritelere ihbar 
eden Arthur Yesayan’a karşı suikast 
düzenlediği iddiasıyla suçlanan Ka-
rekin Boğosyan’ı daha sonra, tüm 
diğerleriyle birlikte “Özgür ve ba-
ğımsız bir Ermenistan kurma ama-
cıyla silahlı eylemlerde bulunmak, 
yabancı devletleri Osmanlı’ya karşı 
kışkırtarak, devletin bölünmez bü-
tünlüğüne yönelik tehlikeli planlar 

1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 2ÇÝ ÃÇõñ ù³ Ï³Ý 
½áñ ù» ñÁ ÏÁ ßñç³ å³ ï»Ý Þ³ åÇÝ
 ¶³ ñ³ ÑÇ ë³ ñÁ »õ ÏÁ å³ Ñ³Ý ç»Ý 
³ÝÓÝ³ ïáõñ ÁÉÉ³É: Ð³ Û» ñÁ ÏÁ Ù»ñ
Å»Ý ÃÇõñ ù» ñáõ í»ñç Ý³ ·Ç ñÁ: ÏÁ 
ëÏëáõÇ µ»ñ ¹³ ù³ Õ³ ùÇ Ñ» ñá ë³ Ï³Ý 
å³ßï å³ ÝáõÃ Çõ ÝÁ, á ñ ï»õ»ó ÙÇÝã»õ 
Ûáõ ÝÇ ëÇ 27Á: 
¼»ÝùÝ áõ ½Ç Ý³Ù Ã»ñ ùÁ, å³ ñ»ÝÝ áõ 
çáõ ñÁ, ¹» Õá ñ³Û ùÁ ³ÙµáÕçáíÇÝ ÏÁ 
ëå³éáõÇÝ: 
ê ï»ÕÍáõ³Í Í³Ýñ íÇ ×³ Ï¿Ý ¹áõñë 
·³ Éáõ ÙÇ³Ï »É ùÁ ÃßÝ³ ÙÇÇ û Õ³ ÏÁ 
×»Õ ù»ÉÝ ¿ñ: Úáõ ÝÇ ëÇ 25ÇÝ ËáõÙµ ÙÁ 
Ù³ñ ïÇÏ Ý» ñáõÝ ÏÁ Û³ çáÕáõÇ ¹áõñë 
·³É ßñç³ å³ ïáõ Ù¿Ý: ´»ñ ¹Ç Ù¿ç 
ÙÝ³ ó³Í Ý» ñÁ ÃßÝ³ ÙÇÇÝ Ñ³ÝÓÝáõ»
Éáõ ÷á Ë³ ñ»Ý ÏÁ ·» ñ³ ¹³ ë»Ý ÃáõÛÝ 
ÁÝ ¹áõ Ý»Éáí ³ÝÙ³Ñ³Ý³É: 
²åïÇõÉ Ð³ ÙÇï Û³Ý é¿ÅÇ ÙÇ ï³ ñÇ
Ý» ñáõÝ ËáÛë ï³ Éáí µ³Ýïáõ» É¿Ý, Ïáõ
ë³Ï óáõÃ»³Ý Ñ³ÝÓÝ³ñ³ñáõÃ»³Ùµ 
ÏÁ ï» Õ³ ÷áËáõÇ Îáí Ï³ë, Çñ Ýå³ë
ïÁ µ» ñ» Éáí ï» ÕÇ ÑÝã³Ï »³Ý Ï³½ Ù³
Ï»ñ åáõÃ ÇõÝÝ» ñáõ ³Ù ñ³åÝ¹ Ù³ Ý: 
ØÇÃÑ³ï»³Ý åá ã³ï ë³Ñ Ù³ Ý³¹
ñáõÃ Çõ Ý¿ Û» ïáÛ, ß³ ï» ñáõ ÝÙ³Ý 
¶³ ñ» ·ÇÝ äá Õáë»³ÝÝ ³É í» ñ³ ¹³ñ
Ó³õ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åá ÉÇë »õ  áñ å¿ë 
÷áñÓáõ³Í ½ÇÝáõáñ ÁÝ¹·ñÏáõ»ó³õ 
ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ËáõÙµÇ Ù¿ç: 
Ò»ñ µ³ Ï³Éáõ» É¿Ý Û» ïáÛ ëÏ½µÇÝ 
³Ýáñ Ù» Õ³¹ñ»óÇÝ Ù³ï ÝÇã ²ñ ÃÇõñ 
º ë³»³ ÝÇ ¹¿Ù Ù³ Ñ³ ÷áñÓ Ï³½
Ù³Ï»ñ å» Éáõ Ù¿ç, µ³Ûó ³Û Ýáõ Ñ»ï»õ, 
ÇÝã å¿ë ÙÝ³ ó³Í Ý» ñáõÝª §²Ý Ï³Ë »õ  
ÇÝù Ýû ñ¿Ý Ð³ Û³ë ï³Ý ÙÁ Ï³½ Ù» Éáõ 
Ñ³ Ù³ñ á× ñ³ ÷áñ Ó»ñ ë³ñ ù³Í »Ý  »õ 
û ï³ñ Ý» ñÁ Ï³Ûëñ³Ï³Ý Ï³ é³ í³
ñáõ Ã»³Ý ¹¿Ù ·ñ·é» Éáõ » Õ³ Ý³ Ïáí, 
Ó»é Ý³ñ Ï³Í »Ý Ï³Ûëñ³Ï³Ý »ñÏñ
Ý» ñáõÝ Ù¿Ï Ù³ ëÁ úëÙ³Ý»³Ý Ï³



36

yapıp, Osmanlı halklarından bir 
kısmınının Osmanlı hakimiyetin-
den ayrılıp kendi başına devletler 
yaratma amaçlı değişik yerlerde 
alenen ve gizli toplantılar gerçek-
leştirmek, basın-yayın yoluyla bu 
amaçların propagandasını yapmak 
ve kışkırtıcı çalışmalar örgütle-
mek”  suçlamasıyla yargılanarak 
suçlu bulundu.

é³ í³ ñáõ Ã» Ý¿Ý ³Ý ç³ ï» Éáõ »õ ³Ûë 
Ýå³ï³ Ïáí û ï³ñ »ñ ÏÇñ Ý» ñáõ ½³
Ý³ ½³Ý ï» Õ» ñÁ ·³Õï ÝÇ áõ Û³Ûï ÝÇ 
Ñ³ Ù³ Åá Õáí Ý»ñ ·áõ Ù³ ñ» Éáí Ñ³Ý
¹»ñÓ Ññ³ å³ ñ³ Ïáõ ÃÇõÝ Ý»ñ, ·ñ·éáõ
ÃÇõÝ Ý»ñ »õ ÃÕÃ³Ï óáõ ÃÇõÝ Ý»ñ Á ñ³Í 
»Ý¦: 
²Û¹ ÝáõÛÝ û ñÁ, 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15ÇÝ 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëÇ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³
½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³Ý ÃÇõñù »ÝÇã»
ñÇ Ý» ñÁ Ï³ Ë³ Õ³ ÝÇ íñ³ Ë»Õ ¹³ Ù³Ñ 
Á ñÇÝ Ý³»õ ë»õ³ µ»ñ¹ óÇ ¶³ ñ» ·ÇÝ 
äá Õáë»³ ÝÇÝ:

Yeremya MANANDYAN  
(Yeremia MATOSYAN,  
Yeremya MANUKYAN)

Kipranos oğlu Yeremya MANAND-
YAN, İstanbul’da doğdu.
İstanbul’un, o zaman ki adıyla 
Konstantinapolis’in kuruluşundan 
hemen ardında şehre yerleşen Er-
meniler genellikle asker, tüccar, 
mimarlıkla iştigal edenler ve tarih-
sel Ermenistan’ın değişik yerleşke-

º ñ» ÙÇ³ Ø³ Ý³Ý¹ »³Ý
(º ñ» ÙÇ³ Ø³ Ãáë»³Ý,  
º ñ» ÙÇ³ Ø³ ÝáõÏ»³Ý)

º ñ» ÙÇ³ ÎÇå ñ³ Ýá ëÇ Ø³ Ý³Ý¹ »³ ÝÁ 
(º ñ» ÙÇ³ Ø³ïÃ¿ áë»³Ý, º ñ» ÙÇ³ Ø³
ÝáõÏ»³Ý) ÍÝáõ³Í ¿ Îáë ï³Ý¹Ýáõ åáÉ ëÇ 
Ù¿ç: 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ Ù¿ç Ñ³ Û» ñÁ 
µÝ³Ïáõ³Í »Ý ³Ýáñ ÑÇÙ Ý³¹ ñáõ Ù¿Ý ³Ý
ÙÇ ç³ å¿ë Û» ïáÛ: ²ÝáÝù ½ÇÝáõáñ³ Ï³Ý
Ý»ñ ¿ÇÝ, í³ ×³ é³ Ï³Ý Ý»ñ, ×³ñ ï³
ñ³ å¿ï »ñ, å³ï Ù³ Ï³Ý Ð³ Û³ë ï³ ÝÇ 
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lerinden buraya eğitim almak için 
gelmiş olan gençlerdi. 1478 yılında 
şehirde yaklaşık 1.000 hane Erme-
ni vardı. XIX. Yüzyıl başlarında, 
İstanbul’da 150.000, 1840’larda 
222.000, 1880’de ise 250.000 Er-
meni yaşıyordu.

İstanbul Ermeni kültürünün en 
büyük merkezlerinden biriydi. 
Uluslararası üne sahip mimar-
lardan birçoğu (Balyan’lar), hey-
keltraşlar, ressamlar (R.Barseğ, 
S.Manas, Ş.Sarkisyan ve diğerle-
ri), bestekârlar (D. Çukhacıyan), 
müzisyenler (Komitas), artistler-
oyuncular (V.Papazyan), yazarlar 
(K.Zohrab, Siamanto, Y.Odyan, 
D.Gamsarakan, Tılgadintsi, ve di-
ğerleri) bu şehirde yaşayıp eserle-
rini ürettiler. 1908 yılında kabul 
edilen  ‘Kuyruğu kesik’ Midhat 
Paşa anayasasının kabulüne kadar 
Ermeni siyasal örgütleri yasadışı 
kabul edildiler. Sosyal Demokrat 
Hınçak Partisi 1890 yılında, Garin 
(Erzurum) ve ardından İstanbul’da 
düzenlenen yığınsal Kumkapı mi-
tingleri ile Osmanlı İmparatorluk 
tarihinde örneği daha önce görül-
memiş olan siyasal protestolar or-
ganize etti.
1890’lı yıllarda İstanbul, Erme-
nistan ve Kilikia’nın değişik vila-
yetlerinde SDHP’nin çok büyük 
bir sempatizan kitlesi olduğu ve 
Parti’nin İstanbul şubesi’nin en 
etkin merkezlerden biri olduğu 
bilinmektedir. Hampartsum Boya-
cıyan (Medzn Murad), Harutyun 

ï³ñ µ»ñ ·³ í³é Ý» ñ¿Ý ³Ûë ï»Õ » Ï³Í 
áõ ëáõÙ Ý³ ï»Ýã » ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý»ñ, »õÉÝ.: 
1478 Ã. ù³ Õ³ ùÇ Ù¿ç ÏÁ µÝ³Ïáõ¿ñ ßáõñç 
1000 ïáõÝ Ñ³Û: XIX ¹. ëÏÇ½µÁ Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åá ÉÇ ëÇ Ù¿ç 150.000, 1840
³ Ï³Ý Ãáõ³Ï³ÝÝ»ñáõÝª 222 Ñ³ ½³ñ, 
1880ÇÝª 250 Ñ³ ½³ñ Ñ³Û µÝ³Ï ãáõÃ ÇõÝ 
Ï³ñ: 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åá ÉÇ ëÁ Ñ³Û Ùß³ ÏáÛ ÃÇ 
Ëá ßá ñ³ ·áÛÝ Ï»Ýï ñáÝ Ý» ñ¿Ý ¿ñ: ²Ûë
ï»Õ »Ý ·áñ Í³Í Ñ³ Ù³ß Ë³ñ Ñ³ÛÇÝ 
Ù» ÍáõÃ Û³Ý µ³½ Ù³ ÃÇí ×³ñ ï³ ñ³
å¿ïÝ»ñ ( ä³É»³Ý Ý»ñ), ³ñÓ³Ý³ 
·áñÍÝ»ñ, ÝÏ³ ñÇã Ý»ñ (è. ´³ñ ë»Õ, ê. 
Ø³ Ý³ë, Þ. ê³ñ·Çë»³Ý »õ  áõ ñÇß Ý»ñ), 
ùáÙ÷á ½ÇÃ¿ûñ Ý»ñ, » ñ³ ÅÇßï Ý»ñ, ¹»
ñ³ ë³Ý Ý»ñ (î. âáõ Ë³×»³Ý, ÎáÙÇ
ï³ë, ì. ö³ ÷³½ »³Ý), ·ñáÕ Ý»ñ (¶. 
¼áÑ ñ³å, êÇ³ Ù³Ý Ãû, º. úï »³Ý, î. 
Î³Ù ë³ ñ³ Ï³Ý, ÂÉ Ï³ ïÇÝ óÇ »õ  ³ÛÉù):
Ð³Û Ï³ Ï³Ý ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý Ï³½ Ù³ Ï»ñ
åáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ ÙÇÝã»õ 1908 Ãáõ³ Ï³ ÝÇ 
ØÇÃÑ³ï Û³Ý åá ã³ï ë³Ñ Ù³ Ý³¹
ñáõÃÇõ ÝÁ úëÙ³Ý»³Ý Î³ÛëñáõÃ»³Ý 
ï³ñ³ÍùÇ Ù¿ç ÏÁ ·áñ Í¿ÇÝ ÁÝ¹ Ñ³ ï³
Ï»³Û Ï³ñ·³íÇ×³Ïáí: ÂÇõñù³ Ï³Ý 
µéÝ³ å» ïáõÃ»Û³Ýª ëáõÉ Ã³ ÝÇ½ ÙÇ ¹¿Ù 
³Ý Ñ³ í³ ë³ñ å³Û ù³ ñÇ ³ í³Ý ·³ñ
¹Ç Ù¿ç êá óÇ³É ¸» ÙáÏñ³ï ÐÝ ã³Ï
»³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃÇõ ÝÝ ¿ »Õ³Í: ÚÇ ß»Ýù 
Ã» Ïáõ½ 1890 Ã. Î³ ñÇ ÝÇ, ³Û Ýáõ Ñ»ï»õ 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉëáÛ ¶áõÙ·³ ÷áõÇ óáÛ
ó» ñÁ: 
 XIX ¹. 90³ Ï³Ý Ãáõ³ Ï³Ý Ý» ñ¿Ý Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ »õ ·³ í³é Ý» ñáõ Ù¿ç 
ê¸ ÐÝã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ ÛáõÝÁ Ù»Í 
×³ Ý³ ãáõÙ áõ Ý¿ñ: ê¸ÐÎ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ
åáÉ ëáÛ Ù³ë Ý³×Çõ ÕÇ Ù¿ç »Ý Ïá÷áõ»É Û»
Õ³ ÷á ËáõÃ Û³Ý ³ÛÝ åÇëÇ ³ é³ç Ýáñ¹
Ý»ñ, ÇÝã å¿ë Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ äá Û³×»³ ÝÁ 
( Ø»ÍÝ Øáõ ñ³ï), Ú³ ñáõÃÇõÝ Ö³Ý
·ÇõÉ»³ ÝÁ, ùë³Ý Ý»ñ¿Ý ² ñ³Ù ² ãÁ·
å³ß »³ ÝÁ »õ ß³ ï» ñÁ: 
Ì³ ÝáûÃ³ Ý³ Éáí ê¸ ÐÝã³Ï Û³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ»³Ý Íñ³· ñÇÝ, º ñ» ÙÇ³ Ø³



38

Cangülyan, asılan 20’lerden Aram 
Açıkbaşyan ve daha nice dev-
rimci lider İstanbul’da yetişmişti. 
İstanbul’da karşılaştığı bu ortam-
dan etkilenen Yeremya Manand-
yan SDHP’ye katılmştır.

Hınçak kaynaklarına göre gençlik 
yıllarında fiziksel, zihinsel özel-
likleri ve aktifliğiyle yaşıtlarından 
farklılık gösteren Yeremya’nın, 
İttihad ve Terakki’nin liderleri-
ne karşı düzenlenecek suikastı 
gerçekleştirecek olan Paramaz’ın 
grubu içinde yer alması doğaldı. 
En tehlikeli ve sorumlu görevleri 
üstlendiği söylenen Yeremya, ken-
disinden yaşça büyük yoldaşları 
tarafından “sahip olduğu mücadele 
ruhuyla grubun askeri yetkinliği-
nin itici gücüydü” şeklinde tanım-
lanmıştır. 

Ý³Ý¹ »³ÝÝ ³Ý í» ñ³ å³ Ñû ñ¿Ý  Ï’ÁÝ ¹áõ
ÝÇ ³Ýáñ ¹ñáÛÃ Ý» ñÁ, Ï’³Ý ¹³ Ù³·ñáõÇ 
³Û¹ Ñ» ÕÇ Ý³ Ï³ íáñ ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý 
Ï³½ Ù³ Ï»ñ åáõÃ »³ Ý, ¹³é Ý³ Éáí ³Ýáñ 
ÝáõÇñ »³É Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ: 
ä³ ï³ Ñ³ Ï³Ý ã¿, áñ »ñµ ÏÁ Ï³½ Ù³
Ï»ñåáõÇ ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ËáõÙ µÁª ÆÃ ÃÇ
Ñ³ïÇ å³ ñ³· ÉáõË Ý» ñáõÝ áãÝ ã³ó Ý» Éáõ 
Ñ³ Ù³ñ, ³ é³ çÇÝ Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ º ñ» ÙÇ³ 
Ø³ Ý³Ý¹ »³ ÝÇ Ã»Ï Ý³ ÍáõÃ ÛÇõÝÁ ÏÁ 
ùÝÝ³ñÏáõÇ: ºõ ³Ý Çñ ·áñ Íáí »õ Ï»³Ý
ùáí ³ñ ¹³ ñ³óáõó ³õ³· Ïáõ ë³ ÏÇó Ý»
ñáõ ëå³ ë» ÉÇù Ý» ñÁ: 
ÆëÏ »ñµ » Ï³õ å³ ÑÁ, ³Ý ÇÝã å¿ë ÏÛ³Ý
ùÇ ÁÝÃ³óùÇÝ, ³Ýïñ ïáõÝç ÁÝ ¹áõ Ý»ó 
Ù³ ÑÁ, áñÝ Çñ ³Ý Ù³ ÑáõÃ Û³Ý ëÏÇ½µÝ 
¿ñ: 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15ÇÝ º ñ» ÙÇ³ Ø³
Ý³Ý¹ »³ ÝÇÝ Çñ ½Ç Ý³ ÏÇó Ý» ñáõ Ñ»ï 
Ë»Õ ¹³ Ù³Ñ ÁñÇÝ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ
ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ 
íñ³: 
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Yervant TOPUZYAN  
(PANVOR)

Yervant TOPUZYAN, Adapa-
zarı’nın en güzel ilçelerinden biri 
olan Bardizak’da 1895’de doğdu.
Çok sayıda gazete ve derginin 
yayınlandığı, meşhur Bardizak 
Tiyatrosu’nda ünlü Ermeni sanatçı-
larından birçoğunun sahneye çıktı-
ğı Bardizak’da Birinci Dünya Savaşı 
öncesinde 16.000 Ermeni yaşıyor-
du. İstanbul’da yaşayan Ermeni 
aydınlarından birçoklarının burada 
yazlığı vardı.

Yervant TOPUZYAN ilköğrenimini 
şehrin erkekli-kızlı Nerses Şuşanyan 
Okulu’nda tamamladıktan sonra 
sonra, İzmir’de ortaokula gitti. Öğ-
renciliği sırasında Sosyal Demokrat 
Hınçak Partisi’nin görüş ve tarihiyle 
yakından ilgilenen Yervant Topuz-
yan  Partiye katılarak, aktif çalışma-
larda bulunmaya başladı.

ºñ áõ³Ý¹ Âá ÷áõ½»³Ý
( ́ ³Ý íáñ)

ºñáõ³Ý¹ Âá ÷áõ½»³ ÝÁ ÍÝáõ³Í ¿ 
ä³ñ ïÇ ½³ Ï ³ÝáõÝáí, ·» Õ³ ï» ëÇÉ 
·Çõ Õ³ ù³ Õ³ ùÇ ÙÁ Ù¿ç, á ñ Û³Ûï
ÝÇ ¿ Çñ µ³½ Ù³ ÃÇõ ³ Ï³ Ý³ íáñ 
½³ í³Ï Ý» ñáí: Ä³ Ù³ Ý³ ÏÇÝ ³Ûë
ï»Õ Ññ³ ï³ ñ³Ï áõ³Í »Ý Ã»ñ Ã»ñ, 
³Ù ë³· ñ»ñ: ä³ñ ïÇ ½³ ÏÁ áõ Ý¿ñ 
Çñ Ã³ï ñá ÝÁ, á ñÇ µ» ÙÇ íñ³ Ñ³Ý
¹¿ë »Ý » Ï³Í Ñ³Û Ã³ï ñá ÝÇ ß³ï 
» ñ³Ë ï³ íáñ Ý»ñ: ²é³ çÇÝ ³ß
Ë³ñ Ñ³ Ù³ñ ïÇ Ý³ Ëûñ Û³ ÏÇÝ ù³
Õ³ùÝ áõ Ý¿ñ ßáõñç 16 Ñ³ ½³ñ Ñ³Û 
µÝ³Ï ãáõÃÇõÝ: äáÉ ë³ Ñ³Û Ùï³õá
ñ³ Ï³Ý Ý» ñ¿Ý ß³ ï» ñÁ ³Ûë ï»Õ 
Ç ñ»Ýó ³ Ù³ é³ Ýáó Ý» ñÁ áõÝ¿ÇÝ: 
º. Âá ÷áõ½»³ ÝÁ Ý³Ë Ý³ Ï³Ý 
ÏñÃáõÃÇõÝÁ ëï³ ó³Í ¿ Ñ³Û ñ» ÝÇ 
ù³ Õ³ ùÇ Ü»ñ ë¿ë Þáõ ß³Ý»Û³Ý »ñÏ
ë»é í³ñ Å³ ñ³ ÝÇ, ³Û Ýáõ Ñ»ï»õ áõ
ëáõ ÙÁ ß³ ñáõ Ý³ Ï³Í ¿ Æ½ ÙÇ ñÇ Ù¿ç: 
¸»é»õë ¹åñá ó³ Ï³Ý ï³ ñÇ Ý» ñ¿Ý 
º. Âá ÷áõ½ Û³ ÝÁ Í³ ÝûÃ ¿ñ ê¸ 
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ÐÝã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý å³ï
ÙáõÃ »³ Ý »õ  áõ ëáõ ÙÁ ï³ Ï³ õÇÝ ã³
õ³ñ ï³Íª ³Ý ¹³ Ù³·ñáõ »ó³í áõ 
¹³ñ Ó³í ³Ýáñ » é³Ý ¹áõÝ ·áñ ÍÇã
Ý» ñ¿Ý Ù» ÏÁ: 
Îáõ ë³Ï óáõÃÇõ ÝÁ Çñ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ 
áõ » é³Ý ¹áõÝ ³Ý ¹³ ÙÇÝ íëï³
Ñ»ó Æ½ ÙÇ ñÇ ·³õ³ éÇ Ñ³ ÛáõÃ»³Ý 
ßñç³ÝáõÙ ·³ Õ³ ÷³ ñ³ Ï³Ý áõ 
÷ñá÷³ Ï³Ý ïÇëÃ³ Ï³Ý ³ß Ë³
ï³Ýù Ý»ñ ï³ Ý» Éáõ å³ ï³ë Ë³
Ý³ ïáõ ·áñ ÍÁ: 
Î ñ³ Ïáï áõ ×³ñ ï³ ë³Ý ºñ áõ³Ý
¹ÇÝ Ï³ñ× Å³ Ù³ Ý³Ï ³Ýó ÏÁ ×³ Ý
ãÝ³ñ ·³ õ³ éÇ ³ÙµáÕç Ñ³Û µÝ³Ï
ãáõÃÇõ ÝÁ: 
ºñáõ³Ý¹ Âá ÷áõ½»³ ÝÁ Ý³»õ ÑÙáõï 
Éñ³· ñá ÕÇ Ñ³Ù µ³õ ¿ñ í³ë ï³ Ï³Í 
ä³ñ ïÇ ½³ ÏÇ ê¸ÐÎ Ù³ë Ý³× Çõ
ÕÇ å³ß ïá Ý³ Ã»ñÃ § ä³Û ù³ ñÇ¦ 
¿ ç» ñáõ Ù¿ç µ³ ½áõÙ Ûû¹áõ³Í Ý»ñ 
ïå³· ñ» Éáõ ßÝáñ ÑÇõ: ²Ý Çñ Ñ³
Ù³ñ ÁÝï ñ³Í ¿ñ §´³Ýáõáñ¦ ·ñ³
Ï³Ý Í³Í Ï³ Ýáõ ÝÁ, á ñáí »õ Û³Ûï ÝÇ 
¿ñ áã ÙÇ³ÛÝ ÐÝ ã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï
óáõÃ»³Ý, ³ÛÉ»õ Å³ Ù³ Ý³ ÏÇ Ñ³Û 
Ùï³ íá ñ³ Ï³ ÝáõÃ»³Ý ßñç³Ý Ý»
ñáõ Ù¿ç: 
—² Ýáñ Û» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý á ·ÇÝ 
³ÛÝ ù³Ý µ³ñÓñ ¿ñ »õ  ³ÛÝ ù³Ý 
³Ýë å³é, áñ »ñ µ»ù Ûá· ÝáõÃÇõÝ ã¿ñ 
½·³ñ å³Û ù³ ñÇ íÇ ×³ µ³ ÝáõÃ ÇõÝ
Ý» ñáõ Ù¿ç, ·ñ³Í ¿ ³Ýáñ ÁÝ Ï»ñ Ý»
ñ¿Ý Ù» ÏÁª ê. ² ñ³å Û³ ÝÁ: 
ê. ² ñ³å Û³ ÝÁ ÏÁ å³ï Ù¿, áñ 
úë Ù³Ý»³Ý ÷³ñ É³ Ù»Ý Ã³ Ï³Ý 
ÁÝï ñáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ Å³ Ù³ Ý³Ï Æ½
ÙÇ ñÇ ·³ õ³ éÇ Ù¿ç ÏÁ Ùñó¿ÇÝ ÇÃ
ÃÇ Ñ³ï³ Ï³Ý »õ Û» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý 
Ã»Ï Ý³ Íáõ Ý» ñÁ: Þ³ ï» ñÁ ÏÁ Ï³ñ

İzmir bölgesinde yaşayan Ermeni 
toplumu içerisinde Hınçak örgü-
tünün düşünce ve amaçları doğrul-
tusunda propaganda çalışmalarında 
bulunan ve ateşi bir hitap yeteneği 
olan Yervant Topuzyan, kısa bir 
süre içinde yerel halk tarafından 
yakından tanındı ve sevildi.
Yervant Topuzyan Bardizak SDHP 
Şubesi tarafından yayınlanan “Bay-
kar” (Mücadele) adlı dergide maka-
leler yazdığı için aynı zamanda bir 
gazeteci olarak da tanınıyordu. Ya-
zın adı olarak kendine seçmiş oldu-
ğu “Panvor” (İşçi) mahlasıyla, sade-
ce SDHP kadrolarının içinde değil 
dönemin  Ermeni aydınları içinde 
de saygın bir yer kazandı.

Onu yakinen tanıyan arkadaşların-
dan S. Arapyan, Yervant hakkında 
“devrimci ruhu her zaman yük-
seklerdeydi, tükenmeyen enerjisi 
ve yorulmazlığı, herkesten farklı 
özellikleri ile o denli saygınlık ka-
zanmıştı ki, mücadele yıllarının 
tüm tartışmalarında yoldaşları tara-
fından hep örnek bir kişilik olarak 
gösterildi” diye yazar.

S.Arapyan’ın anlatısına göre; “Os-
manlı Meclis-i Mebusan seçimle-
ri zamanında İzmir’de, İttihad ve 
Terakki ile devrimci adaylar kar-
şı karşıya geldiler. Herkes İttihad 
ve Terakki’nin adayına seçimleri 
kazanacağı gözüyle bakarıyor-
du. Yervant Topuzyan’ın İzmir ve 
çevresinde SDHP’nin propaganda 
sorumlusu olarak aktif çalışıp, hal-
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Í¿ÇÝ, áñ ÇÃ ÃÇ Ñ³ï³ Ï³ ÝÇ Ñ³Õ Ã³
Ý³ ÏÁ ³ å³ Ñáíáõ³Í ¿: 
º. Âá ÷áõ½ »³ ÝÁ, Çµñ»õ ·³ í³
éÇ ÐÝ ã³Ï »³Ý Îáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý 
÷ñá÷³Ï³ÝïÇëÃ, » Õ³õ Æ½ ÙÇ ñÇ, 
² ï³ µ³ ½³ ñÇ »õ ï³ ñ³ Í³ßñ ç³
ÝÇ µ³½ Ù³ ÃÇõ µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñáõ 
Ù¿ç, µ³ ó³ï ñ»ó º ñÇï ÃÇõñ ù» ñáõ 
Ñ³ Û³ï Û³ó ù³ Õ³ ù³ Ï³ ÝáõÃ »³Ý 
¿áõÃ Çõ ÝÁ »õ í»ñç Ç í»ñçáÛ ÇÃ ÃÇ
Ñ³ ï³ Ï³ ÝÁ ·³ í³ éÇ Ù¿ç ç³Ë
ç³ ËÇã å³ñ ïáõÃ ÇõÝ Ïñ»ó: ÀÝï
ñáõÃÇõÝ Ý» ñáõ ³õ³ñïÇÝ Û³Õ Ã»ó 
ÐÝ ã³Ï Û³Ý Îáõ ë³Ï óáõÃ Û³Ý ÏáÕ Ù¿ 
å³ßï å³Ý áõáÕ ³½ ·áõÃ »³Ùµ 
ÑáõÛÝ å³ï ·³ Ù³ íá ñáõÃ »³Ý Ã»Ï
Ý³ ÍáõÝ:
îË ñ³Ñé ã³Ï ²ñ ÃÇõñ º ë³ »³ ÝÇ 
Ù³ï ÝáõÃ »³Ùµ Ó»ñ µ³ Ï³Éáõ³Í 
ÑÝã³Ï Û³Ý Ý» ñáõ Ù¿ç ¿ñ Ý³»õ 
ºñáõ³Ý¹ Âá ÷áõ½»³ ÝÁª ÝáÛÝ ÇÝ ùÁ 
´³Ýáõá ñÁ: 
ÂÇõñ ù³ Ï³Ý Ï³ É³ Ý³ í³ÛñÇ Ù¿ç 
µ³ ½áõÙ Ïïï³Ýù Ý» ñáõ »Ý Ã³ñÏáõ
³Í Û» Õ³ ÷á Ë³ Ï³ ÝÁ ÙÝ³ó ³ Ý»
ñ»ñ, ³Ý ¹³ í³ ×³Ý áõ Ï³ Ë³ Õ³Ý 
µ³ñÓ ñ³ ó³õ »ñ ·Á ßáõñ Ã» ñÇÝ.

§² Ù» Ý³ÛÝ ï»Õ Ù³ ÑÁ ÙÇ ¿
Ø³ñ¹ ÙÇ ³Ý ·³Ù åÇï Ù»é ÝÇ, 
´³Ûó » ñ³ ÝÇ, áñ Çõñ ³½ ·ÇÝ
² ½³ ïáõ Ã»³Ý ÏÁ ½á ÑáõÇ...¦

ø ë³Ý Ï³ Ë³ Õ³Ý Ý» ñáõ ÙÇ³Ï 
íÏ³Ýª ¶³ Éáõëï ù³ Ñ³ Ý³Û äá
Õáë »³ ÝÁ, í»ñ çÇÝ ³Ý ·³Ù, »ñµ Ùá
ï» ó³õ ºñáõ³Ý¹ Âá ÷áõ½ »³ ÝÇÝ, 
í»ñ çÇÝë ·ñå³ Ý¿Ý Ñ³ Ý»ó Ã³ß
ÏÇ Ý³ ÏÁ, »ñ Ï³ ñ»ó ù³ Ñ³ Ý³ ÛÇÝ áõ 
Áë³õ.

ka Jön Türklerin Ermeni düşmanı 
politikalarının ne kadar zararlı ol-
duğunu anlatması sonucu İttihat ve 
Terakki adayı seçimlerde hezimete 
uğradı. Yervant Topuzyan’ın ola-
ğanüstü çabaları sonucu seçimleri 
İzmir’de SDHP’nin aktif bir şekilde 
desteklediği Rum aday kazanarak 
Osmanlı Meclisi’ne girdi.”
Otoriteler yakın takibe aldıkları 
Yervant Topuzyan’ın devrimci ça-
lışmalarının engellenebilmesi için 
uygun bir fırsat kollayıp, onu et-
kisiz kılmayı planlıyordu. Arthur 
Yesayan’ın yaptığı bir ihbar sonu-
cu tutuklanan Hınçak devrimcileri 
arasında (İşçi) Yervant Topuzyan 
da vardı.
Gördüğü işkencelere dirençle karşı 
koyan devrimci genç son nefesine 
kadar  inandığı davanın kararlı bir 
savunucusu ve değerli bir temsilcisi 
oldu. İdam sehpasında, gözleriyle 
bir yandan gökyüzünün sonsuzluk-
larını son bir kez seyrederken, diğer 
yandan da ölüme hiç aldırış etme-
den bir Ermeni devrimci marşını 
söylemeye başladı ve son nefesini 
vermeden önce, “Ölüm her yer-
de aynıdır ama, ne mutlu halkının 
kurtuluşu için şehit düşene !”dedi.

20 Hınçaklı devrimcinin asıldığı 
anların tek Ermeni şahidi olan Pa-
paz Kalust Boğosyan, dinsel günah 
çıkartma görevini yerine getirmek 
için Yervant Topuzyan’a yanaş-
tığında, onun cebinden çıkardığı 
mendilini kendisine uzatarak, “Aziz 
Peder, bu kuru mendilimi anama 
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 î»°ñ Ñ³Ûñ, ³Ûë ãáñ Ã³ß ÏÇ Ý³Ïë 
ÇÙ Ùûñë ïáõñ, ³Ý ÃáÕ ·Çï Ý³°Û 
Ã¿ ³ ÝÇ Ï³ »ñ µ»ù ã¿ Ãñçáõ³Í ³ñ
óáõÝù Ý»ñáí...

ver ve evladının onu tek defalığına 
bile olsa gözyaşlarıyla ıslatmamış 
olduğunu bilmesini istediğimi söyle 
lütfen...” dediğini yazdı.

ØÏñ ïÇã º ñ»ó »³Ý

ê¸ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý Ê³ñ
µ»ñ ¹Ç ßñç³ ÝÇ µ³½ Ù³ í³ë ï³Ï ·áñ
ÍÇã ØÏñ ïÇã Úáí Ñ³Ý Ý¿ ëÇ ºñ»ó»³
ÝÁ (Ù»Ï áõ ñÇß ï»Õª ¾å ñ» Ý»ë »³Ý) 
ÍÝáõ³Í ¿ 1873Ã. ² åáõ ã»Ëó ·Ûáõ ÕÇ 
Ù¿ç: ²ÛÝ ÏÁ ·ïÝáõÇ öáùñ Ð³Û ùÇ ²ÏÝ 
·Çõ Õ³ ù³ Õ³ ùÇ Ñ³ ñ³õ³ñ»õ»É»³Ý 
Ù³ ïáõÛó Ý» ñáõ Ùûï: ² åáõ ã»Ë
óÇ Ïáß Ï³Ï³ñ Ý» ñáõ, çáõÉ Ñ³Ï Ý» ñáõ, 
³ ï³Õ Ó³ ·áñÍ Ý» ñáõ Ãá Õ³ñ Ï³Í 
³ñ ï³¹ ñ³Ý ùÁ Û³Ûï ÝÇ ¿ñ áã ÙÇ³ÛÝ 
·³ í³ éÇ, ³ÛÉ»õ ³Ýáñ ë³Ñ Ù³Ý Ý» ñ¿Ý 
ß³ï Ñ» éáõ: Ðé ã³Ïáõ³Í ¿ÇÝ Ñ³ï Ï³
å¿ë ³Ûë ï»Õ ³ñ ï³¹ñáõ³Í Ï³ Ý³ óÇ 
Ýñµ³ ·»Õ ·ÉË³ ßá ñ» ñÁ, á ñáÝó Ñ³Ù
µ³õÁ Ñ³ ë³Í ¿ÇÝ ÙÇÝã»õ Îáë ï³Ý¹
Ýáõ åá ÉÇë: 

Mıgırdiç YERETSYAN

Sosyal Demokrat Hınçak Partisi’nin 
Kharberd (Harput) bölgesinin 
inançlı kadrolarından Hovhannes 
oğlu Mıgırdiç YERETSYAN (bir 
başka yerde Ebrenesyan), 1873’de  
Abuçekhts köyünde doğdu. 
Bu köy, Küçük Hayk’ın Agın şeh-
rinin güney-doğusunda bulunu-
yordu. Abuçekhtsli yemeniciler, 
kunduracılar, çulhacılar, maran-
gozların ürettiği malların ünü böl-
genin sınırlarını aşmıştı. Burada 
üretilen ürünlerin en tanınmışı 
İstanbul’da rağbet gören kadınların 
başlarına bağladığı renkli işlemeli 
yazmalardı.
1883 yılında 140 öğrenciye sa-
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¶ Çõ ÕÇ Ù¿ç  ·áñ ÍáÕ ì³ ñ³ ·³Û ì³ñ
Å³ ñ³ ÝÇ Ù¿ç áõ ëáõÙ »Ý ³ é³Í ³ åáõ
ã»Ë óÇ Ý» ñáõ ß³ï ë» ñáõÝ¹ Ý»ñ: 
1883 Ã. í³ñ Å³ ñ³ ÝÇ Ù¿ç ÏÁ ëáñáõ¿ñ 
140 ³ ß³ Ï»ñï:  ²Ûë ï»Õ ÏÁ ·áñ Í¿ñ 
ì³ ñ³ ·³Û êáõñµ Ü ß³Ý » Ï» Õ»óÇÝ: 
² åáõ ã»Ë óÁ ïáõ³Í ¿ ß³ï Û³Ûï ÝÇ 
¹»Ù ù»ñª ³ ÙÇ ñ³ Û³ Ï³Ý ÁÝ ï³ ÝÇù Ý»ñ 
( Ö» ½³ ÛÇñÉ »³Ý, â» ñ³½»³Ý, ² ½³ï
»³Ý, Â³ Ùáõñ»Û³Ý »õ ³ÛÉÝ): 
Äá Õáíáõñ ¹Ç ï³ é³ å³Ý ùÁ Ã»Ã »õ³ó
Ý» Éáõ Ýå³ ï³ Ïáí ØÏñ ïÇã º ñ»ó»³
ÝÁ Ï’³Ý ¹³ Ù³·ñáõÇ ê¸ ÐÝ ã³Ï »³Ý 
Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³ ÝÁ, ÏÁ ¹³é Ý³Û ³Ýáñ 
» é³Ý ¹áõÝ ·á ÍÇã Ý» ñ¿Ý Ù» ÏÁ: ²Ý »ñ Ï³ñ 
ï³ ñÇ Ý»ñ ÷ñá÷³ Ï³Ýï¹ÇëÃ³ Ï³Ý 
³ß Ë³ ï³Ýù ÏÁ ï³ Ý¿ Ê³ñ µ»ñ ¹Ç »õ 
ßñç³ Ï³Û Ñ³Û Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³ í³Û ñ»
ñáõ Ù¿ç: ²Ý Ñ³ Ùá½ áõ³Í ¿ñ, áñ ÙÇ³ÛÝ 
½»Ý ùÇ áõ Åáí Ñ³ ÛÁ Ï ñÝ³Û ³ ½³ï íÇÉ 
û ï³ ñÇ ÉáõÍ¿Ý »õ  Ï’ÁÝ¿ñ ³ Ù¿Ý ÇÝã 
» ñÇ ï³ ë³ñ ¹áõÃ»³ Ý ½Ç Ý» Éáõ, í³ñ
Å»ó Ý» Éáõ, ·³ ÉÇù ³ñ Ñ³ íÇñù Ý» ñáõÝ 
¹Ç Ù³· ñ³ í» Éáõ Ñ³ Ù³ñ: 
àõ Å»Õ µÝ³ íá ñáõÃ»³Ý ï¿ñ ØÏñ ïÇã 
º ñ»ó »³ ÝÁ Ù»Í Û³ñ ·³Ýù ÏÁ í³ Û»
É¿ñ áã ÙÇ³ÛÝ Ïáõ ë³ ÏÇó ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ 
ßñç³ Ý³ÏÇ Ù¿ç: Ð³ ×³Ë ³Ýáñ û·
ÝáõÃ Û³Ý ÏÁ ¹Ç Ù¿ÇÝ ³Ý Ïáõ ë³Ï ó³
Ï³Ý Ù³ñ ¹ÇÏ, ÝáÛ ÝÇëÏ ³Û É³½ ·Ç Ý»ñ 
»õ ³Ý ß³ Ñ³ËÝ ¹Çñ ³ ç³Ï óáõÃÇõÝ ÏÁ 
ë ï³ Ý³ÇÝ: 
²½ ÝÇõ áõ í» Ñ³ÝÓÝ ³Ûë Ù³ñ ¹áõ 
Ï»³Ý ùÇ Ã»¿ÉÁ »õë Ïïñ áõ»ó³õ 1915 Ã. 
Ûáõ ÝÇ ëÇ 15Ç ³Û¹ ¹ÅÝ¹³Ï û ñÁ, Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï 
Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ Ù¿ç, ³ñ ß³ ÉáÛ ëÇÝ, Ï³
Ë³ Õ³ ÝÇ íñ³:

hip olan köyde kurulu Varaka 
Okulu’nda Abuçekhtsli birçok nesil 
öğrenim görmüştü. Abuçekhts’den 
kökenli Amira ailelerinden (Ceza-
yirliyan, Çerazyan, Azadyan, Ta-
muryan vb.) toplumda saygın bir 
yere sahipti. Zanaatkârlılıklarıyla 
tanınan Abuçekhts Ermenileri sü-
rekli olarak Türk devlet memurla-
rıyla, Kürt aşiretlerinin reisleri ta-
rafından baskı altında tutuluyordu, 
mal ve mülkleri tehdit
altında idi. Böyle bir ortamda ye-
tişen Mıgırdiç Yeretsyan, Sosyal 
Demokrat Hınçak Partisi’ne katı-
larak onun aktif kadrolarından biri 
haline geldi. Kharberd (Harput) ve 
çevresinde uzun zaman propaganda 
çalışmaları yürüten Mıgırdiç Ye-
retsyan, bölge halkına uğradıkları 
zulme karşı örgütlenip, kendilerini 
her biçimde savunmaları gerektiği-
ni anlattı.
Güçlü bir karaktere sahip olan Mı-
gırdiç Yeretsyan, gerek Ermeni 
toplumu gerekse de başka halklar 
arasında hemen herkesin saygısını 
kazanmış bir kişiydi.
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¶» Õ³Ù ì³ ÝÇÏ »³Ý
( ì³ ÝÇÏ)

ÐÝ ã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý ³Ý áõ³
ÝÇ ·áñ ÍÇã ¶» Õ³Ù Î³ ñ³ å» ïÇ ì³
ÝÇÏ»³ ÝÁ (Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý ³ Ýáõ ÝÁª ì³
ÝÇÏ) ÍÝáõ³Í ¿ 1884 Ãáõ³ Ï³ÝÇÝ, ì³ ÝÇ 
Ù¿ç: öáùñ ï³ ñÇ ùÇÝÏÁ ½ñÏáõÇ Ñá ñÙ¿, 
ÏÁ ÙÝ³Û Ù»Í Ùûñ »õ Ùûñ ËÝ³Ù ùÇ ï³Ï: 
êÏ½µ Ý³ Ï³Ý ÏñÃáõÃ ÇõÝÁ ëï³ó³Í ¿ 
²Û ·»ë ï³ ÝÇ ÍË³ Ï³Ý ¹åñá óÇ Ù¿ç, ³Û
Ýáõ Ñ»ï»õÏÁ ÷á Ë³¹ñáõÇ ì³ ÝÇ º ñ³Ù
»³Ý ì³ñ Å³ ñ³ÝÁ:  
¶» Õ³Ù ì³ ÝÇÏ »³ ÝÁ ³ é³ÝÓ Ý³ Ñ³
ïáõÏ Û³ñ ·³Ýù ÏÁ ï³ Í¿ñ ù» éÇÇª Å³
Ù³ Ý³ ÏÇÝ Û³Ûï ÝÇ ý¿ï³ ÛÇ Ú³ Ïáµ 
² í» ïÇë »³ ÝÇ (Í³Í Ï³ Ýáõ ÝÁª ²ñÍ ñáõ
ÝÇ) Ñ³Ý ¹»å: 
Ú» Õ³ ÷á Ë³ Ï³ ÝÇ íï³Ý· Ý» ñáí É»óáõÝ 
Ã³ ÷³ é³ Ï³Ý Ï»³Ý ùÁ, »ñ µ»ÙÝ ÙáõÃ 
·Ç ß»ñ Ý» ñÁ ½ÇÝáõ³Í Ù³ñ ïÇÏ Ý» ñáõ Ñ»ï 
ù» éÇÇ Ñ³Ý Ï³ñ Í³ ÏÇ Û³ÛïÝ í» ÉÁ å³
ï³ ÝÇ ¶» Õ³ ÙÇ Ùûï ³ë ïÇ ×³ Ý³ µ³ñ 
Ï’³ í» É³ó Ý¿ÇÝ Ý³»õ³ÝáÝó ·áñ ÍÇÝ 
ÝáõÇñáõ» Éáõ ó³Ý ÏáõÃ ÛÇõ ÝÁ: ÆëÏ ù» éÇÝ 
³ Ù»Ý Ï»ñå ÏÁ Ëñ³ Ëáõ ë¿ñ å³ ï³ ÝÇÇ 
Ó·ïáõÙ Ý» ñÁ, ÏÁ å³ï Ù»ñ Ñ³Û ý¿ï³

Keğam VANİKYAN (Vanik, 
Küçük Van anlamına gelir.)

Hınçak Partisi’nin bilinen 
kadrolarından Garabet oğlu 
Keğam VANİKYAN (Parti’deki 
adı VANİK)1884’de Van’da doğdu. 
Küçük yaşta babasını yitiren Van-
ikyan annesi ve ninesi tarafından 
büyütüldü.
İlköğrenimini Van’ın en büyük 
mahallesi Aykestan’daki tamam-
layan Vanikyan, ortaokulu Yer-
amyan Lisesi’nde devam etti. Çok 
zeki ve derslerinde başarılı olduğu 
için öğretmenleri tarafından çok 
sevilen Vanikyan, aynı zamanda 
mütevazi bir karaktere sahipti.

Hınçak kaynakları Vanikyan’ın, 
zamanın en tanınan Ermeni fedai 
başlarından olan KERİ adıyla bi-
linen (kod adı Ardzruni) Hagop 
Avedisyan’a karşı özel bir saygı 
duyduğunu ve daha genç yaşlarda 
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ÛÇ Ý» ñáõ ù³ ç³ ·áñ ÍáõÃ ÛáõÝ Ý» ñáõ, Ñ³Û
ñ» ÝÇ ùÇÝ, Åá Õáíáõñ ¹Ç ³ ½³ ïáõÃ »³ÝÝ 
áõ ³Ý Ï³ ËáõÃ»³ Ý³ÝáÝó ³ÝÙ Ý³ óáñ¹ 
ÝáõÇñ í³ ÍáõÃ»Û³Ý Ù³ ëÇÝ...
1904 Ã. Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý ³ é³ ç³¹ ñ³Ý
ùáí ä³ñë Ï³ë ï³ Ý¿Ý ì³Ý Å³ Ù³ Ý»ó 
Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý Û³Ûï ÝÇ ·áñ ÍÇã »õ ËÇ
½³Ë Ñ³Û ¹áõ Ï³ å¿ï ² ßá ïÁ: 
ê¸ ÐÝã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ Û³Ý ³ß
Ë³ ï³Ýù Ý» ñÁ ì³ ÝÇ Ù¿ç Ýáñ ÉÇóù, 
Ýáñ Ã³÷ ëï³ ó³Ý: î» ÕÇ ÑÝã³Ï Û³Ý 
Ù³ë Ý³×Çõ ÕÇ ß³ñ ù» ñÁ Ñ³ Ù³Éñáõ» ó³Ý 
µ³½ Ù³ ÃÇõ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý» ñáí: 1907 Ã. 
¶» Õ³Ù ì³ ÝÇÏ»³ ÝÁ ³ õ³ñ ï»ó ì³ ÝÇ 
í³ñ Å³ ñ³ ÝÁ »õ  á ñá ß»ó Ù»Ï Ý»É Îáí
Ï³ë, áõñ³Û¹ Å³ Ù³ Ý³Ï ÏÁ ·áñ Í¿ñ ù»
éÇ Ú³ Ïá µÁ: 
º ñÇï ÃÇõñ ù» ñáõ Û» Õ³ßñ çáõ Ù¿Ý »õ ØÇÃ
Ñ³ï »³Ý ë³Ñ Ù³ Ý³¹ ñáõÃ »³Ý  (1908Ã.) 
ÁÝ ¹áõ Ýáõ Ù¿ÝÛ» ïáÛ Îáí Ï³ ë¿Ý ÎáÝë
ï³Ý¹ Ýáõ åá ÉÇë í» ñ³ ¹³ñ Ó³Ý Ú³ Ïáµ 
² í» ïÇë »³ ÝÁ »õ ¶» Õ³Ù ì³ ÝÇÏ»³ ÝÁ: 
²Ûë ï»Õ ³Ý Ï’ÁÝ ¹áõÝ áõÇ Ñ³ Ù³É ë³ ñ³
ÝÇ ¹» Õ³ ·áñ Í³ Ï³Ý ý³ ùÇõÉÃ¿Ý, Ù»Ï 
ï³ ñÇ ³Ýó ÏÁ ï» Õ³ ÷áË áõÇ Ç ñ³ í³
µ³ Ý³ Ï³Ý: 
1908 Ã. ë³Ñ Ù³ Ý³¹ ñáõÃÇõ Ý¿ÝÛ» ïáÛ, 
úëÙ³Ý»³Ý Î³ÛëñáõÃ»³Ý ï³ ñ³Í
ùÇ Ù¿ç ·áñ ÍáÕ ³ÛÉ ÁÝ¹ ¹Ç Ù³ ¹Çñ Ïáõ
ë³Ï óáõÃ ÇõÝ Ý» ñÇ Ñ»ï, ÐÝ ã³Ï»³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃÇõ ÝÝ ³É ·ñ³Ýó áõ»ó³õ Ý»ñ ùÇÝ 
·áñ Í» ñáõ Ý³ Ë³ ñ³ ñáõÃ »³Ý ÏáÕ Ù¿»õ 
ÃáõÛ É³ïñ áõ»ó³õ³Ýáñ ûñÇÝ³Ï³Ý ·áñ
Íáõ Ý¿áõÃ Çõ ÝÁ:  ¶. ì³ ÝÇÏ »³ ÝÁ »õ Çñ 
ù³ ÝÇ ÙÁ ÁÝ Ï»ñ Ý» ñÁ ÏÁ ëÏëÇÝ Ï³½ Ù³
Ï»ñ å»É êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝã³Ï Û³Ý 
Ïáõ ë³Ï óáõÃ Û³Ý äáÉ ëáÛ áõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý 
ÙÇáõÃ Çõ ÝÁ: ²ÛëåÇëáí³Ý Ï³ ï³ ñ»ó Çñ 
Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý ·áñ Íáõ Ý¿áõÃ Û³Ý ³ é³
çÇÝ, µ³Ûó Ñ³ë ï³ ïáõÝ ù³Û É» ñÁ: 
Î³ñ× Å³ Ù³ Ý³Ï ³Ýó áõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý 
ÙÇáõÃ »³Ý ß³ñ ù» ñÁ Ñ³ Ù³Éñ áõ» ó³Ý 
áã ÙÇ³ÛÝ Ñ³ Ù³É ë³ ñ³ ÝÇ, ³ÛÉ»õ Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ ï³ñ µ»ñ µ³ñÓ ñ³

fedailere katılmak istediğini 
yazmaktadır. SDHP’nin silahlı fedai 
gruplarından birisinin sorumlusu 
olan ve cesaretiyle tanınan Aşod’un 
1904 yılında SDHP’sinin örgütlen-
mesini sağlamak için İran’dan Van’a 
gelmesi sonrasında SDHP’sine 
katılan Vanikyan 1907 yılında Van 
Lisesi’nden mezun olduktan sonra 
o dönem Kafkasya’da bulunan Keri 
Hagop’un silahlı fedai grubuna da-
hil olmak için yola çıktı. Ancak Jön 
Türklerin gerçekleştirdiği darbe 
sonrası 1908 yılında Keri Hagop 
Avedisyan’la birlikte Kafkasya’dan 
İstanbul’a dönerek üniversitenin 
Eczacılık Fakültesi’ne kaydoldu. 
Bir yıl sonra kaydını Hukuk 
Fakültesi’ne aldıran Vanikyan, üni-
versite yıllarında çalışkanlığı ve 
alçak gönüllülüğüyle de herkesin 
saygı ve sevgisini kazanmıştı.

1908 sonrası ortamda, Osmanlı 
İmparatorluğu topraklarında var 
olan birçok muhalif örgüt gibi So-
syal Demokrat Hınçak Partisi de 
çalışmalarını legal olarak sürdürmek 
amacıyla, İçişleri Bakanlığı’na mü-
racaat ederek Sultan’ın onayıyla 
yasal parti statüsü kazandı. Van-
ikyan çevresindeki ilerici ve devr-
imci gençlerin ortak çabalarıyla 
İstanbul’da SDHP’nin Öğrenci 
Gençlik Örgütü kurdu. Kısa bir 
süre içinde, sadece üniversitede 
değil İstanbul’un değişik enstitü ve 
yüksekokullarında öğretim gören 
Ermeni gençlerinden yüzlercesi 
Hınçak Öğrenci Gençlik Derneği’ne 
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·áÛÝ áõ ëáõÙ Ý³ Ï³Ý Ñ³ë ï³ ïáõÃ ÇõÝ Ý»
ñáõÙ¿ç ëá ñáõáÕ Ñ³Û áõ ë³ ÝáÕ Ý» ñáí: ¶. 
ì³ ÝÇÏ »³ ÝÇ Ý³ Ë³ Ó»é ÝáõÃ »³Ùµ áõ
ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý ÙÇáõÃ »³Ý Ñá í³ Ýáõ ï³Ï 
ëï»ÕÍ í» ó³Ý Ý³»õ ù³ ÝÇ ÙÁ ³ ß³ Ï»ñ
ï³ Ï³Ý ÙÇáõÃ ÇõÝ Ý»ñ: 
ê¸ ÑÝã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý 
·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñÁ Ù³ë ë³ Û³ Ï³ Ý³ó
Ý» Éáõ, áõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý áõ ³ ß³ Ï»ñ ï³
Ï³Ý ÙÇáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ ³ß Ë³ ï³Ýù Ý» ñÁ 
Ñ³Ù³Ï³ñ·»Éáõ Ñ³ Ù³ñ Ñ³ ëáõ Ý³ ó³Í 
¿ñ ë» ÷³ Ï³Ý ïå³ ·Çñ ûñ ·³Ý áõ Ý» Ý³
Éáõ Ñ³ñ óÁ: ºõ ³ Ñ³ 1911 Ã. Ù³ ÛÇ ëÇ 1ÇÝ 
Ññ³ å³ ñ³Ï Ç ç³õ ê¸ÐÎ Îáë ï³Ý¹
Ýáõ åáÉ ëáÛ áõ ë³ Ýá Õ³ Ï³Ý ÙÇáõÃ»³Ý 
§ Î³ÛÍ¦ ³Ù ë³ Ã»ñ ÃÁ: 
¶» Õ³Ù ì³ ÝÇÏ»³ ÝÁ § ì³ ÝÇÏ¦ ·ñ³
Ï³Ý Ï»Õ Í³ Ýáõ Ýáí ¹³ñ Ó³í ³Û¹ Ã»ñ ÃÇ 
Ï³½ Ù³ Ï»ñ åÇã Ý» ñ¿Ý»õ Ùß ï³ Ï³Ý Ñ»
ÕÇ Ý³Ï Ý» ñ¿Ý Ù» ÏÁ: 
ì³ ÝÇ ÏÁ ³½ ÝÇõ áõ ßÇ ï³Ï ÁÝ Ï»ñ ¿ñ: 
²½ ÝÇõ ¿ñ ÝáÛ ÝÇëÏ Çñ ·³ Õ³ ÷³ ñ³
Ï³Ý ÁÝ¹ ¹Ç Ù³ Ëûë Ý» ñáõ Ñ³Ý ¹»å: ²Û¹ 
¿ å³ï ×³ éÁ, áñ Ù»Í Ñ» ÕÇ Ý³ ÏáõÃ ÇõÝ 
ÏÁ í³ Û» É¿ñ åáÉ ë³ Ñ³Û ³ÙµáÕç áõ ë³
Ýá ÕáõÃ»³Ý ßñç³ Ý³ÏÝ»ñáõ Ù¿ç: ºõ 
³Û¹ å»ë ³É ³Ý ÙÝ³ó ÙÇÝã»õ Çñ Ï³ñ×, 
µ³Ûó µá í³Ý ¹³ ÏáõÃ»³Ùµ É»óáõÝ Ï»³Ý
ùÇ í»ñ çÇÝ å³ ÑÁ, 1915 Ã. ÛáõÝÇ ëÇ 15Ç 
³ é³ õû ïÁ: 
² Ñ³ Ã» ÇÝ ãáõ ê¸ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï
óáõÃ Çõ ÝÁ ³ ½³ï áõ ³Ý Ï³Ë Ð³ Û³ë ï³
ÝÇ Ù¿ç ·ñ³Ýóáõ» É¿ÝÛ» ïáÛ Çñ ³ Ù» Ý³³
é³ çÇÝ Ù³ë Ý³×Çõ Õ» ñ¿ÝÙ¿ ÏÁ Ïá ã»ó ³Û¹ 
Ù»Í » ñ³Ë ï³ íá ñÇ ³ Ýáõ Ýáí: § ì³ ÝÇÏ¦ 
Ù³ë Ý³×Çõ ÕÁ ÏÁ ·áñÍ¿ ²½ ·³ ÛÇÝ ² Ï³
¹» ÙÇ³ ÛÇ ïå³ ñ³ ÝÇ Ù¿ç »õ Ñ å³ñ ïû
ñ¿Ý ÏÁ Ïñ¿³Ýáñ³Ýáõ ÝÁ:

katıldılar. Bu gelişmeyi takiben 
Vanikyan’ın çabaları sonucu liseli 
öğrencilerin kendi gençlik örgüt-
leri de kuruldu.
SDHP’nin inandığı ve savunduğu 
fikirlerin yaygınlaştırılması ve 
yığınlara ulaştırılması, gençliğinin 
çalışmalarının koordine edilmesi 
için bir yayın organı çıkarılması 
kararı alınmasının ardından, işçi 
ve emekçilerin bayramı olan 1 
Mayıs 1911’de İstanbul SDHP 
Öğrenci Gençlik Örgütü’nün aylık 
dergisi “Gaydz’’ (Kıvılcım)’ın ilk 
sayısı yayınlandı. Kıvılcım dergisi-
nin yaratılmasında büyük emeği 
geçen Vanikyan, “Vanik” rumu-
zuyla sürekli olarak yazılar yazdı. 
Vanik, SDHP içinde dürüstlüğü ve 
çalışkanlığı ile tanınan isimlerden 
biriydi ve yaşamını yitirdiği 15 
Haziran 1915 sabahına kadar bu 
özelliklerini yitirmedi.
199’de kurulan bağımsız Ermeni-
stan Cumhuriyeti’de faaliyetlerine 
devam eden SDHP ilk kurulan 
parti örgütüne Keğam Vanikyan’ın 
ismini verdi.
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Úáí Ñ³Ý Ý¿ë î¿ñ- Ô³ ½³ñ»³Ý
( Úáí Ñ³Ý Ý¿ë º ÕÇ³ ½³ñ»³Ý)

Úáí Ñ³Ý Ý¿ë ê ï» ÷³ ÝÇ Ô³ ½³ñ»³
ÝÁ  (Úáí Ñ³Ý Ý¿ë º ÕÇ³ ½³ñ »³Ý Ï³Ù 
ÎÇ ïÇÏ â»É Éá) ÍÝáõ³Í ¿ å³ï Ù³ Ï³Ý 
Î³ å³ ¹áí ÏÇ³ ÛÇ Î» ë³ ñÇ³ ÑÝ³ ·áÛÝ 
ù³ Õ³ ùÇ Ù¿ç: Àëï Øáí ë¿ë Êá ñ» Ý³
óÇÇ, Ð³ Ûáó ³ õ³Ý ¹³ Ï³Ý Ã³ ·³ õáñ 
² ñ³ ÙÁ Î³ å³ ¹áí ÏÇ³ ÛÇ Ù¿ç Ïáõ ë³
Ï³É ÏÁ Ýß³ Ý³ Ï¿ Ø ß³ ÏÇÝ: ì»ñ çÇÝë 
³Ûë ï»Õª Ñ» ï³ ·³Û Î» ë³ ñÇ³ ù³Õ³ùÇ 
ï» ÕÁ Ï³ éáõ ó³Í ¿  ¹³ë ï³ Ï»ñï, ³ÛÝ 
³Ù ñ³ó ñ³Í å³ ñÇëå Ý» ñáí »õ  ³Ý áõ³
Ý»É Çñ ³ Ýáõ Ýáí, á ñÁ Ñ» ï³ ·³ ÛÇÝ ³ Õ³
õ³Õ áõ» Éáí ¹³ñ Ó³Í ¿ Ø³ Å³ù: 
Ø.Ã. 17 Ãí³ Ï³ Ý¿Ý Î³ å³ ¹áí ÏÇ³Ý 
Ýí³ ×³Í »Ý Ñéá Ù»³ óÇ Ý» ñÁ: Ø³ Å³ ùÁ, 
Ç å³ ïÇí Ï³Ûëñ ¶³ Ûáë Ðáõ ÉÇáë Î»
ë³ ñÇ, í» ñ³Ý áõ³Ýáõ³Í ¿ Î» ë³ ñÇ³: 
1022 Ã. ´ Çõ ½³Ý ¹Ç³ ÛÇ ì³ ëÇÉ II Ï³Ûë ñÁ 
Î» ë³ ñÇ³Ý ßÝáñ Ñ³Í ¿ ê» µ³ë ïÇ³ ÛÇ 
Çß Ë³Ý ¸³ íÇÃ ²ñÍ ñáõ ÝÇÇÝ, ÇëÏ 1045 
Ã. ³ÛÝ ¶³ ·ÇÏ II ´³· ñ³ ïáõ ÝÇÇ Ï³É
í³ÍùÝ ¿ñ: 
Î» ë³ ñÇ³ ÛÇ Ù¿ç ÑÝ³ ·áÛÝ Å³ Ù³ Ý³Ï
Ý» ñ¿Ý Ñ³ Û» ñÁ ³ é³ç Ý³ Ï³ñ· ¹Çñ ù»

Hovhannes DER-ĞAZARYAN 
(Hovhannes YEĞİAZARYAN)

Stepan oğlu Hovhannes DER-
ĞAZARYAN (Hovhannes 
Yeğiazaryan veya Gidik Çello) 
1878’de tarihsel Kapadokya’nın 
Gesaria (Kayseri) şehrinde doğdu.
Ermeni tarihinin babası olarak ni-
telenen Movses Khorenatsi, Er-
meni kralı Aram’ın, Mşak’ı Kapa-
dokia Bölge Valisi olarak atadığını 
yazmaktadır. Mşak, günümüzde ki 
adıyla Kayseri’nin yerinde bir kale 
şehri kurarak kendi adını verir, bu 
isim zaman içerisinde ve yerel te-
laffuz değişimiyle Majak’a dönüştü. 
M.S. 17 yılında Romalıların 
Kapadokya’yı işgalinden sonra Er-
meni valisi Majak’ın adını taşıyan 
şehre, İmparator Julius Sezar’ın 
onuruna Gesaria adı verildi.1022’de 
Bizans İmparatoru Vassil II. 
Kayseri’yi Sebastia (Sivas) Prensi 
David Ardzruni’ye hibe etti. 1045 
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ñáõÝ¿ÇÝ: IV ¹. Ñ³Û Ï³ Ãá ÕÇ Ïáë Ý» ñÁ 
³Ûë ï»Õ ÏÁ Ó»é Ý³¹ñáõ¿ÇÝ: 
1915 Ã. Î» ë³ ñÇ³Ý áõ Ý»ñ 5060 Ñ³
½³ñ µÝ³Ï ãáõÃ ÇõÝ, á ñÙ¿ 20 Ñ³ ½³ ñÁ 
Ñ³ Û»ñ ¿ÇÝ: ²Ûë ï»Õ ÏÁ ·áñ Í¿ñ ù³ ÝÇ ÙÁ 
» Ï» Õ» óÇ Ý»ñ, ¹åñáó Ý»ñ, í³ñ Å³ ñ³Ý
Ý»ñ: 
´³½ Ù³ Ù³ñ¹ ¿ÇÝ Ý³»õ ßñç³ ÝÇ Ñ³Û
Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñÁ (²· ë³ ñ³Û, 
² ½Ç ½Ç¿, î» ñ» í³Ýù, º ÝÇ ×¿, ¾ í» ñ»ù, 
Â³ É³ë, Âá Ù³ñ ½³, Î³ñÙ ñ³Ï, Î» Ù»
ñ»Ï »õ  ³ÛÉÝ): 
Î» ë³ ñÇ³ ÛÇ Ù¿ç ³ß ËáÛÅ ¿ñ Ý³»õ Ñ³
ë³ ñ³ Ï³ Ï³Ýù³ Õ³ ù³ Ï³Ý Ï»³Ý ùÁ: 
ø³ Õ³ ùÇ »õ ßñ ç³ Ï³Û µÝ³ Ï³ í³Û ñ»
ñáõÙ¿ç Ù»Í Ñ» ÕÇ Ý³ ÏáõÃÇõÝ ÏÁ í³ Û» É¿ñ 
êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝ ã³Ï »³Ý Îáõ
ë³Ï óáõÃ Çõ ÝÁ: ²Ûë ï»Õ ·áñ Í³Í »Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ Û³Ý ³ÛÝ åÇ ëÇ Û³Ûï ÝÇ¹»Ù ù»ñ, 
ÇÝã å¿ë ÄÇ ñ³Ûñ Øá ñáõ ùÁ ( Ø³ñ ïÇ ñáë 
äá Û³×»³Ý, Ø»ÍÝ Øáõ ñ³ ïÇ »Õ µ³Û ñÁ), 
²Ý ïáÝ èß ïáõ ÝÇÝ, ¸³ ÝÇ»É ì³ñ ¹³
å» ïÁ, â»É Éá Ý» ñÁ »õ ß³ï áõ ñÇß Ý»ñ: 
²Ï ïÇõÛ» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý ·áñ Íáõ
Ý¿áõÃ»³Ý Ñ³ Ù³ñ ÃÇõñ ù³ Ï³Ý Çß Ë³
ÝáõÃÇõÝ Ý» ñÁ18911892 Ãáõ³Ï³ÝÝ»ñáõÝ 
Î» ë³ ñÇ³ »õ Ñ³ Û³µ Ý³Ï µÝ³ Ï³ í³Û
ñ» ñáõ Ù¿ç ÏÁ ëÏëÇÝ ÑÝã³Ï »³Ý Ý» ñáõ 
Ù³ë ë³ Û³ Ï³Ý Ó»ñ µ³ Ï³ ÉáõÃ ÇõÝ Ý» ñ: 
ÂÇõñ ù³ Ï³Ý ½Ýï³Ý Ý»ñ ÏÁ Ý»ï áõÇÝ 
ßáõñç 650 ÑÝã³Ï »³Ý Ý»ñ: 1893 Ã. Ù³
ÛÇ ëÇÝ ÏÁ ëÏëáõÇ å³ï ÙáõÃ»³ Ý Û³Ûï ÝÇ 
²Ý ·á ñ³ ÛÇ ¹³ ï³ í³ ñáõÃ Çõ ÝÁ: 
¸³ ï³ ñ³ ÝÁ 17 Ñá ·áõÝÏÁ ¹³ ï³
å³ñ ï¿ Ù³Ñáõ³Ý, 6Á ÏÁ ëï³ Ý³Ý 15 
ï³ñáõ³Û, 10Áª 7 ï³ñ í³ µ³Ý ï³ñ
ÏáõÃ ÇõÝ: ê³ Ï³ÛÝ Ñ» ï³ ·³ ÛÇÝ á Ù³Ýó 
¹³ ï³í ×Ç éÁ ÏÁ Ù»Õ Ù³ó áõÇÝ: 
² Ñ³ ³Ûë ù³ Õ³ ùÇ »õ  ³Ûë å³Û Ù³Ý
Ý» ñáõÙ¿ç ¿ ÍÝáõ³Í, Ù» Í³ ó³Í, áõ ëáõÙ 
³ é³Í Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý ÝáõÇñ »³É Úáí
Ñ³Ý Ý¿ë î¿ñ Ô³ ½³ñ»Û³ ÝÁ: 
Úáí Ñ³Ý Ý¿ëÁ áõ ë³ Ý³Í ¿ êáõñµ Î³
ñ³ å»ï í³Ý ùÇ Ù¿ç, í» ñ³ ¹³ñ Ó³Í 

yılında Ermeni Bagratuni kralı 
Gagik II.’nin yönetimi altında bu-
lunan Gesaria (Kayseri)’de en eski 
zamanlarından beri Ermeniler her 
zaman şehrin ileri gelenleri arasında 
idiler. IV. yüzyılda Ermeni Ru-
hani liderleri, Katolikoslar burada 
kutsanıp görevlerine başlıyorlardı. 
1915 yılında Gesaria (Kayseri)’nin 
50-60.000’lik nüfusunun 20.000’i 
Ermenilerden oluşuyordu. Burada 
birçok kilise, okul ve yüksek okul 
vardı. Şehrin dışında ki bölgede 
Ermenilerin yoğun olarak yaşadığı 
(Aksaray, Aziziye, Derevank, 
Yenice, Everek, Talas, Tomar-
za, Garmırak, Gemerek vb. gibi) 
yerleşkeler vardı.

Toplumsal ve siyasal yaşamın 
epey hareketli olduğu Gesaria 
(Kayseri)’de, SDHP de aktif bir 
şekilde faaliyet gösteriyordu; il ve 
ilçelerde örgütlenmişti. Parti’nin en 
önemli kadrolarından sakal mahlaslı 
Jirayr Moruk, Mardiros Boyacıyan 
(Medzn (Büyük) Murad’ın öz 
kardeşi), Andon Rışduni, Ruhban 
Daniel Vardapet, Çello’lar ve daha 
birçok isim devrimci harekete 
buralarda katılmışlardı.
Aktif devrimci çalışmalara dur-
durmaya karar veren Osmanlı 
makamları 1891-1892 yıllarında 
Gesaria (Kayseri)’de Hınçaklara 
yönelik yığınsal tutuklama 
kampanyası başlattı. 650’den fa-
zla Sosyal Demokrat Hınçak Partisi 
üyesi tutuklandı. 1893 Mayıs’ında 
tarihe Ankara Muhakemesi olarak 
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Ñ³Û ñ» ÝÇ ù³ Õ³ùÁ»õ  Ç ñ»Ý ÝáõÇ ñ³Í Ù³
ï³Õ ë»ñáõÝ ¹Ç ¹³ë ïÇ³ ñ³ ÏáõÃ »³ Ý: 
ÐÝ ã³Ï »³Ý ·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñÁ ÏÁ Í³ Ï¿ñ
³Ýó Ý¿ñ Ý³»õ ¹åñáó Ý» ñáõ ³ Ùáõñ å³
ï» ñÁ, ÏÁ ÙïÝ¿ñ ¹³ ë³ ñ³Ý Ý» ñÁ, Çõ ñ³
ù³Ýã Çõñ ïáõÝ: 
Ú. î¿ñÔ³ ½³ñ»³ ÝÁ Î» ë³ ñÇ³ ÛÇ ÐÝ
ã³Ï »³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý ³ é³ ç³ Ù³ñ
ïÇÏ Ý» ñ¿Ý ¿ñ, ÷ñá÷³Ï³Ýï¹ÇëÃÁ: ²Ý 
Ñ³ Ùá½áõ³Í ¿ñ, áñáõ Å»Õ ·³ Õ³ ÷³ ñÇ 
Ñ»ï Ñ³Û Ù³ñ ¹Á å¿ïù ¿ Ý³»õ ÑÝ³
ñ³ íá ñáõÃÇõÝ áõ Ý» Ý³Û µéÇ áõ ÅÇÝ Ñ³
Ï³¹ñáõ» É: ²Û¹ Ýå³ ï³ ÏÇÝ Ñ³ë Ý» Éáõ 
Ñ³ Ù³ñ Ù³ñ ¹ÇÏ å»ïù ¿ Ï³ ñá Õ³ Ý³Ý 
å³ßï å³ÝáõÇÉ, Ñ³ñÏ » Õ³Í Å³Ù³Ý³Ï  
½»Ý ùÁ Ó»é ùÇÝ »É Ý»É ÃßÝ³ ÙÇÇ ¹»Ù: 
ÂÇõñ ù³ Ï³Ý ·³Õï ÝÇ Í³ é³ ÛáõÃÇõÝ
Ý» ñáõ ·áñ Í³ Ï³É Ý» ñÁ ß³ïáÝó ÏÁ 
Ñ»ï»õ¿ÇÝ » ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ù³Ý Ï³ í³ñ
ÅÇÝ, Ñ³ ×³ Ë »Ý Ã³ñ Ï»É Ñ³ É³ Í³Ýù Ý»
ñáõ, ëå³é Ý³ ÉÇù Ý» ñáõ: 
1914 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇÝ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ 
Ó»ñ µ³ Ï³É áõ³Í Ý» ñáõ Ù¿ç ¿ñ Ý³»õÚáí
Ñ³Ý Ý¿ë î¿ñ Ô³ ½³ñ »³ ÝÁ (º ÕÇ³ ½³ñ
»³Ý), á ñáõÝ Çñ Ïáõ ë³ ÏÇó 19 ÁÝ Ï»ñ Ý»
ñáõ Ñ»ï 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15ÇÝ êáõÉ Ã³Ý 
ä³ Û³ ½Çï  Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³ Ë»Õ
¹³ Ù³Ñ ÁñÇÝ Ð³Û ñ» ÝÇ ùÁ ² ½³ï »õ ²Ý
Ï³Ë ï»ë Ý» Éáõ Ñ³ Ù³ñ: 
²Û ëûñ, Ù³ë³Ùµ ³ñ ¹»Ý Ç ñ³ Ï³ ÝáõÃ
ÇõÝ ¹³ñ Ó³Í¿ Ú. º ÕÇ³ ½³ñ »³ ÝÇ 
» ñ³ ½³Ý ùÁ, ÇëÏ ÇÝ ùÁ »õ Çñ ³Ý Ù³Ñ ÁÝ
Ï»ñ Ý» ñÁ í» ñ³ ¹³ñ Ó³Í »Ý Ð³Û ñ» ÝÇù »õ 
í» Ñû ñ¿Ý Ï³Ý· Ý³Í ö³ ñ³ Ù³ ½Ç Ñ³Û ñ»
ÝÇ Ø»Õ ñÇÇ Ûáõ ß³ Ñ³ Ù³ ÉÇñ, ¹³é Ý³ Éáí 
Ñ³ í»ñ ÅáõÃ »³Ý ×³Ù ÷áñ¹ Ý»ñ:

geçen bu davada topluca yargılanan 
parti üyelerinden 17’sine idam, 6 
kişiye 15 yıl, 10 kişiye de 7 sene-
lik hapis cezaları verildi. Ancak, 
bazılarının cezaları daha sonradan 
hafifletildi.

Hovhannes, Surp Garabet 
Manastırı’nda eğitimini bitirdik-
ten sonra kendini yeni neslin ter-
biyesine adayarak öğretmenlik 
yapmaya başladı. SDHP’ye üye 
olan Hovhannes aktif bir şekilde 
faaliyet göstererek örgütlenme 
çalışmalarına katıldı. Hovhannes 
Der-Ğazaryan, Gesaria(Kayseri)’de 
Hınçak Partisi’nin öncü 
kadrolarından biri olup, propa-
ganda çalışmalarından sorumlu 
idi. Siyasi faaliyetleri dolayısıyla 
otoriteler tarafından tekrar tekrar 
gözaltına alındı, işkence gördü ve 
ölümle tehdit edildi. 
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¶³é ÝÇÏ äá Û³× »³Ý

¶³é ÝÇÏ ¶ ñÇ ·á ñÇ  äá Û³× »³ ÝÁ  
ÍÝáõ³Í ¿ 1888 Ãáõ³ Ï³ ÝÇÝ, Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ Çë:  
ê¸ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý Ù³ë
Ý³× Çõ Õ»ñ ÏÁ ·áñ Í¿ÇÝ áã ÙÇ³ÛÝ »ñÏ ñÇ 
Ù»Í ù³ Õ³ù Ý» ñáõ, ³ÛÉ»õ ³ Ù» Ý³ Ñ» é³
íáñ µÝ³ Ï³ í³Û ñ» ñáõÙ¿ç: 
¸»é»õë 1890 Ã. Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ 
Ù¿ç ÏÁ ·áñ Í¿ñ ê¸ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï
óáõÃ Û³Ý Ù³ë Ý³× ÇõÕ, áõ ñ Ïá÷ áõ³Í ¿ 
Ð³Û ñ» ÝÇ ùÇ ³ ½³ ïáõÃ »³ÝÝ áõ ³Ý Ï³
ËáõÃ »³ Ý ÝáõÇñ áõ³Í ÷³Û ÉáõÝ ë» ñáõÝ¹ 
ÙÁ: ºÕ µ³Ûñ Ý»ñª ÄÇ ñ³Ûñ ( Øá ñáõù ÄÇ
ñ³Ûñ) »õ Ð³Ù µ³ñ ÓáõÙ ( Ø»ÍÝ Øáõ ñ³ï) 
äá Û³×»³Ý Ý» ñ, Ú³ ñáõÃÇõÝ Ö³Ý
·ÇõÉ»³ Ý, ² ñ³Ù ² ãÁ· å³ß »³ Ý, º ñ»
ÙÇ³ Ø³ Ý³Ý¹ »³ Ý, ì³ÝÇÏ, ïáùÃáñ 
ä»Ý Ý¿Ý »õ ß³ ï» ñÁ Ç ñ»Ýó Ïáõ ë³Ï ó³
Ï³Ý Ïá÷ í³ ÍáõÃÇõ ÝÁ Ïé³Í »Ý Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ ê¸ÐÎ Ù³ë Ý³× Çõ ÕÇ 
Ù¿ç: 
ê¸ÐÎ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëÇ Ù³ë Ý³×
Çõ ÕÇ Ù¿ç Çñ Ïáõ ë³Ï ó³ Ï³Ý »õ Û» Õ³
÷á Ë³ Ï³Ý ÙÏñïáõÃ ÇõÝÁ ëï³ ó³Í ¿ 
Ý³»õ ³Ý Ù³Ñ ùë³Ý Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁª ¶³é

Karnig BOYACIYAN

Krikor oğlu Karnig BOYACIYAN, 
1888’de İstanbul’da doğdu.
XIX. yüzyıl sonu, XX. Yüzyıl 
başlarında Sosyal Demokrat 
Hınçak Partisi (SDHP) İstanbul’da 
aktif bir şekilde faaliyet gösteri-
yordu. 1890 yılında İstanbul’daki 
SDHP şubesinde fedakarca önem-
li politikacı ve militanlar vardı: 
Jirayr (Moruk) ve Hampart-
sum (Medzn Murad) Boyacıyan 
kardeşler, Harutyun Cangü-
lyan, Aram Açıkbaşyan, Yeremia 
Manandyan, Vanik, Doktor Benne 
İstanbul’da öne çıkan isimlerdi. 
Karnig Boyacıyan’da İstanbul 
SDHP şubesi çatısı altında aktif 
bir bir şekilde siyasi çalışmalara 
katıldı.
Aynı dönemde Ermeni halkı 
gerek devlet otoriteleri, büyük 
ya da küçük devlet memurları, 
Hamidiye Alayları, Çerkes, Çeçen, 
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ÝÇÏ äá Û³×»³ ÝÁ: 
Æñ Ñ³ ë³ Ï³ ÏÇó Ý» ñ¿Ý ß³ ï» ñáõ ÝÙ³Ý 
¶³é ÝÇÏ äá Û³×»³ÝÝ ³É íÏ³Ý ¿ñ 
áõ ³ Ï³ Ý³ ï¿ëÁ ³ÛÝ µá Éáñ ³ Ý³ñ
¹³ ñáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ »õ µéÝáõÃ ÛáõÝ Ý»
ñáõ, á ñáÝù ÏÁ Ï³ ï³ñáõ¿ÇÝ µÝÇÏ Åá
Õáíáõñ ¹Ç Ñ³Ý ¹»å: ²Ý Ñ»ñ ù» ÉÇ ÷³ëï 
¿, áñ ëáõÉ Ã³ Ý³ Ï³Ý ÂÇõñ ùÇ³ ÛÇ Ù»Í áõ 
÷áùñ Çß Ë³ Ý³ õáñ Ý» ñÁ, ùÇõñï ³ ßÇ
ñ³ å» ï» ñáõ, ã»ñ ù»½, ³õ³ñ Ã³÷Ã
÷áõÏ Ý» ñáõ Ñ»ï Ùßï³ å¿ë ÏÁ Ï³½ Ù³
Ï»ñ å¿ÇÝ Ë³ Õ³Õ Ñ³Û µÝ³Ï ãáõÃ»³Ý 
Ïá ïá ñ³Í Ý»ñÁ, Ã³ É³ÝÝ áõ ³ õ»ñÁ: ²Û¹ 
» Õ»é Ý³ ·áñ ÍáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ Ï³ ï³ ñ» É³
·áñ Í»Éáí»õ  ³ õ» ÉÇ §Ýáõñµ¦ Ó»õ» ñáí 
ß³ ñáõ Ý³ Ï» ó³Ý »õ ñá å³ Ï³Ý Ñ³ Ù³É
ë³ ñ³Ý Ý» ñáõ Ù¿ç ÏñÃáõÃ ÇõÝ ëï³ ó³Í 
º ñÇ ï³ ë³ñ¹ ÃÇõñ ù» ñÁ: ²ï³ Ý³ ÛÇ 
1909 Ã. Ïá ïá ñ³ Í¿ÝÛ» ïáÛÛû¹ë óÝ¹»
ó³Ý  § ØÇÃ Ñ³ï»³Ý¦ û ñ³ å³ Ï³ë 
ë³Ñ Ù³ Ý³¹ ñáõÃ »³Ý §³ ½³ ïáõÃ ÇõÝ¦, 
§Ñ³ õ³ ë³ ñáõÃ ÇõÝ¦ Ïá ã» ñÁ: 
Ð³Û Ï³ Ï³Ý ù³ Õ³ ù³ Ï³Ý Ï³½ Ù³
Ï»ñ åáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ ³ñ µ» ó³Íª »Õ µ³Û
ñáõÃ»³Ý Ï»ÕÍ Ïá ã» ñáí, ã¿ÇÝ ï»ë Ý¿ñ 
Ñ³ ÛáõÃ »³Ý ·ÉËáõÝ ë³ õ³é ÝáÕ ³ Ñ»Õ 
íï³Ý ·Á: 
Ð³Û Åá Õáíñ ¹Ç Ñ³ Ù³ñ ³Ûë Í³Ýñ Å³
Ù³ Ý³ Ï³ Ñ³ï í³ ÍÇ ÁÝÃ³óùÇÝ ÙÇ³ÛÝ 
êá óÇ³É ¸» ÙáÏ ñ³ï ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ
ë³Ï óáõÃ ÇõÝÝ ¿ñ, áñ Ù¿Ï ³Ý ·³Ù »õë 
ÑÝ ã»ó áõó ³Û¹ íï³Ý ·Ç Ïáã Ý³ ÏÁ: 
—â Ë³µ í¿ù Å¿ûÝÃÇõñ ù» ñáõ³Û
ëûñáõ³Û Ù»Õ ñ³ Íáñ Ëûë ù» ñ¿Ý, ÏÁ 
·á ã¿ñ ö³ ñ³ Ù³ ½Á Ç Éáõñ ³ÙµáÕç Ñ³
ÛáõÃ »³Ý: 
¶³é ÝÇÏ äá Û³× »³ ÝÁ Ñ³ Ù³É ñ» ó ö³
ñ³ Ù³ ½Ç ·ÉË³ õá ñ³Í  çá Ï³ ïÁ: 
¶³é ÝÇ ÏÇ Ñ³ Ù³ñ ãÏ³ñ ³Ý Ï³ ñ» ÉÇÝ: 
² Ù» Ý³ ¹Åáõ³ñ áõ Ë××áõ³Í Ç ñ³ íÇ ×³
Ï¿Ý³Ý ÙÇßï Û³Õ Ã³ Ý³ Ïáí¹áõñë Ïáõ 
·³ñ: ²Û¹ ¿å³ï ×³ éÁ, áñ ßáõ ïáí ³Ý 
¹³ñ Ó³õ ËáõÙµÇ ³½ ¹» óÇÏ áõ ·áñ ÍáõÝ
»³Û ³Ý ¹³Ù Ý» ñ¿Ý Ù¿ ÏÁ:  

Avar başıbozukları eliyle Erme-
nileri yerlerinden atıyor; yü-
zlerce yılda yaratılan değerler ta-
lan ediyor, masum halk olmadık 
işkence ve katliamlara maruz 
kalıyordu. Bu süreçte Ermenil-
er mülksüzleştirilerek dinlerini 
değiştirmeleri için yoğun baskı 
altına alındılar. Sultanın otokra-
tik yönetimine karşı olduklarını 
ilan eden Avrupa’da eğitim almış 
Jön Türkler iktidara geldikten 
sonra adaletsizlik ve katliamların 
mağduru durumundaki Ermeni 
halkına karşı gelişigüzel değil, 
planlı bir imha politikası yürüt-
meye başladı. 1908’de başkentte 
meşrutiyetin ilanından sonra kabul 
edilen “Midhat Paşa Anayasası” ve 
“Özgürlük”, “Eşitlik”, “Kardeşlik” 
çağrılarının atıldığı ortak mitin-
glerin düzenlenmesinden sadece 
aylar sonra, İttihat ve Terakki 
30.000’den fazla Ermeni’nin 
katledildiği, 1915’de yaşanan tra-
jedinin habercisi olan 1909 Adana 
katliamlarını düzenledi.

1908 ve sonrasında Ermeni siyasal 
örgütlerinden çoğu sahte “kardeşlik” 
çağrılarının etkisi altında idiler ve 
yaklaşan felaketi görmediler. SDHP 
ise farklı bir tutum alarak kend-
isini İttihat ve Terakki’den uzak 
tuttu. SDHP, Paramaz tarafından 
hazırlanan “Ermeni halkına çağrı” 
başlıklı bir bildiride, ‘’Jön Türkler-
in ağızlarından akan ballı sözlere 
kanmayın sakın!’’ açıklamasını 
yaptı.
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1915 Ãáõ³ Ï³Ý, Ûáõ ÝÇ ëÇ 15, Îáë ï³Ý¹
Ýáõ åáÉ ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï Ññ³
å³ ñ³Ï: ¸»é ÉáÛ ëÁ ã¿ñ Ñ³ëó áõó³Í 
½³ï í»É í³ Õáñ¹ »³Ý ÙÃÝß³ Õ¿Ý, »ñµ 
×»ñ Ù³Ï ß³ åÇÏ Ý» ñáí ùë³Ý Ý» ñáõÝ µ»
ñÇÝ áõ Ï³Ý· Ý»óáõóÇÝ Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ 
Ï»Ýï ñá ÝÁ ß³ñáõ³Í » éá ï³ ÝÇ Ý» ñáõ 
¹Ç Ù³ó: Ð ñ³ å³ ñ³Ï áõ»ó³õ ¹³ ï³í
×Ç éÁ.
—²Ý Ï³Ë áõ ÇÝù Ýû ñ¿Ý Ð³ Û³ë ï³Ý ÙÁ 
Ï³½ Ù» Éáõ Ñ³ Ù³ñ...
Î³Ý· Ý³Í ¿ñ³Ý Ï³ Ë³ Õ³ ÝÇ Ù³
Ñ³ Ãá éÇÝ, Ñ³ Û»³ó ùÁ ¹» åÇ ³ñ»õ»Éù, 
Ù»ÕÙ ÅåÇ ïÁ Ñå³ñï ¹»Ù ùÇÝ: ²Ûë å»ë 
¶³é ÝÇÏ äá Û³×»³ ÝÁ ÁÝ ¹áõ Ý»ó Ù³ ÑÁ, 
³Ý Ù³ Ñ³ ó³õ áõ Ë³éÝ í»ó³õ Ñ³ í»ñ
ÅáõÃ»³Ý ×³Ù ÷áñ¹ Ý» ñáõÝ:

Hınçak kaynaklarına göre SDHP 
içinde aktif olarak çalışan Karnig 
Boyacıyan, genç yaşta gösterdiği 
çalışkanlık, beceri ve olgun 
davranışlarıyla öne çıktı ve ken-
disine duyulan güven nedeniyle 
Paramaz’ın grubuna dahil edildi. 
15 Haziran 1915’de idam edilen 
Karnig Boyacıyan tutukluluğu 
sırasında metanetli ve örnek bir 
tavır sergiledi.
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äá Õáë äá Õáë »³Ý

äá Õáë ØÇ ù³ Û» ÉÇ äá Õáë »³ ÝÁ ÍÝáõ³Í 
¿ 1862 Ã. ²ÏÝ å³ï Ù³ Ï³Ý µÝ³ Ï³
í³Û ñÇ Ù¿ç: ²Ï ÝÁ ÑÇÙ Ý³¹ ñ³Í »Ý ê»
µ³ë ïÇ³ ï» Õ³ ÷áË áõ³Í ²ñÍ ñáõ ÝÇ 
Ñ³Û Çß Ë³Ý Ý» ñÁ: ²ñÍ ñáõ ÝÇ Ý» ñÁ ³Ûë
ï»Õ XI ¹³ ñÇÝ Ï³ éáõ ó³Í »Ý Ü³ ñ» Ï³Û 
í³Ý ùÁ (èß ïáõ ÝÇÇ Ü³ ñ» Ï³Û í³Ý ùÇ 
³ Ýáõ Ýáí), ÇëÏ ³ õ» ÉÇ áõßª êáõñµ Ü ß³Ý 
í³Ý ùÁ ( ì³ë åáõ ñ³ Ï³ ÝÇ ì³ ñ³ ·³Û 
êáõñµ Ü ß³Ý í³Ý ùÇ ³ Ýáõ Ýáí): 
XVI ¹.  ÃÇõñ ù» ñÁ ·ñ³ õ» óÇÝ ²Ï ÝÁ »õ  
ÇÝã å»ë ÙÇßï »õ  ³ Ù» Ý ï»Õ, ³ÛÝ Ã³ É³
Ý» óÇÝ áõ ³ õÇ ñ» óÇÝ: 19ñ¹ ¹³ ñ³ í»ñ çÇÝ 
²Ï ÝÁ áõ Ý»ñ 10 Ñ³ ½³ñ µÝ³ ÏÇã, á ñÙ¿ 
5500Á Ñ³ Û»ñ ¿ÇÝ: ø³ Õ³ ùÇ ïáõÝ» ñÁ 
ù³ ñ³ Ï»ñï »Ý, 24 Ñ³ñ Ï» ñáí: 
1896 Ã. ÃÇõñù Ññá ë³Ï Ý» ñÁ, ùÇõñï³
Ï³Ý Ë³ Å³ Ùáõ ÅÇ Ñ»ï Ýá ñ¿Ý Ñ³ñ Ó³Ï
áõ»ó³Ý ²Ï ÝÇ íñ³, µÝ³Ï ãáõÃ »³ Ý ëáõñÇ 
ù³ ß» óÇÝ, ÑáõñÇ Ù³ï Ý» óÇÝ Í³Õ ÏáõÝ 
µÝ³ Ï³ í³Û ñÁ: ä³ Ï³ ëÁ Éñ³óáõóÇÝ 
º ñÇï ÃÇõñ ù» ñÁª 1915 Ã. ï» Õ³ Ñ³ Ý» óÇÝ 
áõ ³Ù µáÕ ç³ å¿ë µÝ³çÝ ç» óÇÝ ï»ÕÇ 
Ñ³Û µÝ³Ï ãáõÃ »³ Ý:
—² Ù» Ýáõñ ³ õ»ñ ¿ñ áõ Ùá ËÇñ: ²Ûë ï»

Boğos BOĞOSYAN

Mikael oğlu Boğos Boğosyan, 
1862 yılında tarihsel AGIN (Eğin) 
şehrinde doğdu.
Sebastia(Sivas)’a göçen Ermeni 
Ardzruni prensleri tarafından ku-
rulan Ağın’da Ardzruniler, Na-
rek Manastırını ve Surp Nışan 
Manastırlarını inşa ettiler. XVI. 
yüzyılda Ağın Osmanlıların eline 
geçtikten sonra yağmalandı ve 
yıkıma uğradı. 19. yüzyıl sonunda, 
Ağın’da 5.500’ü Ermeni olmak üz-
ere 10.000 insan yaşıyordu. Şehrin 
tüm evleri 2-4 katlı olup, taştan 
inşa edilmişti.
1896’da Hamidiye Alayları eşliğinde 
Osmanlı güçleri tarafından şehre 
saldırılarak büyük bir katliam ve 
yağma gerçekleştirildi. Ağın halkı 
1915 yılında tehcire tabii tutularak 
tümden topraklarından kazındı. 
Ağın, Ermeni yazın ve düşününe 
birçok isimler vermiştir. Arpiar Ar-
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Õáí ÃÇõñ ù» ñÁ ³Ýó³Í »Ý: ( ìÇÏ ïáñ 
Ð Ûáõ ·á): 
²Ï ÝÁ Ñ³Û ·ñãÇÝ áõ ÙïùÇÝ ïáõ³Í ¿ µ³
½áõÙ ³ Ï³ Ý³ õáñ ½³ í³Ï Ý»ñ: ²Ûë ï»
Õ¿ÝÏÁ ë» ñÇÝ ²ñ ÷Ç³ñ ²ñ ÷Ç³ñ »³ ÝÁ, 
ØÇ ë³ù Ø» Í³ ñ»Ý óÁ, ¶ ñÇ ·áñ ¼áÑ ñ³
åÁ, êÇ³ Ù³Ý ÃûÝ, ²ñ ß³Ï âá å³Ý »³
ÝÁ, ØÇ Ý³ë â» ñ³ ½Á, ÜÇ ÏáÉ ¶³ É³Ý
ï»ñ »³ ÝÁ:
äá Õáëäá Õáë »³ ÝÁ ÍÝÝ¹³ í³Û ñ¿ÝÏÁ 
ï» Õ³ ÷áË áõÇ ä³ý ñ³: ² Ù»Ý ï»Õ ÝáÛÝ 
Ãßáõ³é íÇ ×³ÏÝ ¿ñ: Ð³ ÛÁ ÏÁ Ï» Õ»ù áõ¿ñ 
³ Ù» Ýáõñ Ã¿° Çõ ñ³ ÛÇÝ Ñ³ñë ï³ Ñ³ ñÇã
Ý» ñáõ»õ Ã¿° ÃÇõñù áõ ùÇõñï Ë³ Å³ Ùáõ ÅÇ 
Ó»é ùáí: 
äá Õáë äá Õáë»³ ÝÁ ê¸ÐÎ 7ñ¹ Ñ³
Ù³ ·áõ Ù³ ñÇ å³ï ·³ Ù³ õáñ ¿ñ: ²Ûë 
Ñ³ Ù³ ·áõ Ù³ ñÁ á ñá ß»ó. § ä»ïù ¿ñ 
Ñ³ Ï³û ñÇ Ý³ Ï³Ý Ñá ÕÇ íñ³Û Ï³Ý·
ÝÇÉ, Û» Õ³ ÷á Ë³ Ï³Ý ³åë ï³Ù µ³ Ï³Ý 
ï³ù ïÇ ù³ ÁÝ¹·ñ Ï»É¦: §ÆÝù Ý³ í³ñ 
Ð³ Û³ë ï³Ýª í³ñ ã³ Ï³±Ý, Ã»± ù³ Õ³
ù³ Ï³Ý, ³Ý ç³±ï, Ã»± ÙÇ Ù³ëÝ úë Ù³Ý
»³Ý å» ïáõÃ»³Ý¦: 
²Ûë Ñ³ñ ó» ñáõÝ äá Õáë äá Õáë»Û³Ý 
³Ûë å»ë å³ ï³ë Ë³ Ý»ó.
ÀÝ Ï»ñ Ý»°ñ, ï³ ï³Ý áõÇÉ å¿ïù ã¿, 
ÃÇõñ ùÇ Ñ»ï ÙÇ³ ëÇÝ Ù»Ýù ã»Ýù ÏñÝ³ñ 
ÙÇ³ ï»Õ ³å ñÇÉ, Ï³Ù ³åë ï³Ù µ»Ýù, 
Ïéá õÇÝù, ³ ½³ ïá õÇÝù, Ï³Ù µá Éáñë ³É 
ÙÇ³ ëÇÝ Ù»é ÝÇÝù, Ïá ïá ñá õÇÝù, ³É ¹Ç
Ù³ Ý³É ã¿Ýù ÏñÝ³ñ: öá Ë³ Ý³Ï ³ Ù¿Ý 
ûñ Ïïáñ Ïïáñ Ïá ïá ñá õ» Éáõ, ÃáÕ Ù¿Ï 
û ñá õ³Ý Ù¿ç µá Éáñë ³É Ïá ïá ñá õÇÝù, » Ã¿ 
Û³Õ Ã»É ã»Ýù ÏñÝ³ñ...:
â Ý³ Û³Í Ó»ñ µ³ Ï³Éáõ³Í ÁÝ Ï»ñ Ý»
ñáõ Ù¿ç » ñ»ó Ý» ñ¿Ý ¿ñ, µ³Ûó »ñ µ»ù 
ãÁÝÏ×áõ»ó³õ, ãí³ Ë ó³õ Ù³ Ñ¿Ý: Ø³ ÑÇÝ 
ÁÝ ¹³ é³ç ·Ý³ó ³Ý í» Ñ»ñ, Ï³ Ë³ Õ³ ÝÇ 
Ñ³ñ Ã³ ÏÇÝ Ï³Ý· Ý»ó³õ áõ í»ñ çÇÝ ³Ý
·³Ù Ñ³ Û»³óùÝ áõÕ Õ»ó ¹» åÇ ³ñ»õ»Éù, 
áñ ³ñ ¹¿Ý ß³ é³ ·áõ Ý³Í ¿ñ Ù³ ÝáõÏ ³ñ
»õÇ ³ é³ çÇÝ ßá Õ» ñ¿Ý: ²Û¹äá Õáë äá
Õáë »³ ÝÇ í»ñ çÇÝ ³ é³ õûïÝ ¿ñ:

piaryan, Misak Medzarents, Krikor 
Zohrab, Siamanto(Atom Yarcan-
yan), Arşak Çobanyan, Minas Çer-
az, Nikol Kalenderyan gibi birçok 
Ermeni aydını Ağın’lıdır.
Doğum yeri olan Ağın’dan Bafra’ya 
taşınan Boğos Boğosyan gittiği 
her yerde Ermeni halkının çektiği 
acılar ve yoksulluğa şahit oldu ve 
daha genç yaşlarda iken Bafra’da 
SDHP’ye katılarak politik faali-
yetlere başladı.
Bir yoldaşı tarafından, ‘’SDHP 
Bafra şubesinin ruhuydu’’ diye 
tanımlanan Boğos Boğosyan 7. 
Parti Kongresi’nde delege idi. Bu 
Kongre’de “isyancı devrimci tak-
tikler izlenmesi” kararı alınmıştı. 
Kongre kararına göre “tümüyle 
bağımsız veya Osmanlı devletinin 
bir parçası olarak da kalınsa, siyasi 
ve idari serbestliğiyle özerk bir Er-
menistan yaratılmalıydı”.
Bu konularla ilgili tartışmalara ak-
tif olarak katılan Boğos Boğosyan, 
Kongre’de yaptığı bir konuşmada 
mevcut duruma tahammül ede-
meyeceklerini ve birlikte yaşamanın 
koşullarının ortadan kalktığını be-
lirterek ‘’yenemeyecek durumda 
olsalar bile isyan bayrağını açma’’ 
çağrısı yaptı.
Yoldaşlarından yaşça büyük 
olmasına rağmen zor tutuklu-
luk koşullarına dayanan Boğos 
Boğosyan gerek idamı gerekse 
tutukluğu sırasında devrimci 
tavrından taviz vermedi.
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Øáõ ñ³ï ¼³ ù³ñ»³Ý
( Ú³ Ïáµ Ô³ ½³ñ »³Ý)

Øáõ ñ³ï ¼³ ù³ñ»³ ÝÁ (Ú³ Ïáµ Ô³
½³ñ »³Ý, Ù»Ï áõ ñÇß ï»Õª ¶³ ½³½ »³Ý) 
ÍÝáõ³Í ¿ ò ñáÝù ·Çõ ÕÇ Ù¿ç: ò ñáÝ ùÁ 
ÏÁ ·ïÝáõÇ Ø»Í Ð³Û ùÇ îáõ ñáõ µ» ñ³Ý 
Ý³ Ñ³Ý ·Ç Ù¿ç: ¶ Çõ ÕÁ Øáõ ß¿Ý Ñ» éáõ ¿ñ 
ÁÝ ¹³ Ù» ÝÁ 15 ÏÙ.: Àëï Êá ñ» Ý³ óÇÇ, 
Üá Û Ý³Ñ³å¿ïÇ ÃáéÝÇÏ îáõñ µ³ ÝÁª 
Çñ 30 áñ ¹Ç Ý» ñáí, 15 ¹áõëï ñ» ñáí áõ 
³ÝáÝó ³ Ùáõ ëÇÝ Ý» ñáí Ñ³Ý ¹»ñÓ, Ý³Ë 
µÝ³Ïáõ³Í »Ý ² ñ³ Í³ ÝÇÇ Ñáí ÇïÁ, 
áñ Çµñ îáõñ µ³ ÝÇ ³ Ýáõ Ýáí Ïáãáõ³Í ¿ 
î³ ñáÝ ·³ í³é, ÇëÏ ³Ýáñ ½³ í³Ï Ý»
ñáõ óñÙ³Ý å³ï ×³ éáí µÝ³ Ï³ í³Û ñÁ 
Ïáãáõ»ó³õ ò ñáÝù: 
ò ñáÝ ùÁ µ³½ Ù³ÃÇõ ³Ý·³ÙÝ»ñ 
³õíÇñáõ³Í»õ í» ñ³ ßÇÝáõ³Í ¿: Üáñ 
Å³ Ù³ Ý³Ï Ý» ñáõ ÁÝÃ³óùÇÝ ³ÛÝ Ùï³Í 
¿ äÇÃ ÉÇ ëÇ íÇ É³ Û» ÃÇ Ø ßáÛ ·³ í³ éÇ 
Ù¿ç: 1880 Ã. ò ñáÝ ùÁ áõ Ý»ñ 300 ïáõÝ, 
1890ÇÝª 320 ïáõÝ: 1915 Ã. ³ÛÝ ï»Õ ÏÁ 
µÝ³Ïáõ¿ñ Ùûï » ñ»ù Ñ³ ½³ñ Ñ³Û µÝ³Ï
ãáõÃÇõÝ: ¶ ÇõÕÝ áõ Ý¿ñ »ñ Ïáõ » Ï» Õ» óÇ, 

Murad ZAKARYAN 
(Hagop Ğazaryan)

Murad ZAKARYAN (Hagop 
Ğazaryan veya Kazazyan) Büyük 
Hayk’ın Duruperan vilayeti’nin 
Tsronk köyünde doğdu. 
Köyü Muş’tan sadece 15 km. 
uzaktaydı. Ermeni tarih yazımının 
babası olarak adlandırılan Movses 
Khorenatsi’ye göre Nuh’un torunu 
Durpan 30 oğlu, 15 kızı ve eşleriyle 
birlikte önceleri Aradzani (Murad 
Su) vadisine yerleşmiş ve buraya 
kendi adından türeyen Daron adı 
verilmiş. Sonra evlatlarının çoğalıp, 
çevreye yayılıp dağılmasıyla kuru-
lan köylerden birinin adı Tsronk 
(Ermenice dağlı-yaylı) olarak 
adlandırılmıştır.
Tsronk birçok defa yerle bir 
edilmiş ve yeniden kurulmuştur. 
Osmanlı’nın son dönemlerinde 
Bitlis vilayetinin Muş bölgesine 
ait olan köyde 1880 itibariyle 300, 
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¹åñáó:  ´ Ý³ ÏÇã Ý» ñÁ µéÝÇ ï» Õ³
Ñ³Ý áõ³Í»õ µ Ý³çÝç áõ³Í »Ý 1915 Ã. 
ó» Õ³ë å³ ÝáõÃ »³Ý ï³ ñÇ Ý» ñáõÝ: 
ò ñáÝù óÇ Ý» ñáõ µ» Ïáñ Ý» ñÁ ³ å³ë ï³Ý 
»Ý ·ï³Í ³ß Ë³ñ ÑÇ ï³ñ µ»ñ »ñÏñ Ý»
ñáõÙ¿ç:
² Ñ³ ³Ûë åÇ ëÇ å³ï Ù³ Ï³Ý µÝ³ Ï³
í³Û ñÇ Ù¿ç ¿ ÍÝáõ³Í, Ù» Í³ ó³Í, áõ ëáõÙ 
³ é³Í ê¸ ÐÝ ã³Ï Û³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ
Û³Ý ÝáõÇñ»³É ½ÇÝáõáñ Øáõ ñ³ï ¼³
ù³ñ»Û³ ÝÁ (Ú³ Ïáµ Ô³ ½³ñ»Û³Ý): 
üÇ ½Ç Ï³ å¿ë áõ Å»Õ áõ ³Ý í³Ë 
» ñÇ ï³ ë³ñ ¹Á ö³ ñ³ Ù³ ½Ç ³ Ù» Ý³íë
ï³ Ñ» ÉÇ áõ Ñ³ í³ ï³ ñÇÙ ½Ç Ý³ ÏÇó Ý»
ñ¿Ý ¿ñ: 
Ø. ¼³ ù³ñ »³ ÝÁ, Çµñ»õ Ïáõ ë³Ï óáõÃ
»³Ý ³Ý í» Ñ»ñ Ù³ñ ïÇÏ, Ù³ë Ý³Ï ó³Í 
¿µ³½ Ù³ ÃÇõ ·áñ Íá ÕáõÃ ÇõÝ Ý» ñáõ »õÛ³
çá ÕáõÃ »³Ùµ Ï³ ï³ ñ³Í Çñ å³ñ ï³
Ï³ ÝáõÃ ÇõÝ Ý» ñÁ: 
Æñ áõ ëáõó ÇãÇª ö³ ñ³ Ù³ ½Ç Õ» Ï³
í³ ñáõÃ »³Ùµ Øáõ ñ³ï ¼³ ù³ñ »³ ÝÁ 
³Ï ïÇ íû ñ¿Ý Ù³ë Ý³Ï ó³Í ¿ 1904 Ã. 
éáõ ë³ Ï³Ý ó³ ñÇ ²Ý¹ñ Ïáí Ï³ ëÇ Ù¿ç 
Ï³½ Ù³ Ï»ñ å³Í Ñ³ÛÃ³ Ã³ ñ³ Ï³Ý 
ÏéÇõ Ý» ñáõÝ, Ñ³Û Ï³ Ï³Ý µÝ³ Ï³ í³Û
ñ»ñÝ áõ µÝ³Ï ãáõÃ »³ Ý å³ßï å³ Ý³Í 
Ã³ Ã³ñ » Éáõ ½³Ï Ý» ñáõ ³ë å³ ï³ ÏáõÃ
ÇõÝ Ý» ñ¿Ý: 
Ä³ Ù³ Ý³ Ï³ ÏÇó Ý» ñáõ íÏ³ ÛáõÃ »³Ùµ 
Øáõ ñ³ï ¼³ ù³ñ »³ ÝÁ ÇÝù Ý³ í³ñ áõ 
³Ý Ï³Ë Ð³ Û³ë ï³ ÝÇ ³ÝÙ Ý³ óáñ¹ 
ÝáõÇñ »³ÉÝ ¿ñ: 
— ÂáÕ Ù»é ÝÇÙ, µ³Ûó ³Û¹ ·³ Õ³ ÷³ ñÇ 
Ñ³ Ù³ñ,³Ûë µ³ é» ñáí ³Ý Ï»³Ý ùÇÝ 
Ññ³ Å»ßï ïáõ³õ 1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15ÇÝ 
ÃÇõñ ù³ Ï³Ý Ï³ é³÷ Ý³ ñ³ ÝÇ ³éç»õ:

1890’da 320 hane Ermeni yaşıyordu. 
1915’te köyün 3.000’i aşkın ahalisi, 
iki kilisesi, iki de okulu vardı. Zo-
raki sürgünde kanlı katliamlar 
yaşayan Tsronklulardan mucizeyle 
hayatta kalanlar dünyanın değişik 
ülkelerine göç etmişlerdir.

Hınçak kaynaklarına göre Mu-
rad Zakaryan (Hagop Ğazaryan), 
Paramaz’ın en güvendiği, sadık 
silah arkadaşlarından birisi idi; 
başarıyla sonuçlanan tehlikeli bir-
çok eyleme katılmıştı. Öğretmeni 
saydığı Paramaz ile birlikte 1904’te 
Rus Çarlığı’nın kışkırtmaları so-
nucu gerçekleşen Ermeni-Azeri 
çatışmalarına aktif olarak katılarak, 
Ermeni yerleşkelerinin savunusun-
da yer aldı.  
Murad Zakaryan’ın idam edil-
meden önce, ‘’Ölürüm tabii, ancak 
bu düşünce uğruna ölürüm’’ dediği 
bilinmektedir.
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Âáí Ù³ë Âáí Ù³ë »³Ý

Âáí Ù³ë Âáí Ù³ë »³ ÝÁ ÍÝáõ³Í ¿ 
1888Ã. øÇÉÇëÇ Ù¿ç: 
Âáí Ù³ë Âáí Ù³ë »³ ÝÁ ³ õ³ñ ï» Éáí 
¹åñá óÁ, ÏÁ ½µ³ÕáõÇ Ù³Ý Ï³ í³ñ
ÅáõÃ»³Ùµ, Ù³ ï³Õ ë»ñáõÝ ¹ÇÝ ¹³ë
ïÇ³ ñ³ Ï» Éáí Ñ³Û ñ» Ý³ ëÇ ñáõÃ »³Ý, 
³½ ·³ ëÇ ñáõÃ»³Ý, Ù³ñ ¹³ ëÇ ñáõÃ»³Ý 
í»Ñ ·³ Õ³ ÷³ñ Ý» ñáí:  
ê¸ÐÎ ßáõñçÁ ÏÁ Ñ³ Ù³ËÙµáõ¿ÇÝ Ð³Û
ñ» ÝÇ ùÇ ³ ½³ ïáõÃ »³Ý áõ ³Ý Ï³ ËáõÃ
»³Ý Ñ³ Ù³ñ ïá ·áñ áõ³Í Ñ³ ½³ ñ³ íáñ 
» ñÇ ï³ ë³ñ¹ Ý»ñ,á ñáÝ óÙ¿ ß³ ï» ñÁ Ñ»
ï³ ·³ ÛÇÝ ¹³ñ Ó³Ý ³Û¹ Û» Õ³ ÷á Ë³
Ï³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý ³ é³ç Ýáñ¹ Ý»ñ áõ 
Û³Ûï ÝÇ ·áñ ÍÇã Ý»ñÁ: ²ÝáÝóÙ¿Ù¿ÏÝ ³É 
øÇ ÉÇ ëÇ ¹åñá óÇ ïÝû ñ¿Ý Âáí Ù³ë Âáí
Ù³ë »³ÝÝ ¿ñ: 
Æ Ï³ ï³ ñáõÙÝ ê¸ÐÎ 7ñ¹ Ñ³ Ù³ ·áõ
Ù³ ñÇ á ñá ßáõÙ Ý» ñáõ, Ïáõ ë³Ï óáõÃ »³Ý 
Îáë ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ Ù³ë Ý³× Ûáõ ÕÁ ÏÁ 
Ùß³Ï ¿ Ù¿Ï Ñ³Ý ¹áõ·Ý Íñ³·Çñ. áãÝ ã³ó
Ý»É » ñÇï ÃÇõñ ù» ñáõ å³ ñ³· ÉáõË Ý»
ñáõÝ, á ñáÝù Íñ³· ñ³Í »Ý Ñ³Û Ï³ Ï³Ý 

Tovmas TOVMASYAN

Vahan oğlu Tovmas Tovmasyan, 
1888 yılında Kilis’de doğdu.

Tovmas Tovmasyan eğitimini 
tamamladıktan sonra pedagoji 
ile ilgilendi ve Kilis’teki Ermeni 
Okulu’nun müdürlüğüne get-
irildi. Hınçak Parti’sinin Kilis’te 
aktif faaliyet yürüten isimlerin-
den biri olarak öne çıktı. Tovmas 
Tomasyan 7. Hınçak Kongresi’nde 
alınan kararlar sonrası kurulan 
Paramaz önderliğinde ki guruba 
dahil edildi.
Her şey neredeyse yapılan plana 
uygun olarak gelişiyor gibiydi, 
asıl eylemin yapılacağı ana ka-
dar birbirinden değişik planların 
başarıyla denenme aşamaları dahi 
yapılmış, onlardan en iyi ve etkili 
olacağına inandıkları plan etrafında 
mutabık kalınmıştı. Tovmasyan’ın 
dahil olduğu grup henüz hazırlık 



Ñ³ñ óÁ Éáõ Í»É í»ñç Ý³ Ï³ Ý³ å¿ë, ýÇ ½Ç
Ï³ å»ë µÝ³çÝ ç»Éáí »ñÏ ñÇ µÝÇÏ µÝ³
ÏÇã Ý» ñáõÝª Ñ³ Û» ñáõÝ: 
Ð³ßáõÇ ³é Ý» Éáí Âáí Ù³ë Âáí Ù³ë»³
ÝÇ Ù³ñ¹ Ï³ ÛÇÝ µ³ ½áõÙ µ³ ñ» Ù³ë ÝáõÃ
ÇõÝ Ý» ñÁª Ñ³Û ñ» Ý³ ëÇ ñáõÃ Çõ ÝÁ, ³ÝÙ
Ý³ óáñ¹ ÝáõÇñáõ³ ÍáõÃÇõ ÝÁ ¹³õ³ Ý³Í 
·³ Õ³ ÷³ ñÝ»ñáõÝ, ³Ýáñ³ÉÏ’ÁÝ¹·ñ Ï»Ý 
Ù³ñ ï³ Ï³Ý ³Û¹ ËáõÙµÇ Ù¿ç: 
1914 Ã. Ûáõ ÉÇ ëÇ 16ÇÝ Îáë ï³Ý¹ Ýáõ
åáÉ ëáÛ »õ ·³ í³é Ý» ñáõÙ¿ç ëÏëáõ» ó³Ý 
ÐÝ ã³Ï »³Ý Ý» ñáõ Ù³ë ë³ Û³ Ï³Ý Ó»ñ
µ³ Ï³ ÉáõÃ ÇõÝ Ý»ñ: Î³ É³Ýáõ» ó³Ý »õ 
ÃÇõñ ù³ Ï³Ý ½Ýï³Ý Ý» ñÁ Ý»ï áõ» ó³Ý 
ÑÝã³Ï»³Ý Ïáõ ë³Ï óáõÃ»³Ý ßáõñç 120 
³Ý áõ³ ÝÇ ·áñ ÍÇã Ý»ñ áõ ³Ï ïÇ íÇëï
Ý»ñ: 
²ÝáÝóÙ¿Ù¿ ÏÁ ³½ ÝÇõ Ùï³ õá ñ³ Ï³Ý 
Âáí Ù³ë Âáí Ù³ë »³ÝÝ ¿ñ: Þáõñç 
Ù¿Ï ï³ ñÇ ÃÇõñ ù³ Ï³Ý µ³Ý ï» ñáõÙ¿ç 
ï³Ý ç³Ýù Ý» ñáõ »Ý Ã³ñÏ áõ» É¿»ïù, 
1915 Ã. Ûáõ ÝÇ ëÇ 15Ç ³ñ ß³ ÉáÛ ëÇÝ, Îáë
ï³Ý¹ Ýáõ åáÉ ëáÛ êáõÉ Ã³Ý ä³ Û³ ½Çï 
Ññ³ å³ ñ³ ÏÇ íñ³ Çñ ÁÝ Ï»ñ Ý» ñáõ Ñ»ï 
Ï³ Ë³ Õ³Ý Ñ³Ý áõ»ó³õ Ý³»õ Âáí Ù³ë 
Âáí Ù³ë»Û³ ÝÁª §²Ý Ï³Ë Ð³ Û³ë ï³Ý 
Ï»ñ ï» Éáõ¦ »õ §å» ïáõÃ »³Ý ¹»Ù ¹³
í³¹ ñ» Éáõ¦ Ù» Õ³¹ ñ³Ý ùáí:

aşamasında iken yapılan bir ihbar 
sonucu tutuklanan 120 kişiden biri 
idi. Yoğun işkenceler görmesine 
rağmen herhangi bir itirafta 
bulunmadığı bilinen Tovmas Tov-
masyan, 19 yoldaşıyla birlikte, 
15 Haziran 1915 sabahı Beyazıt 
meydanında idam edildi.

Sosyal Demokrat Hınçak Partisi üyesi değerli araştırmacı yazar Hrant Amiryan’ın Doğu 
Ermenice olarak kaleme aldığı “SONSUZLUĞUN YOLCULARI” adlı kitaptan elde edilen 
bilgilerin Batı Ermenice ve Türkçe’ye çevirisi Sarkis HATSPANIAN tarafından yapılmıştır.
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